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7fs'/afaf gu/kflnsf j8f g+= ^, as'jf, alb{of 
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7fs'/afaf gu/kflnsf j8f g+= ^, as'jf, alb{of 
 
 

 
afns[i0f cfrfo{            ;Ltf s'df/L e08f/L               ho k|;fb kf}8]n 
 k|wfgfWofks                lzIff zfvf k|d'v                 lj=Jo=; cWoIf 



 

qm=;+= ljj/0f 
! ljBfnosf] gfd b]jgfu/L lnlkdfM >L hgHof]lt dfWolds ljBfno, as'jf 
 ljBfnosf] gfd c+u|]hLdfM Shree Janajyoti Secondary School, Bakuwa 
@ ljBfnosf] 7]ufgfM  

k|b]z  n'lDagL 
alb{of ;+3Lo ;+;b k|ltlglw ;ef 
lgjf{rg If]q g+= 

@ 

alb{of k|b]z ;ef lgjf{rg If]q g+= -
s÷v_ 

s 

 gu/kflnsf 7fs'/afaf 
j8f g+= ^ 
ljBfno /x]sf] :yfg÷ 6f]nsf] gfdM as'jf 

# ljBfnosf] kmf]g g+=  (*%*)^@)@& 
$ k|=c= sf] gfdM afns[i0f cfrfo{ 
% k|=c= sf] df]afOn g+=M (*^*!&&!)) 
^ lj=Jo=;= cWoIfsf] gfdM ho k|;fb kf}8]n 
& lj=Jo=;= cWoIfsf] df]afOn g+=M (*%*)^^%^) 
* ljBfnosf] Od]nM janajyotischool2027@gmail.com 

( ljBfnosf] j]a;fO6M  
!) ljBfnosf] ;fdflhs ;~hfn (Social 

Network) 
Facebook 

!! ljBfnosf] sf]8 g+=  
Basic Level Examination(BLE) 580280001 
Secondary Education 
Examination (SEE) 

68042 

National Examination 
Board(NEB) 

58020 

Education Management 
Information System(EMIS) 

580280001 

!@ :yfoL n]vf g+= (PAN) 201474480 
!# ljBfnodf ;~rflnt sIffM afnsIff b]lv !@ ;Dd ;fwf/0f tkm{ 
!$ ljBfnosf]] GPS @*=$*!*$# N, *!=@*(^*@ E 



 
                              
 
 
 
 
 
 
 



                              xfd|f] egfO 
æafnaflnsfsf] ;jf{ËL0f ljsf;sf nflu k|ljlwd}qL, l;h{gfTds tyf hLjgf]kof]uL lzIff;lxtsf] pTs[i6 l;sfOs]Gb|sf] 
?kdf kl/lrt u/fpg]Æ b'/b[li6 lnPsf] o; ljBfnosf] cfjlws ljBfno ;'wf/ of]hgf -@)*)–@)*$_ sf] ;kmntf 
sfof{Gjogdf lge{/ ub{5 . l;sfO lg/Gt/ / k|fs[lts k|lqmof xf] . of] cf}krfl/s (Formal), cgf}krfl/s -Non-formal_ 
jf clgoldt -Informal_ u/L tLg} k|s[ltsf] x'G5 . jftfj/0fLo cGt/lqmof jf cjnf]sgsf] dfWodaf6 x'g] :jfefljs 
l;sfO clgoldt l;sfO xf] eg] lglZrt p2]Zosf nflu nlrnf] sfo{qmd jf 9fFrf -h:t}M k|f}9 lzIff sfo{qmd_ dfkm{t 
k|fKt x'g] l;sfO cgf}krfl/s l;sfO xf] . ljBfno jf ljZjljBfnodf k|bfg ul/g] l;sfO cf}krfl/s l;sfO xf] . cf}krfl/s 
lzIffdf x'g] l;sfO eg] lgolGqt / lgb{]lzt l;sfO xf] . oxfF ljBfyL{x?n] tf]lsPsf] kf7\oqmd adf]lhdsf l;sfO pknlAw 
xfl;n ug{] ck]Iff /flvPsf] x'G5 . t;y{, l;sfO pknlAw ;Dk"0f{ l;sfO k|lqmofsf] clGtd pTkfbg xf] .  

   n'lDagL k|b]z  cGtu{t kg]{ alb{of lhNnfsf] 7fs'/afaf gu/kflnsf j8f g+= ^ df cjl:yt o; >L hgHof]lt dfWolds 
ljBfno as'jfdf ;dGoflos kx'Fr ;'lglZrt ug{ / lzIffsf] u'0f:t/ clej[l4 Pjd ;+:yfut ;Ifdtf clej[l4 u/L 
ljBfnosf] rf}tkmL{ ljsf;sf nflu of] k~rjifL{o ljBfno ;'wf/ of]hgf tof/ u/L sfof{Gjog ug{ nfluPsf] xf] . o; 
of]hgfn] ljBfnonfO{ o; If]qsf] Ps pTs[i6  l;sfO s]Gb|sf] ?kdf  ljsf; ug{sf nflu dxTjk"0f{ ;fwgsf] e"ldsf v]Ng]5 
eGg] ck]Iff ul/Psf] 5 . o; ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] dd{ lzIffdf kx'Fr (Access) j[l4 ug{', :yfgLo cfjZostfnfO{ 
;Daf]wg ug'{ , :yfgLo ckgTj (Local Ownership) l;h{gf ug'{, ;dfj]lztf / ;xeflutfd"ns sfo{k|0ffnLnfO{ ;+:yfut 
ug'{, nfut ;fem]bf/L (Cost sharing) ug'{, s]G›Lo k|0ffnL (Centralized System) dfkm{t ug{ c;Dej x'g] z}lIfs k|zf;g 

Jojl:yt ug'{ tyf sfo{bIftf / u'0f:t/ (Efficiency and Quality) a9fpg' /x]sf] 5 .  :yfgLo ;/sf/n] ljBfno 

;'zf;gsf nflu cfkm\gf] e"ldsf ;xhstf{ (Facilitator), ;an (Enabler), /]k|mL (Referee), pTk|]/s (Catalyst), 
lgofds (Regulator) / cleefjsLo (Guardian) agfpg'k5{ . 

cf}krfl/s lzIffdf l;sfOsf nflu lglZrt nufgL -Inputs_ x'G5g\ . lzIfs, ljBfyL{, kf7\oqmd, kf7\ok':ts, z}lIfs 
;fdu|L, sIffsf]7f, v]nd}bfg OToflb ;a} l;sfOsf nflu nufgL x'g\ . o; k|sf/sf nufgLnfO{ pkof]u u/]/ b}lgs lzIf0f 
l;sfOsf sfo{qmd ;~rfng ug{', ljBfnosf ljleGg lg0f{o ug{', k/LIff lng' h:tf sfo{x? k|lqmof leq kb{5g\ . ljBfnosf 
oL ;a} k|lqmofsf] d'Vo / clGtd pTkfbg eg]sf] ljBfyL{sf] l;sfO pknlAw g} xf] . ljBfnodf x'g] ;Dk"0f{ nufgL / 
k|lqmofsf] clGtd nIo eg]s} ljBfyL{sf] l;sfO xf] . t;y{, lzIfs, ljBfno / ;Dk"0f{ lzIff gLlt / nufgLsf] ;kmntf 

clwstd ljBfyL{x?n] tf]lsPsf l;sfO pknlAw xfl;n ug{ ;s] ;s]gg\ eGg] s'/fsf] cfwf/ d} lgwf{/0f ul/G5 . o;/L 

lzIffsf] nufgL, k|lqmof / pTkfbgsf] Jojl:yt ;+of]hg g} of]hgf xf] . csf] {tkm{ of]hgfn] SESP -@)@!–@)#)_ / SDG 
sf] nIo g+= $ n] lgb]{lzt u/]sf s'/fx?nfO{ ;d]6\g] k|of; u/]sf] 5 . of]hgfn]  ;+:yf ;+rfngdf ldtJolotf, sfo{s'zntf 
tyf k|efjsfl/tf sfod ug{ dfu{k|z:t ub{5 . ljBfno ;'wf/ of]hgf klg o;}sf] Ps s8L xf] . 

ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0fsf nflu ;'emfa k|bfg ug'{x'g] o; ljBfnosf lzIfsHo"x?, 7fs'/afaf gu/kflnsfsf 
ljBfnosf k|wfgfWofksHo"x?, lj=Jo=;= kbflwsf/LHo"x?, lzIfs cleefjs ;+3sf kbflwsf/LHo"x?, 7fs'/afaf 
gu/kflnsfsf k|d'v k|zf;sLo clws[t >L /fdxl/ l/hfn, lzIff clws[t ;Ltf s'df/L e08f/L ,  lzIff ;'k/Lj]Ifs åo 
>L gGbf/fd clwsf/L / gj/fh 9'ª\ufgf, gu/kfnlsfdf ;DkGg ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f sfo{zfnfdf ;xefuL eO{ 
;'emfa k|bfg ug'{x'g] ;a} wGojfbsf kfq x'g'x'G5 . To;}u/L ljBfno ;'wf/ of]hgf ljsf; k|ls|ofdf lg/Gt/ ;lqmo x'g] 
o; ljBfnosf sfo{bnsf ;b:oHo"x?sf]  of]ubfg dxTjk"0f{ /x]sf] 5 . o; sfo{df of]ubfg ug{'x'g] ;a} dxfg'efjx?nfO{ 
xflb{s wGojfb 1fkg ub{5f} . 
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                                                          7fs'/afaf gu/kflnsf j8f g+= ^, as'jf, alb{of 



ljifo ;"rL 

  s|=;+=           zLif{s                                                               k[i7 ;+Vof   
            

 of]hgfsf] ;f/f+z                                                                             
!=    ljBfnosf] kl/ro                                                              ! 
!=!= P]ltxfl;s k[i7e"ld                                                               ! 
!=@= ef}uf]lns cjl:ylt                                                               # 
!=#= ljBfno /x]sf] ;d'bfosf] agf]6                                                    # 
!=$= ljBfno ;]jf If]q                                                                $ 
!=%  ljBfnodf ;~rflnt sfo{qmd                                                     % 
@= ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f k|lqmof                                                 ^ 
@=! kl5Nnf] ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] ;dLIff                                             ^ 
@=@ ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f k|lqmof                                                ^            
#= ljBfnosf] cj:yf ljZn]if0f                                                         * 
#=! ljBfnosf] jt{dfg cj:yf ljZn]if0f                                                 * 
#=!=!= sIffut ljBfyL{ ljj/0f                                                          * 
#=!=@= cfGtl/s ;Ifdtfsf] cj:yf                                                      !) 
#=!=#= ljBfyL{sf] l;sfO{ pknlAw ljj/0f                                                 !@ 
#=!=$= lzIfs ljj/0f                                                                   !# 
#=!=%  ljBfno ;~rfng cj:yf                                                        !% 
#=!=^ =ef}lts ;'ljwfsf]] cj:yf                                                          !& 
#=!=&= ljBfnosf] Joj:yfksLo k|jGw                                                    !( 
#=!=*= z}lIfs ;fdu|Lsf] ljj/0f                                                          @! 
#=!=(= cfDbfgL vr{sf] ljj/0f                                                           @@ 
#=@= k|d'v ;d:of / ;dfwfgsf pkfox?                                                 @$ 
$= ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f                                                         @& 
$=! ljBfnosf] b"/b[li6                                                                  @& 
$=@ Wo]o                                                                               @& 
$=#= nIo                                                                              @& 
$=$ p2]Zo                                                                             @& 
$=% cfjZostf klxrfg Pjd\ k|fyldsLs/0f                                              @* 
$=^ nIo lgwf{/0f                                                                       #@ 
$=$=!= z}lIfs nIo                                                                      #@ 
$=$=@= ef}lts nIo                                                                     #$ 
$=$=#= Joj:yfksLo nIo                                                                #% 
$=% kfFr jif{sf nflu sfo{snfk lgwf{/0f                                                   #^ 
$=^ kfFr jif{sf nflu ah]6 cg'dfg                                                        $#                
%= klxnf] jif{sf] jflif{s sfof{Gjog of]hgf                                                  $&  
%=! lj:t[t sfo{snfk / ah]6                                                             $& 
%=@ jflif{s sfo{ tflnsf                                                                   %! 
%=# cg'udg of]hgf                                                                       %$ 
cg';"rLx? 
                              



                                  of]hgfsf] ;f/f+z  

ljBfno ;'wf/ of]hgf Ps ;'Id of]hgf ePsfn] o;sf] df]8n ljs]lGb|t k|s[ltsf] x'G5 . ljs]lG›t ljBfno zf;gdf 
ljBfno lzIffsf] k|zf;g rf/ txdf ;~rfng x'G5 . klxnf], ljBfno zf;g hxfF k|To]s ljBfnosf nflu 
lhDd]jf/L;lxt k|wfgfWofks / lgh dftxtsf Jofj;flos ;d"x (Professional Team) lgo'St ul/Psf] x'G5 . 
pgLx¿df sfg'gL / k]zfut lhDd]jf/L /xG5 . bf];|f], :yfgLo tx h;n] klxnf] txnfO{ lgoGq0f / ;xhLs/0f u5{ . 
t];|f], k|b]z tx h;n] :yfgLo txsf] cfjZostfadf]lhd k|fljlws ;xof]u / ;dGjo u5{ . rf}Fyf], /fli6«o ;/sf/ 
h;n] w]/} ;ª\Vofdf Joj:yflksfåf/f lgld{t sfg'gåf/f ljBfno, :yfgLo tx, k|b]z txnfO{ k|efljt kf5{ . o;/L x]bf{ 
ljBfno ;'wf/ of]hgfn] ljBfno zf;gsf cfofdx?nfO{ ;d]6]sf] 5 . 

elgG5, olb ltld of]hgf agfpg c;kmn 5f} eg], lglZrt¿kdf ltld c;kmntfsf] of]hgf agfO/x]sf 5f}. of]hgf 
k|lqmof ljutsf /fd|f / c;n cEof;af6 l;Sb} eljZosf] ;'Gb/ kl/b[iosf nflu jt{dfgdf kxn lng] k|lqmof xf] . 
of]hgf uGtJodf k'Ugsf nflu to ul/Psf] af6f] xf] . ljBfno txdf agfOg] z'Id of]hgf g} ljBfno ;'wf/ of]hgf 
xf] . of] Ps cfjlws of]hgf xf] . of] /0fgLlts / nIo s]lG›t x'G5 .  

k|:t't of]hgf >L hgHof]lt df=lj= js'jfsf] z}lIfs ;'wf/sf] lj;b\ of]hgf xf]. cf=j= @)*).)*! nfO cfwf/ jif{ 
dflg cf=j= @)*$.)*% ;Dd /xg] % aif]{ of]hgf ePsfn] ljBfno % jif{df sxfF k'Ug] eGg] s'/f lglb{i6 ug{ xfnsf] 
cj:yf ljZn]if0f ug{'kg]{ x'G5 . t;y{ of] of]hgfsf % j6f dxTjk"0f{ v08x? /x]sf 5g\ . k|yd v08df ljBfnosf] 
kl/ro /x]sf] 5 . h;df ljBfnosf] :yfkgf sfnb]lv xfn;Ddsf]  cj:yf emNsfpg]  P]ltxfl;s k[i7e"ld 5 eg] . 
ljBfnosf] ef}uf]lns cjl:ylt, ljBfno n] k|jfx ug]{ z}lIfs ;]jf ls6fg u/]sf] ;]jf If]qsf] hg;f+lVosLo agf]6, 
;+:s[lt, z}lIfs cj:yf cflb kIfsf] ljj]rgf ul/Psf] 5 . To;} u/L ljBfnon] k|f/De df k|fylds lzIff k|bfg ub}{ 
xfn sIff !@ ;Ddsf] lzIff k|bfg ub}{ cfO/x]sf] 5. of]hgfsf] bf];|f] v08df ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f k|lqmof 
pNn]v 5 . h;df kl5Nnf] ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] ;ldIff 5, cfly{s cefj / sf]le8 dxfdf/L h:tf sf/0fn] 
of]hgf k"0f{?k]0f sfof{Gjog x'g;s]sf] kfOPg. ljBfno ;'wf/ of]hgf s]jn b]vfpg] b:tfj]hsf ?kdf l;ldt /Xof] . 
oBlk ;'wf/ of]hgf sf sfo{qmdx¿ lg/Gt/tf kfpg'kg]{ vfnsf ePsf] s'/f ;ldIffdf kfOG5. of] of]hgf lgdf{0fsf 
nflu lzIfs sd{rf/L a}7s, lj=Jo= ;=lz=c=;+= tyf cGo ;/f]sf/jfnf;Fusf] lg/Gt/ cGt/lqmof af6 tof/ ePsf] 
5 . sfo{bnsf] ;+of]hs >L afns[i0f cfrfo{sf] g]t[Tjdf ljBfno ;'wf/ of]hgfn] d"t{¿k lnPsf] 5 .  t];|f] v08df 
ljBfnosf] ljBdfg cj:yf ljZn]if0f ul/Psf] 5 . cj:yf ljZn]if0fnfO{ j:t'lgi7 /  tYok/s kfg{ lgwf{l/t ;"rssf] 
;xfotf af6 ljZn]if0f / k|:t'tL ul/Psf] 5 . ( j6f ;"rsx¿af6 k|fKt ;"rgfaf6 ljBfnosf] ;d:ofx? klxrfg 
ul/Psf] 5 . ;d:of ;dfwfgsf pko'Qm ljsNksf] 5gf]6 u/L k|fyldsLs/0f ug]{ sfo{;d]t of]hgfdf /x]sf] 5 . 
of]hgfsf] rf}yf] / dxTjk"0f{ v08 rfFxL of]hgf lgdf{0f v08 xf], o;df ljBfnosf] b"/b[li6, Wo]o, p2]Zosf] :ki6 
ls6fgL ul/Psf] 5 . cfjZostfsf] klxrfg, alu{s/0f / k|fyldsLs/0f sfo{nfO{ lj:t[t?kdf k|:t't ul/Psf] 5 . 
k|fyldsLs/0f ul/Psf s[ofsnfkx?sf] k|flKtsf nflu nIo lgwf{/0f u/L lgwf{l/t nIo xfl;nsf nflu sfo{qmd tyf 
ah]6 nfUg] jf gnfUg] u/L sfo{qmdx¿ 5'6\ofO{Psf] 5 . of]hgf cjlwdf (,(^,$),(&). /sd cfjZos kg]{ cg'dfg 
ul/Psf] 5 . sfo{qmdnfO{ ;fwg ;|f]t, hgzlQm Joj:yfkg / lg/Gt/tf h:tf s'/fnfO{ dWogh/ u/L rlqmo of]hgfsf 

-Rolling plan_ ¿kdf % jif{sf nflu lgwf{/0f ul/Psf] 5 . clGtd tyf kfFrf} v08df klxnf] jif{sf] jflif{s 

sfof{Gjog of]hgfsf] vfsf k|:t't ul/Psf] 5 . h;df klxnf] jif{df ;DkGg ul/g] sfo{qmdx? / ;f] sf] nflu cg'dflgt 
vr{sf] cfFsng ul/Psf] 5 . To;}u/L of]hgfsf] k|efjsf/L sfof{Gjogsf nflu cg'udg k|0ffnL / k|s[of ;d]t pNn]v 
ul/Psfn]  of] ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] ;du|kIfx? u'0f:t/Lo lzIff xfl;n u/fpgtkm{ s]lG›t /x]sf] 5 . of]hgf 
lgdf{0fsf nflu k|of]u ul/Psf cfjZos ;|f]t, ;fwg tyf cWoog ;fdu|Lx? cg';"rLdf /flvPsf] 5 .  





1 
 

!= ljBfnosf] kl/ro 

!=! ljBfnosf] P]ltxfl;s k[i7e"ld 

 gofF d'n'ssf] ?kdf kl/lrt alb{of pTkfbgsf b[li6sf]0fn] cGgsf] e08f/ dflgG5 . ;'uf}nL ;GwL kZrft o; If]qdf 
k/fk'j{sfn b]lv a;f]jf; ub}{ cfPsf b];fp/L yf?, ofba, s'dfn, s'dL{ / d':nLd hfltsf] a;f]af; /x]sf] lyof] . 
alb{of lhNnf cwf]{pi0f xfjfkfgL ePsf] If]q xf] .  ;d'Gb| ;tx b]lv !^&=(& ld6/sf] prfOdf of] ljBfno cjl:yt 
5 . @*=$*!*$# pQ/L cIff+;  /  *!=@*(^*@  k"jL{ b]zfGt/df of] ljBfno 5 . k"j{ klZrd nf]sdfu{ cfDaf;f 
b]lv # ls=ld= blIf0f klZrddf of] ljBfno cjl:yt 5 . of] ljBfno :yfkgf sfnb]lv ljleGg pmxfkf]xx? kf/ ub}{ 
cfhsf] cj:yfdf cfOk'u]sf] 5 . o; ljBfnosf] ;]jfIf]qdf ;'v{]t, b}n]v, bfª / ;Nofg lhNnfaf6 a;fO{ ;/L cfPsf] 
;d"bfo 5 . lakm/sf] pGd'ng / cf}nf] lgoGq0fsf ljleGg /0flglts pkfox? ;~Rffng kZrft dfly pNn]lvt 
lhNnfx?af6 lta| a;fO;/fO eof] . o; ljBfnosf] ;]jf If]q df]xgk'/ / sflnuf}8Ldf k/fk"j{ sfnb]lv a;f]af; u/]sf] 

cflbjf;L b];fp/L yf?x?sf] ;d"bfo lyof] . lj=;= @)!(/@) ;fnlt/af6 o; If]qdf cGo lhNnfaf6 a;fO{ ;/L 

cfpg] ult lta| eof] .  o;} qmddf lzIffsf] cfjZostf dx;'; eO{ ljBfnosf] :yfkgf ug{] dxfg / o'ufGtsf/L 
sfo{sf] hGdsf] ?kdf lj=;= @)@& ;fn efb| !$ ut]sf lbg o; hgHof]lt df=la= sf] :yfkgf ePsf] k|fKt k|df0f 
af6 cjut x'G5 . ljBfnosf] :yfkgfdf dxTjk"0f{ of]ubfg k'/\ofpg] lzIfs afnf;L+ 7f8fdu/ tyf cWoIf >L 
nfnaxfb'/ /fgf b'a} hgf ef/tLo ;]gfaf6 ;]jf lgj[t x'g'x'GYof] . ef/tdf lzIffsf] ljsf; / kl/jt{gnfO{ glhsaf6 
lgofn]sf sf/0f o; If]qdf klg ljBfnosf] :yfkgf ug]{ dxfg ;f]rjf6 k|/Lt x'g'eof] . o; j8fdf /x]sf] hgtf 
cf=la= t'Nl;k '/ ;~rfng ePsf] hUUffdf >L hgHof]lt g]=/f=k|f= :s'nsf] :yfkgf ePsf] xf] . ljBfno :yfkgfsf 
nflu :yfgLo lzIff k|]dL :jM lkm?nfn yf? / :jM >L rGs'/fd yf?n] )–)%–) s7\7f hldg k|bfg ug'{ePsf] lyof] . 
k7gkf7g sfo{ :j= afnfl;+ 7f8fdu/n] ug'{ePsf] lyof] . s]xL ;do k|]d axfb'/ /fgfHo"n] kgL k9fpg] sfo{ ug'{ 
ePsf] lyof] .  

ljBfnosf] :yfkgfdf dxTjk"0f{ of]ubfg k'¥ofpg] AolQmx?df :j= t'nf/fd sfˆn] / /fdk|;fb zdf{Ho"x?n] ;d]t 
ct'ngLo sfo{ ug'{ePsf] lyof] . lzIfsx?sf] tna ljBfyL{x?af6 p7fO{ k'lt{ ul/GYof] . :d/0fLo kIf s] lyof] eg] 
t'Nl;k '/df ljBfno :yfkgf eP klg ljBfnosf] 7]ufgfdf df]ltk'/ sfod lyof] . hgHof]lt df=lj= :yfkgfdf dxTjk"0f{ 
of]ubfg ug'{x'g] JolQm :j= nfnaxfb'/ /fgfHo"sf] 3/ lu7]gfnf glhs /x]sf] hgtf cf=lj sf] l7s blIf0ftkm{ s/La 
@)) ld=sf] b'/Ldf lyof] . ljBfnosf] clen]vdf pxfFn] df]ltk'/ n]Vg'ePsf] x'g;S5 . hgtf cf=lj=sf] :yfkgf sfndf 
hgHof]ltdf=lj=af6 :j= >L zl;nfn sF8]nnfO{ sfhdf k7fO{ ;~rfng u/LPsf] lyof] eg] s]xL aif{ kZrft\ lzIfs 
zl;nfn s8]nsf] sfh lkmtf{ eO{ k"j{jt ljBfnodf kms{g' ePsf] lyof] . hgtf cf=lj= :yfkgf k"j{  pQm hUuf 
hgHof]lt df=lj= sf] :jfldTjdf lyof] . ljBfnon] hUuf 7]Ssfdf lbO{ cfDbfgL  lnO/x]sf] lyof] .  

o;} qmddf xfnsf] alb{of /fli6«o lgs'~h leq a3f}/f kmfF6fdf klg ;'v]{t, b}n]v / ;Nofg lhNnfaf6 lj=;= @)@# 
;fndf a;fO;/L cfP/ pQm If]qdf cfjfbL u/L a;]sf] b]lvG5 . tTsflng ;dodf dflg;sf] hLjgz}nL s[lif / 
kz'kfngdf cfwfl/t lyof] . hn / h+unsf] vf]hL ub}{ xfd|f k"vf{x? a3f}/f kmfF6fdf  cfPsf lyP . a3f}/f kmfF6fdf 
klg ;d"bfosf] agf]6 cg';f/ pQ/ tkm{sf] e"efu h'g :yfgdf b}n]vsf ;?, df}e]/L, rfNg], af;7fgf If]qsf dflg;x?sf] 
a;f]af; lyof] h;nfO{ dflyNnf] a3f}/f elgGYof] . To;} u/L ;'v]{t lhNnfsf] gnvf]nf, d]xnL / ;Nofg lhNnfsf] 
aguf9 eGg] :yfgaf6 a;fO{;/L cfpg] ;d'bfosf] a:tL lyof] h;nfO{ tNnf] a3f}/f egLGYof] . a3f}/f kmfF6fsf] 
clGtddf ;fgf] kmfF6f lyof] h;nfO{ ;fgf] jf tNnf] a3f}/f elgGYof] . To; ;dodf pQm :yfgdf a;f]af; ug]{ 
afl;Gbfx?n] hfkfg ;/sf/sf] ;xof]uaf6 ag]sf] /fhfk'/sf] 6]8Lof ldnaf6 rfdn NofO{ hLjgj[lt ub{y] .  
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lj=;= @)@% ;fn kf}if dlxgfdf ToxfFsf hgtfx?sf] k|of;df a3f}/fdf klg ljBfno vf]lnof] . To; ljBfnosf] 
;+:yfks lzIfs >L df]tL k|;fb nfld5fg] x'g'x'GYof] . To; ;dodf k9fpg] lzIfsnfO{ df:6/ elgGYof] . k9fpg] 
df:6/nfO{ ;a} ljBfyL{x?n] dfgf rfdn / t/sf/L kfnf] cg';f/ k'/\ofpg' kb{Yof] . qmlds?kdf :s'ndf b]jLnfn 
kf]v/]nHo"n] s]lx ;do k9fpg' eof] .  tt\kZrft t'nf/fd ;fksf]6f / ;Nofg lhNnfaf6 cfpg' ePsf dgdf]xg 
uf}tdHo"n] k9fpg] sfo{ ug'{ePsf] lyof] . a3f}/f kmfF6f cf;kf;sf] If]q hf8f] ofddf /fhkl/jf/sf ;b:ox?n] l;sf/ 
ug]{ dxTjk"0f{ If]q lyof] . pQm ;dodf lhNnf jg sfof{no alb{ofsf] dftxtdf /x]sf] 7fs'/4f/fdf jg/Ifs sfof{non] 
ToxfF hgtfx?nfO{ k6s k6s o; If]qdf a:g gkfOg] / pQm If]qsf hgtfx?nfO{ cGoq Joj:yf ug]{ ;/sf/sf] 
lgb]{zg /x]sf] s'/f hfgsf/L u/fpFbf klg c6]/L u/]kl5 lj=;= @)@& kf}if dlxgf 7fs'/4f/f l:yt sfof{noaf6 
;'/IffsdL{n] w]/} 3/d'nLnfO{ jg ;DaGwL s;'/df u'n/Lofsf] sf/fuf/df # dlxgf s}b ;d]t u/L a3f}/f kmfF6f 5f8\g] 
;t{df h]nd'Qm u/]sf] lyof] . ;/sf/L lgb]{zgsf] cj1f u/L pQm If]qdf a;f]aff; u/L/x]sf] cj:yfdf la=;= @)@* 
a};fvdf jg;'/Iff uf8{sf] zlQm k|of]u u/L 3/6x/fx? eTsfO{ pQm a:tLnfO{ n7'jf, dflyNnf] agv]tdf a:tL 
:yfgfGt/0f ul/Psf] xf] .  

ljBfnosf] ljsf;qmdnfO{ x]bf{ o; hgHof]lt df=la= as'jfdf # j6f ljBfnox? dh{ eO{ clxn]sf] cj:yfdf cfPsf] 
xf] .  xfnsf] lzas[i0f ;gftg dlGb/ h'g k"j{ ljBfnon] rr]{sf] :yfg xf], pQm :yfgdf /x]sf] ljBfnosf] :yfkgf 
@)@( ;fndf ePsf] lyof] . a3f}/f kmfF6faf6 jgv]tdf :yfgfGtl/t a;f]jf; h'g ;fljs lzjk'/ uf=lj=;=sf j8f 
g+=# / j8f g+ & jgv]tdf a;f]jf; ug]{ hgtf / as'jfsf yf? ;d"bfosf] k|of;af6 /rs'8fgfnfsf] If]qsf cjl:yt 
)–!*–) -c7f/ s7\7f_ If]qkmndf ljBfnosf] :yfkgf ePsf] lyof] . ljBfno :yfkgfdf 7"nf] kxnsbdL lng] 
AolQmx?df as'jfsf lzIff k|]dL tyf ;dfh;]jL :j= dG;'/fd rf}w/L, :j= nfnaxfb'/ rf}w/L, :j= hª\unfn 9sfn, 
:j= t'nf/fd s8]n, :j= xl/nfn s8]n, :j= kbdl;+ vqL x'g'x'GYof] . ljBfnosf lzIfs >L g]kfn' yf?, /fhfk'/ g=kf= 
5f]6sL ledfk'/ :yfoL a;f]af; ePsf lzIfs x'g'x'GYof] . To;} u/L csf{ lzIfs >L v';L/fd yf? /fhfk'/ g=kf= j8f 
g+= & a]nf;f  :yfoL a;f]af; ug]{ lzIfs x'g'x'GYof] . lzjs[i0f ;gftg dlGb/ ePsf] :yfgdf ljBfno :yfkgf x'g'eGbf 
klxnf js'jf sf lzIffk|]dL >L dG;'/fd rf}w/LHo"sf] 7fF6Ldf as'jfsf yf? ;d'bfosf ljBfyL{x? hDdf u/L >L g]kfn' 
yf? / v';L/fd yf?n] k7gkf7g ug'{ ePsf] lyof] . pQm ;dodf k9fpg] lzIfsnfO{ a:g / vfgfsf] ;a} Joj:yf 
dG;'/fd rf}w/LHo"n] ug'{ePsf] lyof]  eg] tna ufpFsf ls;fgx?af6 p7fP/ k'lt{ ul/GYof] . o; k|sf/ as'jfsf] 
/rs'+8f gfnfsf] hUufdf Pp6f ljBfno ;+rfng ePsf] lyof] eg] xfnsf] hgtf cf=lj= t'Nl;k '/df >L hgHoflt 
g]=/f=k|f= :s'n df]ltk'/sf] gfdaf6 ;~rflnt lyof] . hg3gTj a9L ePsf sf/0f as'jfsf] :s'ndf ljBfyL{ ;+Vof a9L 
lyof] . o;} qmddf u'n/Lofaf6 lhNnf lgl/Ifssf] pkl:ytLdf df]ltk'/sf ljBfno ;+rfng ;ldlt / as'jfsf] /rs'8f 
gfnfdf cjl:yt )–!*–) s7\7f hdLgdf ;+rfng ePsf] ljBfno / hgHof]lt g]=/f=k|f= :s'n ldlt @)#) ;fn efb| 
& ut]sf lbg xfnsf] hgHof]lt df=lj= 3gf cfFksf] au}rdf ljlwjt ?kdf ;+rfng ug]{ lg0f{o ePsf] lyof] . ljBfno 
t'Nl;k '/af6 as'jfdf PsLs/0f ubf{ ljBfnosf] clen]vdf >L hgHof]lt g]=/f=k|f= :s'n df]ltk'/ as'jf sfod /xg] 
/ lzIfs afnfl;+ 7f8f du/ /xg] lg0f{o ePsf] lyof] .  

   o; k|sf/ @ j6f ljBfno PsLs/0f eO{ ljleGg cf/f]xcj/f]x kf/ ub}{ cfˆgf] z}Ifl0fs ultljlwx? ;~rfng ub}{ 
cuf8L a9\g] qmddf o; ljBfnon] ldlt @)#@ kf]if ! ut] b]lv lg=df=lj -!–&_ ;+rfng ug]{ cg'dlt k|fKt u/\of] . 
o; k|sf/ qmlds ?kdf @)$( lt/ sIff * ;+rfng ug{ cg'dlt k|fKt u/]sf] b]lvG5 . z}lIfs ljsf;sf] ultljlw 
;+rfng ub}{ cuf8L a9\g] qmddf k|:tfljt df=lj= ;+rfngsf] b'/ufdL k|of; :j?k If]=lz=lg= ;'v]{tsf] ldlt @)%%–
@–@^ sf] kqcg';f/ lh=lz=sf= alb{ofn] df=lj= ;+rfngsf] cg'dlt ldlt @)%%–#–!& df cg'dlt k|bfg u/]sf] b]lvG5 
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. k|:tfljt=df=lj= ;+rfngfy{ Ps hgf B.Ed / Ps hgf B.Sc lzIfssf] Joj:yfkg / ljBfnosf] d'4tL vftfdf 

? !,)),))). -Ps nfv dfq_ hDdf u/LbfloTj, ;d]t lzjk'/ ufpF;ldltn] ldlt @)%%–#– !^ df lh=lz=sf= 
alb{ofdf hfgsf/Lsf] nflu kqfrf/ u/]sf] xf] . tTsflng ;dodf df=la= ;+rfngdf dxTjk"0f{ kxnsbdL lng] sfo{df 
tTsflng lzjk'/ ufpF ljsf; ;ldltsf cWoIf >L lbknfn s8]n,  lj=Jo=;= cWoIf >L 5ljnfn ;fksf]6fHo"sf] 
laz]if kxn lyof] . df= la ;+rfngsf nflu cfjZos cIfosf]if :yfkgfy{ ljBfnosf] xftfdf /x]sf]  cfFksf] auf}rf 
s6fg u/L ljlqm ul/Psf] lyof] . ljBfnon] ljleGg r/0fdf  cf/f]xcj/f]x l5rf]Nb}  cfˆgf] dxfg nIodf cuf8L 
a9g] qmddf @)^^–)#–)* b]lv pRr df=lj= ;+rfngsf] cg'dlt k|fKt u/L lzIff, dfgljls / Aoj:yfkg cGtu{tsf 
ljifox? k7gkf7gsf]  Joj:yfkg ul/Psf] lyof] . tTsflng la=Ao=;= cWoIf >L e]if/fh zdf{ Ho" tyf k|=c= afns[i0f 
cfrfo{Ho"sf] ;d]t ;lqmotf lyof] . ljleGg cefj / kl/l:ylt;Fu ;fdgf ub{} ljBfno clxn]sf] cj:yfdf cfOk'u]sf] 
xf] . ;fd'bflos ljBfnodf ljBfyL{sf] 36\bf] qmdnfO{ b[li6ut u/L o; 7fs'/afaf gu/kflnsfsf ljleGg ljBfnox? 
dh{ ug]{ qmddf ;fljs lzjk'/ j8f g+=& sf] >L lgs'~h k|fylds ljBfno ldlt @)&& a}zfvdf >L hgHof]lt 
df=lj=df cf}krf/Ls ?kdf dh{ eof] . dh{sf] qmddf ljBfnosf] :jfldTjdf /x]sf] ef}lts ;Dklt hgHof]ltsf] 
;Dkltsf] ?kdf sfod eof] eg], dfgjLo hgzlQm 7fs'/afaf gu/kflnsfsf ljleGg laBfnox?df Joj:yfkg ul/of] 
. 36gfqmd cg';f/ a3f}/f kmfF6faf6 lj:yflkt eO{ j8f g+= & df @)@* ;fn a};fvdf a;f]af; u/]sf hgtfx? 
lgs'~h;Fu k|ToIf k|efljt lyP . ;dosf] k|jfx ;+u} o; j8fsf dflg;x? Jofkf/, ;xsf/L, gf]s/L / a}b]lzs 
/f]huf/Ltkm{ nfu]sf sf/0f s[lif k]zftkm{sf] cfsif{0f lj:tf/} 36\b} hfg yfNof] . dflg;x? cGoq knfog x'g] qmd;+u} 
hg;+Vof kftnf] x'b} uof] . ;DEffljt jGohGt'sf] sf/0faf6 dfgjLo tyf cGgafnLsf] Ifltsf] dgf]lj1fg oxfFsf 
hgtfx?df b]lvg yfNof] . xfn pQm j8fsf ;a} hgtfx? cfˆgf] k}t[s ynf] 5f8]/ cGoq knfog ePsf 5g\ . dfgj 
a:tL knfog ePtfklg o; hgHof]lt df=la=df 7"nf] rncrn ;DklQ :jfldTjdf cfPsf] 5 . To; j8fsf hgtfx?sf] 
kl;gfsf] d'No o; ljBfnon] :jl0f{d cIf/df clen]v ug'{kg]{ b]lvG5 .  

 

!+=@ ljBfnosf] ef}uf]lns cjl:ylt 

g]kfnsf] klZrdL t/fO{sf] alb{of lhNnf cwf]{i0f xfjfkfgL ePsf] If]q xf] . @)&# ;fn kmfNu'0f @& df alb{of lhNnfsf 
;fljssf lzjk'/ uf=lj=;=, 7fs'/åf/f uf=lj=;=tyf aaO{ gu/kflnsf ufeL 7fs'/afaf gu/kflnsfsf] ?kdf gfdfs/0f 
;lxt 3f]if0ff eof] . alb{of /fli6«o lgs'~hsf] sfv}df /x]sf] ;'Gb/ ko{6sLo If]qdf /x]sf] of] ljBfno 7fs'/afaf 
gu/kflnsf j8f g+= ^ cGtu{t kb{5 . of] ljBfno  ;d'Gb| ;tx b]lv !^&=(& ld6/sf] prfOdf of] ljBfno cjl:yt 
5 . *!=@*(^*@ pQ/L cIff+;  / @*=$*!*$# k"jL{ b]zfGt/df of] ljBfno 5 . k"j{ klZrd nf]sdfu{ cfDaf;f 
b]lv # ls=ld= blIf0f klZrdsf] b"/Ldf of] ljBfno /fli6«o ;8s dfu{;Fu hf]l8Psf] 5 . o; ljBfnosf] k"j{tkm{ 
lzjk'/kmfF6f, blIf0ftkm{ j8f g+= & / klZrd tyf pQ/tkm{ alb{of /fli6«o lgs'~haf6 kl/j]li6t 5 . 

!=# ljBfno /x]sf] ;d'bfosf] agf]6  

lglZrt e"efudf a;f]jf; ug]{ hg ;d"xnfO{ ;d'bfo eGb5g\ .  ;femf, efiff, ;+:s[lt, wd{ / k]zfut JolQmx¿sf] 
ljlzi6 hftLo ;+/rgfnfO{ klg ;d'bfo eGg] ul/G5 . xfd|f] ;Gbe{df s'g} klg ;d'bfo Ps} k|s[ltsf] kfOb}g .  
;d'bfosf] ljljwtf  sfod /fVg ;d'bfon] cfˆgf] wd{ efiff ;+:s[ltsf] ;+/If0f ug{  h?/L 5 . alb{of lhNnfsf] 
clwsf+z ;fd'bflos agf]6  ljljwtfo'Qm /x]sfn] ;a} ;d'bfox? ;fd'bflos PsLs/0fåf/f  ljsf; ePsf] kfOG5 .  
7fs'/afaf gu/kflnsf j8f gDa/ ^  ljljw ;d'bflos  agf]6sf] ;+ud:yn xf] . oxfF cflbjf;L tyf e"ldk'qsf] ?kdf 
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kl/lrt yf? ;d'bfo klg s'g} ;dodf bfª tyf ef/tsf] pQ/L If]q af6  k|j]z u/]sf] s'/f hfgsf/x? atfpF5g\ . 
em08} %@Ü  yf¿ hfltsf] afx'Notf /x]sf] o; gu/kflnsfsf]  j8f gDa/ ^ df eg]  $&= &@ k|ltzt yf¿ hfltsf] 
a;f]af;  /x]sf] 5 .   yf? hfltnfO{ k|s[lt k"hssf] ?kdf  kl/lrt ePtf klg   la:tf/} wd{ kl/jt{gsf] sf/0f  
O{;fO{ wd{ tkm{ cfslif{t ePsf] kfOPsf] 5 . oBlk clwsf+z  yf? hflt cfkm"nfO{  lxGb'wd{sf]  cg'ofoL 7fGb5g\ .  
To;}u/L oxfF  ;'v]{t, ;Nofg, b}n]v, c5fd,  sflnsf]6 Pj+ h'Dnf lhNnfaf6 ;d]t dflg;x? a;fO;/fO{ u/L cfPsfn] 
j8f gDa/ ^  nfO{   ljljw hfltsf]  ;+ud :ynsf] ?kdf klg  lrgfpg ;lsG5 .  

oxfFsf] d'Vo hfthfltsf] ?kdf  yf?,  a|fXd0f,   If]qL,  bzgfdL tyf blnt  5g\ .  oxfFsf] k|d'v efiffx? yf?, 
g]kfnL,  tyf g]kfnL efiff cGtu{tsf eflifsfx? ;d]t af]lnG5 .  s[lifdf lge{/ hg;+Vof ePsfn] cFem} klg lgjf{xd'vL 
tyf k/Dk/fut s[lif s[lif k|0ffnLnfO{ clwsf+z s[ifsx? lhljsf]kfh{gsf] dfWod agfO{ /x]sf 5g\ . /fli6«o hgu0fgf 
@)&* cg';f/  ljBfno pd]/  ;d"xsf afnaflnsfx¿sf]  n}lËs ;+/rgf x]bf{ ) b]lv $ jif{sf afnaflnsf #=%  
dlxnf / $=&  k|ltzt  k'?if 5g\ .  To;}u/L  % b]lv ( jif{;Ddsfdf k'?if $=& /    dlxnf #=(  k|ltzt 5g\ . 
!) b]lv !$ ;Ddsf afnaflnsfdf  k'?ifsf] ;+Vof $=( /  dlxnfsf] ;+Vof %=#  k|ltzt 5 eg] !% b]lv !( jif{ 
;d"xsf  k'?if %=$ /  dlxnf %=^  k|ltzt /x]sf] 5 .  o;af6 s] a'lemG5 eg] ;fgf] pd]/ ;d"xdf 5f]/f sf] ;+Vof 
a9L / dflyNnf] pd]/;d"xdf dlxnfsf] ;+Vof a9L x'g'n] n}lËs cg'kftdf  7"nf] cGt/ cfpg] b]lvG5 . o; ljBfno 
;]jf If]qleq /x]sf s'nhg;+Vof #^)&  dWo] k'?if !^@@ /  dlxnf !(*%  5g\ .  dlxnf k'?ifsf] cg'kftdf  x]bf{ 
!)) hgf dlxnfdf *!=&!  hgf k'?if x'g cfpF5 . cyf{t k'?if sf] ;+Vof $$=(^  k|ltzt /  dlxnfsf] ;+Vof 
%%=)#  k|ltzt x'g cfpF5.  o;af6 n}lËs ;dtf ;"rsf+s lgs} hl6n aGg] b]lvG5.  ckfËtfsf] b[li6sf]0faf6 x]bf{ 
zf/Ll/s ckfËtf $#=&  k|ltzt 5 eg] ;a}eGbf sd cl6hd b]lvPsf] 5 . 3/d'nLsf] ?kdf dlxnfx¿sf] pkl:ylt 
#&  k|ltzt 5 eg]  k'?ifx¿sf] ^# k|ltzt b]lvG5 .  o;af6 cFem} klg ;|f]tdf dlxnfx¿sf] kx'Fr  ;dtfk"0f{ 5}g 
eGg] b]vfpF5 .  ablnbf] ;fdflhs ;+/rgf cg';f/ afcfdf;Fu a:g] afnaflnsfsf] ;+Vof &#  k|ltzt 5 eg] @&  
k|ltzt afnaflnsfx¿  afa'cfdfsf]  nfngkfngaf6  ljd'v 5g\ .   ctM  o:tf]  hl6n kl/l:yltdf ljsl;t 
eO/x]sf] ;dfhdf ;a}nfO{ u'0f:t/Lo,  ;dtfo'Qm , ;fGble{s,  hLjgf]kof]uL   l;ko'Qm lzIff k|bfg u/L bIf   
hgzlQm  tof/ ug{' ;d'bfosf] nflu Ps r'gf}tLk"0f{ sfo{ 5 . 

!=$ ljBfnosf] ;]jf If]q M 

o; ljBfnosf] ;]jf If]q 7fs'/afaf gu/kflnsfsf] jf8{ g+ ^  sf] ;d'bfo xf] . oBlk dfWolds txsf - ( – !@ _ 

sIffx?df j8f g+ @ cGtu{t cfDaf;f If]q j8f g+= &, /  l5d]sL lhNnf tyf g=kf=af6 ;d]t ljBfyL{{ cWoog ug{ 

cfpb5g\ . ljBfno b]lv %) ld= b'/Ldf /x]sf] jf8{ g+= ^ sf] j8fsfof{noaf6 :yfgLo lgsfosf] ;Dk"0f{ sfo{sf] cnjf 

;fd'bflos ljsf;, lzIff, :jf:Yo s[lif h:tf If]qdf ;]jf k|jfxdf e'ldsf /x]sf] ;j{ljlbt} 5 . sl/j %))) hg;+Vof 

ePsf] o; j8fdf ^ j6f ;xsf/L ;fd'bflos z}lIfs ;+:yf @ j6f ;+:yfut z}lIfs ;+:yf # , Ps ;fd'bflos l;sfO 

s]Gb|, :jf:Yo rf}sL, c:yfoL k|x/L rf}sL, alb{of /f=lg= cGtu{t lzjk'/ Plss[t pkef]Qmf ;ldltsf] sfof{no, lzjs[i0f 

dlGb/, /fwfs[i0f dlGb/, rr{x?  cflb ;+:yfx?n] klg o; If]qsf] ;fdflhs–cfly{s ljsf;sf nflu cf–cfkm\gf] ;]jf 

k|bfg ul//x]sf 5g\ . 
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!=% ljBfnodf ;~rflnt sfo{qmd M 

afnaflnsfn] xfdLn] eg]sf] eGbf u/]sf] u5{g / ljBfnodf cEof;lagfsf] nf]stGqsf] cy{ x'Fb}g (Children do not 
do as we tell them; they do as we do . It is no use of democracy in our schools if we don’t practice it.) 
s'g} klg ;]jf k|bfos ;+:yfsf] k|efjsf/Ltf To;n] ;~rfng u/]sf sfo{qmddf lge{/ /xG5 . o; ljBfnon] cfly{s 
cefj, ;|f]tsf] vf]hL / To;sf] Joj:yfkg ug{ g;Sbf ;~rfnLt sfo{qmdx?df k|efjf]Tkfbs x'g ;s]sf 5}gg\ . 
;~rfnLt sfo{qmdx?df afnljsf;, cf}krf/Ls txut lzIff / ;xlqmofsnfkx? /x]sf 5g\ . o;nfO{ ;do;fk]If 
lbuf] / u'0f:t/Lo jgfpg' klg r'gf}tL ljBfno ;fd' /x]sf]5 . ljBfnodf k'/} ;do ljBfyL{ l6sfO{ /fVg / egf{ 
k|ltztnfO{ a9f]Q/L ug{ lzIf0fdf k|ljlwsf] k|of]u tyf ljBfyL{ kf]if0f sfo{qmd ;~rfng / Joj:yfkgdf cfly{s tyf 
Joj:yfksLokIfdf ljz]if hf]8 lbg' kg]{ b]lvG5 . pRr k|ltkmn k|fKt ug{ tNnf] tx b]lv g} lzIfs tyf d"Nofªsg 
k|0ffnLnfO{ j}1flgs, k|efjsf/L / Jojxf/Ls agfpg h?/L 5 .  lzIff k|0ffnLsf # j6f kIfx? dWo] nufgL Hofb} 
dxTjk'0f{ 5 . h;df  kF"hL, dfgjLo tyf u}/ dfgjLo ;|f]t kb{5g\ . ljBfnodf hgzlQm Joj:yfkgsf] nflu 
lb3{sfnLg / cNksfnLg of]hgf agfpg lj1x?sf] Pp6f ;ldlt jgfO{ cufl8 a9\g cfjZos b]lvPsfn] ljBfno 
To; tkm{ klg lqmoflzn /x]sf] 5 . ef}lts ;fwgsf] /fd|f] Joj:yfkg, clen]vLs/0f, ;'/Iff / cfjZoQmf cg';f/ 
gjLg k|ljlwsf] k|of]u ug]{ tkm{ of]hgfj4?kdf cl3 a9\g' kg]{ b]lvG5 . ljBfnosf] j[xQ ljsf;sf nflu nIo lgwf{/0f 
/ To;sf] k|flKtsf nflu of]hgf agfpg Pp6f ;ldlt agfO{ cufl8 hfg' clxn]sf] cfjZostf xf] . 

ljBfno :yfkgf ePsf] ;dob]lv g} :yfgLo ;d'bfosf] ;fdflhs r]tgf Pj+ z}lIfs hfu/0fsf nflu o; ljBfnon] 

g]kfn ;/sf/sf] gLltlgod, lgb]{zg Pj+ ;d'bfosf] ;xsfo{df cf}krfl/s lzIff cGtu{tsf ljleGg lgb]{lzt z}lIfs 

sfo{snfkx?dfkm{t ;]jf k|bfg ub}{ cfO/x]sf] 5 . ;dosf] cfjZostf / kl/jlt{t ;"rgf k|ljlwn] lgDTofPsf lzIf0f 

ljlwx?sf] k|of]uaf6 u'0f:t/Lo lzIffsf nflu cfjZos nIo lgwf{/0f;lxtsf] z}lIfs of]hgf  tof/ ub}{ ljBfyL{{sf 

;]jf, ;'ljwf, cltl/Qm lqmofsnfk , lg/Gt/ Pj+ cfjlws d"Nof+sg tyf ef}lts ;'wf/sf kIf;d]tdf pknlAw xfl;n 

ub}{ jt{dfg ;do ;DdcfOk'u]sf] cj:yf 5 . lgoldt k7gkf7gsf ;fy} ljBfyL{{x?sf] zf/Ll/s , dfgl;s Pj+ af}l4s 

ljsf;sf nflu jftfj/0Lfo ;+/If0f ;d]tsf] ;xsfo{df afn ;xeflutfsf] g]t[Tjsf] ljsf; sfo{df o; k~rjlif{o 

ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] ;kmn sfof{Gjogn] yk pknlAw xfl;n ug{ 6]jf lbg] ljZjf; ul/Psf] 5 . ljBfnonfO{ 

;d'bfosf] rfxgf tyf jt{dfg ;Gbe{ cg's'n k|fljlws l;ko'Qm hgzlQm pTkfbgsf nflu klg k|fljlws wf/tkm{sf 

ljifox?sf] k'jf{wf/ cWoog u/L, ;~rfng ug{ l9nfO ug'{ x'Fb}g eGg] 7DofO klg ljsf; ePsf] 5 . To;}u/L c+u|]hL 

k|ltsf] cleefjs tyf ;d'bfosf] df]xnfO k'/f ug{ sIff ! b]lv !@ ;Dd g} c+u|]hL dfWoddf lzIf0f ug]{ jftfj/0f 

l;h{gf ug{  n ctM ljBfnodf xfn ;~rfngdf /x]sf sfo{qmdx? lgDgk|sf/ /x]sf 5g\ M 

  c_ k"j{ k|fylds b]lv sIff !@ ;Dd ;fwf/0f tkm{sf sIff ;~rfng 
  cf_ sIff ( / !) df cWofkg u/fOg] P]lR5s ljifox?M 

 P]lR5s k|yd M cy{zf:q, tYofÍ ul0ft  
 P]lR5s l4tLo M n]vf,  

O_ sIff !! / !@ df cWofkg u/fOg] ljifox?M 
 P]lR5s g]kfnL, P]= c+u|]hL, P]= hg;+Vof cWoog / P]= :jf=zf= 
M P]lR5s cy{zf:q, P]= ahf/zf:q, P]= n]vf  

   O{_ )–# sIff ;Dd c+u|]hL dfWoaf6 k7gkf7g ul/Psf] . 
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@= ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f k|lqmof 
 
@=! kl5Nnf] ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] ;dLIff 
kl5Nnf] ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] ;ldIff ug{' kbf{ of] of]hgf cf=j= @)&$÷)&% b]lv @)&*÷)&( ;Ddsf nflu 
ag]sf] of]hgf lyof] . of] of]hgf ;ldIffsf] k|d'v p2]Zo % aif]{ ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] k|efjsfl/tfsf] n]vfhf]vf 
ug{' /x]sf] 5 . % jif]{ ;do cjlwdf of]hgfsf ultljlwx? ljBfnonfO{ pTs[i6 z}lIfs ;+:yfsf] ¿kdf :yflkt ug]{ 
tkm{ s]lG›t /x]sf lyP . of] ;ldIffn] s] s:tf k|ult eP, ;kmntfsf kIfx? s] lyP, / b]lvPsf r'gf}tL / cGo 
;'wf/sf kIfx¿ Pjd\ If]q klxrfg ug{' /x]sf] 5.  
nIo / p2]Zox¿sf] ;ldIff  
;ldIffsf] k|yd r/0f of]hgfsf] b'/b[li6, nIo tyf p2]Zox?sf] k|efjsfl/tf x]g'{ xf] . z}lIfs sfo{;Dkfbg :t/, 
k"jf{wf/ ljsf;, ljBfyL{ ;+UnUgtf tyf ;d'bfosf] ;xeflutf h:tf s'/fxx?n] nIo k'/fug{ s] s:tf e"ldsf lgjf{x 
u/] elg x]g{' /x]sf] 5 . z}lIfs sfo{ ;Dkfbgsf b[li6n] :t/Ls[t k/LIff nfO{ ljZn]if0f ubf{ /fli6«o pknlAw k/LIf0faf6 
tf]lsPsf] :t/ e]6\g ;s]sf] kfOPg. lzIf0f /0fgLlt / lgoldt d"Nof+sgh:tf s'/faf6 s]xL xb;Dd ;'wf/ eg] kfOPsf] 
5 . cem}klg z}lIfs :t/ p7fpg, Hish performing School sf] ?kdf ljsf; ug{  nIo, p2]Zox? cfufdL 
of]hgfdf k'g/fjnf]sg ug{'kg]{ x'G5 .  
k"jf{wf/ ljsf; M ljBfno ;'wf/ of]hgf tyf aflif{s sfof{Gjog of]hgfdf pNn]v ePsf k"jf{wf/ ljsf;sf s'/fx? 
n+sfdf ;'g 5 sfg d]/f a'Rr} eg] h:tf] 5 . ;|f]t / sfof{Gjog k|lt ;Da4 ;/f]sf/jfnfsf] j]jf:tfjf6 k"jf{wf/ tof/ 
x'g ;s]sf 5}gg\ .  tyflk of]hgf cjlwdf z'4 lkpg] kfgL 6\of+sL, k':tsfno, cfO=l;= l6= Nofj / ;'ne ;f}rfnosf] 
Joj:yfkg x'g' ;sf/fTds kIf xf]. ljBfnosf] sDkfp08 jfn ;DkGg ePsf] 5 . oBlk ePsf k"jf{wf/sf] lbuf]kgsf 
nflu lgoldt dd{t ;Def/sf] vfFrf] 5 . 
ljBfyL{ ;lqmotf M  lgoldt k7gkf7gsf cltl/Qm, v]ns'b, ;f+:s[lts sfo{qmd tyf cGo kf7\ofGt/ tyf 
;xlqmofsnfkaf6 ljBfyL{sf] ;lqmo ;xeflutf ax]sf] 5. ljBfno ;'wf/ of]hgfn] afnaflnsfsf] ;xeflutf / kx'Fr 
a9fpg b'lgx?sf nflu plg2\jf/f g} of]hgf agfpg / sfof{Gjog ug]{ jftfj/0f l;h{gf u/L @! cf}+ ztfAbLsf nflu 
cfjZos ;~rf/ l;k, g]t[Tj ljsf;sf cj;/, l;h{gfTds ;f]rfO tyf ;xsfo{lTds l;kx?sf] ljsf; b'g} vfnsf 
yk lqmofsnfkx¿ ;dfj]z ug{' kg]{ b]lvG5.  
;d'bfosf] ;+UnUgtf M ljBfnon] ljBfnosf] ljsf;ef ;d'bfosf] ;xeflutf a9fpg cfjZos lqmofsnfkx? lgwf{ 
/0f u/]tf klg ck]lIft kl/0ffd lgsfNg ;s]sf] kfOPg. ljBfno Ps ;d'bfosf] cª\u ePsfn] ;d'bfo / ljBf/ 
nolar ;DaGw ;+hfn ulx/f] x'g'kb{5 . :yfgLo ;d'bfodf sfo{/t ;/sf/L u}/ ;/sf/L ;+3 ;+:yf;Fusf] ;xsfo{df 
ljBfnosf ljljw kIfdf ;'wf/ tyf ljsf; e} /x]sf] / ;f] nfO{ lg/Gt/tf lbg'kg]{ b]lvG5 . jt{dfgdf /f]huf/L tyf 
sfdsf] ;+;f/sf] kl/jlt{t kl/j]zsf] sf/0f cleefjssf] ljBfno k|ltsf] cf:yf / rfxf] sd x'Fb} uO/x]sf] 5 . of] 
kIfnfO{ ;'b[9 ug{ of]hgfdf cfjZos kxn ug{'kg]{ b]lvG5 .  
kl5Nnf] of]hgf ;kmn ¿kdf sfof{Gjog x'gg;Sg'df lgDg r"gf}tLx? b]lvG5g\ .  
!= l;ldt ;|f]t ;fwg  
@= k]zfut tyf ;/f]sf/jfnfx¿sf] Ifdtf ljsf;sf] cj;/  
#= ljBfyL{ ;xof]u  
$= k|ljlwsf] pknAwtf / ;~hfn -Connectivity_ lgdf{0f 
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@=@ ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f k|lqmof  
g]kfn ;/sf/ tyf :yfgLo ;/sf/n]  ;fd'bflos ljBfnox?af6 g} /fi6«sf nflu cfjZos kg]{ 1fg, l;k , k|ljlwo'Qm 
dfgjd"Noaf6 ;';f]let ;Eo ;dfhsf rfns afnaflnsf lgdf{0f ug{sf nflu /fv]sf] dxfg nIo k"/f ug{ ;fd'bflos 
ljBfnox?nfO{ z}lIfs xasf ?kdf ljsf; ug]{  of]hgf th{'df u/]sf] 5 . ;f]xL nIo adf]lhdsf Go"gtd k|lqmofx? 
k'/f u/L o; ljBfnon] gofF 9+usf] of]hgf ljsf;sf] k|f/lDes cj:yfdf 5 . ljBfno lzIff af6} u'0f:t/Lo l;sfO{ 
k|bfg u/]/ l;k o'Qm afnaflnsf lgdf{0f u/L ;dfh / /fi6«nfO{ of]ubfg k'¥ofpg ;Sg] afnaflnsfx? b'/b/fhaf6 
klg ljsf; ug{ ;lsG5 eGg] d"n nIosf ;fy cfd ;/f]sf/jfnfx?sf] ;lqmo ;xeflutfdf o; ljBfnonfO{ klg 
l;sfOsf] nflu ;d'bfos} pTs[i6 ljBfno agfpg' kg]{ cfjZos b]lvG5 . ldlt @)*) c;f/ ^ ut]sf lbg a;]sf] 
ljBfno Joj:yfkg ;ldlt, lz=c= ;+3, ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f sfo{bn, ;Nnfxsf/ ;ldlt, a'l4lhjL Pjd\ 
lzIffk|]dL;lxtsf] ;+o"Qm a}7sdf ;fd"lxs 5nkmn / k/fdz{4f/f ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f tyf d:of}bf tof/Lsf 
nflu tkl;nsf ;b:ox? /x]sf] sfo{bn u7g ul/Psf] lyof] .  
                   
                                        tkl;n 
  
       !_  afns[i0f cfrfo{          ;+of]hs           -k|=c=_ 
       @_        g/]z s'df/ vgfn               ;b:o         -ljJo; k|ltlglw_ 
       #_   sfG5f yf?                      ;b:o         -lzc;+ k|ltlglw_ 
       $_   5ljnfn ;fksf]6f                ;b:o         -lzIffk|]dL_ 
       %_   s'= zfGtL clwsf/L               ;b:o         -lzIfs k|ltlgwL _ 
 
s_ ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f sfof{zfnfsf] tof/L 
 ldlt @)*) c;f/ ^ ut]sf lbg ul7t sfo{bnsf] cfDfGq0fdf pkl:yt ;/f]sf/jfnfx?;Fu j[xt  cGt/lqmof 

;DkGGf ul/of] . cGt/lqmofn] ljBfnosf] ;du| lrq lrq0f ug]{ u/L SWOT ljZn]if0f ul/of] . ;fy} ljBfno ;'wf/ 
of]hgf lgdf{0fsf] nflu o; ljBfnodf /x]sf ljleGg tYofªs, of]hgf, n]vf k/LIf0fsf k|ltj]bg, jflif{s 
sfo{tflnsfdf pNn]lvt ljj/0fx?sf] cfwf/ lnP/ of]hgf lgdf{0f ug{ ;DalGwt ;a}sf] pkl:yltdf sfof{zfnf 
uf]li7 ;~rfng ul/of] . o; uf]li7n] ljZn]if0f u/]sf SWOT , k|:tfj / lg0f{ox?nfO{ cg';"lrdf pNn]v ul/Psf] 
5 .   

v_ sfof{zfnf uf]li7df tof/ u/]sf d:of}bfx?sf] ;'emfj ;+sng / :jLs[tLsf nflu lj=Jo=;= ;dIf k]z ug{ ldlt 
@)*)÷)#÷@# df sfo{bnsf]  a}7s ;DkGg ul/of] .  
 
u_ ljBfnosf] jt{dfg cj:yf M 
ljBfnosf] jt{dfg cj:yf ;DalGw ;Dk'0f{ ljj/0f tflnsf g+= ! b]lv ( ;Dddf pNn]v ul/Psf] 5 . 
 
3_ ljBfno sfo{;Dkfbg :jMd'NofÍgnfO{ ljBfno ;'wf/ of]hgfsf] nflu sfo{;Dkfbg k/LIf0f / ljBfno 
:jMd'NofÍgsf] ;f/f+z tflnsfx?df pNn]v ul/Psf] 5 .  
ª_ ef}lts kIfsf] n]vfhf]vf, ljZn]if0f / cfjZostf klxrfg M ef}lts kIfsf] n]vfhf]vf, ljZn]if0f / cfjZostf 
klxrfg ;DalGw ;Dk'0f{ ljj/0f a'Fbf  ef}lts ;'ljwfsf] cj:yfsf] v08df pNn]v ul/Psf] 5  .  
r_ gu/kflnsfn] SIP lgdf{0f af/] @ lbg] sfof{zfnf uf]li7 ;~rfng u/]sf]  
5_ of]hgf lgdf{0f sfo{bn4f/f tof/ u/]sf] of]hgf d:of}bf tof/L / :jLs[lt 

ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0fsf nflu u7g ul/Psf] sfo{bnn] cfkm'n] tof/ u/]sf] clGtd d:of}bfnfO{ 
;+;f]wg / :jLs[ltsf nflu lj=Jo=;= ;dIf k]z u/L of]hgfdf pNn]v ePsf] ;fdu|Lsf cfwf/df k|:t't of]hgfsf] 
clGtd ?k tof/ u/L lj=Jo=;= af6 :jLs[t ul/Psf] lg0f{o k|ltlnlk cg';'lrdf  pNn]v ul/Psf] 5 .   
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#= ljBfnosf] cj:yf ljZn]if0f  
#=!=! ljBfnosf] jt{dfg cj:yf ljZn]if0f  

ljBfnosf] df}h'bf cj:yfnfO{ tkl;n adf]lhdsf ( cf]6f If]qdf plNnlvt  tflnsfx¿df  k|:t'tLs/0f u/L ljZn]if0f 
ul/Psf] 5 .  

                       tflnsf –! M sIffut ljBfyL{ ljj/0f 

qm=;=  ljj/0f ljBfyL{ ;ª\Vof s}lkmot  

hDdf  blnt  ckfª\utf  ePsf  ;LdfGts[t  

hghflt 

cGo 

5fqf  5fq  hDdf 

!=  k|f/lDes   

afnljsf; 

!$ !@ @^ ( 
 

( * 
 

@=  k|f/lDes   

afnljsf;sf]   

cg'ej ;lxt   

sIff ! df egf{ 

# @ % 
  

# @ 
 

#=  sIff–! @ @ $ 
  

# ! 
 

$=  sIff–@ & ^ !# $ 
 

# ^ 
 

%=  sIff–# ^ # ( $ 
 

$ ! 
 

^=  sIff–$ % % !) @ 
 

$ $ 
 

&=  sIff–% !* !% ## & 
 

!% !! 
 

 
sIff !–% hDdf $! ## &$ !& 

 
#@ @% 
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qm=;=  ljj/0f ljBfyL{ ;ª\Vof s}lkmot  

hDdf  blnt  ckfª\utf  ePsf  ;LdfGts[t  

hghflt 

cGo 

5fqf  5fq  hDdf 

*=  sIff–^ ^ % !! ! 
 

^ $ 
 

(=  sIff–& !$ & @! & ! * ^ 
 

!)=  sIff–* @* !& $% * 
 

@@ !% 
 

sIff ^–* hDdf $* @( && !^ ! #^ @% 
 

!!=  sIff–( !% ^ @! $ 
 

!! ^ 
 

!@=  sIff–!) %# $@ (% !% 
 

#^ $$ 
 

sIff (–!) hDdf ^* $* !!^ !( 
 

$& %) 
 

!#=  sIff–!! #* #( && !@ 
 

@& #* 
 

!$=  sIff–!@ (! $^ !#& !% 
 

^! ^! 
 

sIff !!–!@ hDdf !@( *% @!$ @& 
 

** (( 
 

sIff !–!@ sf] s'n hDdf #)) @)& %)& ** 
 

@)* @!) 
 

 

sIffut ljj/0f tflnsf cg';f/ afnljsf;af6 % hgf dfq -@! k|ltzt_ ljBfyL{ sIff ! df egf{ ePsf] b]lvG5 . To:t} 
ljBfyL{ ;+Vof klg k|f=lj=txdf t'ngfTds sd b]lvG5g\ .  ljBfnodf s'n %)& ljBfyL{{ dWo] !$=%( k|ltzt afnaflnsf 
sIff !–% df cWoog/t 5g\ . !^=(^ k|ltzt afnaflnsf sIff ^–* df cWoog/t 5g\ . cfwf/e"t tx !–* sf] hDdf 
ljBfyL{ k|jfx #)=#& 5g\ . @@=*& k|ltzt sIff (–!) df cWoog/t 5g\ . $@=@ k|ltzt sIff !!–!@ df cWoog/t 5g\ . 
o;/L x]bf{] dflyNnf] sIffsf] cg'kftdf tNnf sIffsf] ljBfyL{ ;+Vof Go"g x'g] sf/0f klxrfg ug'{ kg]{ b]lvG5 . n}lus b[li6n] 
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5fqfsf] ;+Vof a9Lx'g' ;sf/fTds kIf xf] . of] x'g ;Sg] sf/0f dWo] ljBfnosf] ;]jf If]qdf ;'s'Daf;L / ljkGg ;d'bfo klg 
ePsf]x'Fbf 5fqx? sdfpg aflx/ uPsf] x'g ;S5 . t'ngfTds ?kdf dflyNnf sIffx? eGbf tNnf sIffx?df ljBfyL{{ ;+Vof 
sd b]lvg'sf] sf/0f l;sfOcg's'n afnd}qL sIff Joj:yfkgsf] sdLsf ;fy} ;]jf If]qdf vf]lnPsf ;+:yfut ljBfnosf] k|efj 
klg x'g ;S5 . 

#=!=@ cfGtl/s ;Ifdtfsf] cj:yf  

ljBfnosf] ut z}lIfs ;qdf s'n egf{ ePsf ljBfyL{x¿dWo] o; z}lIfs ;qdf sIff]Gglt x'g],  sIff bf]xf]¥ofpg] / 

ljBfno 5f8\g] ljBfyL{ ;ª\Vofsf cfwf/df cfGtl/s ;Ifdtfsf] cj:yf b]xfosf]  tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 M  

               tflnsf–@M cfGtl/s ;Ifdtfsf] cj:yf  

sIff ut  z}lIfs 
;qdf  egf{ x'g] hDdf 
ljBfyL{  ;ª\Vof  

   -s_ 

sIff]Gglt  x'g] 
  

;ª\Vof   

 -v_ 

bf]xf]¥ofpg] 
;ª\Vof   

  -u_ 

5f8\g] /  

:yfgfGt/0f  

-3_  

3Ö-s–v–u_ 

sIff]Gglt   

x'g] b/ -Ü_ 

v÷s×!)) 

bf]xf]¥ofpg] 
b/ -Ü_  

u÷s×!)) 

5f8\g] / 
:yfgfGt/0f 
b/ -Ü_  

3÷s×!)) 

k|f/lDes   

afnljsf;
  

@! 
   

   

! !! (  @ *!=*! ) !*=!* 

@  !@ ( 
 

@ &% ) @@=@@ 

# !! !) 
 

! (! ) ( 

$  !( !$ 
 

% &$ ) @^=#! 

%  @@ % !$ # @@=&@ ^#=^# !#=^# 

sIff !–
%  hDdf 

&% $& !$ !# ^@=^^ !*=^^ !&=## 

^  @% !( 
 

^ &^ ) @$ 
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&  $) #% 
 

% *&=% ) !@=% 

*  @@  ( !@ ! $! %$=%$ $=%$ 

sIff ^–
*  hDdf 

*^ ^# !@ !@ &#=@% !#=(% !#=(% 

( !!$ (% ! !* *#=## )=*& !%=&* 

!)  &$ &) 
 

$ ($=%( ) %=$) 

sIff (–
!)  hDdf 

!** !^% ! @@ *&=&^ )=%# !!=&) 

!! && &# 
 

$ ($=*) ) %=!( 

!@ !#& !)$ 
 

## &%=(! ) @$=)* 

sIff !!–
!@  hDdf 

@!$ !&&  #& *@=&! ) !&=@* 

s'n hDdf 
!–!@ 

%^# $%@ @& *$ *)=@* $=&( !% 

cfGtl/s ;Ifdtfsf] cj:yfsf] tflnsfnfO{ s]nfpbf ! b]lv % ;DDf sIff bf]xf]/\ofpg] b/ !*=^^ k|ltzt b]lvG5 . of] 
cf+km}df /fd|f] kIf xf]Og. sIff % sf] gu/:t/Lo k/LIffdf a9L cg'lQ0f{ x'g'n] lzIfs lgld{t k/LIffk|ltsf] ljZj;gLotfdf 
;f]Rg' kg]{ b]lvG5 . oBkL ;f]lx sIff ;d"xsf] sIff 5f8\g] b/ cf}iftdf !&=## k|ltzt b]lvG5 . hals sIff * sf] sIff 
5f8\g] b/ !#=(* k|ltzt b]lvG5 . hf] cfkm}df pRr b/ xf] . o;sf cnfjf sIff ^ b]lv * sf] bf]xf]/\ofpg] b/ cf}iftdf 
!#=(% k|ltzt -sIff * sf] dfq} %$=%$pRr k|ltzt_ 5 eg] 5f8\g] b/ !#=(% -sIff ^ sf] pRr @$_ b]lvPsf] 5. o;sf 
;fy} ;du| ljBfnosf]pQL0f{ b/ *)=@* k|ltzt bf]xf]/\ofpg] b/ $=(& k|ltzt ljBfyL{{ 5f8\g] b/ !% k|ltzt  b]lvG5 . 
h;sf] d'Vo sf/0f sIff sfo{snfkdf z}lIfs ;fdu|Lsf] sd k|of]u, pko'Qm kmlg{r/sf] cefj Pj+ ljBfyL{sf] /f]huf/L 
k|ltsf] nufj d'Vo sf/0f x'g ;S5g\ . o:tf sf/0fx?nfO{ Go"lgs/0f ub}{ ljBfnosf] cfGtl/s ;IfdtfnfO{ ;'b[9 u/L 
pQL0f{ b/nfO{ zt k|ltzt k'/\ofpg] Wo]o o; of]hgfn] lng' kb{5 . 
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#=!=# ljBfyL{sf] l;sfO pknlAw ljj/0f  

o; ljBfnosf] ut z}lIfs ;qsf] dfs{ n]h/ / ljBfyL{sf] JolQmut ljj/0fsf cfwf/df 
b]xfosf]  tflnsfdf cf};t l;sfO pknlAw pNn]v ul/Psf] 5 M  

 tflnsf–# M ljBfyL{]sf] ljifout tyf sIffut cf};t l;sfO pknlAw ljj/0f @)&( 

sIff !–# 
sIff g]kfnL c+u|]hL ul0ft xfd|f] 

;]/f]km]/f] 
xfdf|] 
7fs'/afaf 

sIffut 
cf}ift 

! ^(.$$ Ü ^!.&& Ü &#.&& Ü ^(.!! Ü ^% Ü ^&.*@ Ü 
@ &*.!! Ü %^.%% Ü &&.@@ Ü *) Ü &%.** Ü &#.%% Ü 
# *# Ü &@ Ü *) Ü &( Ü *$ Ü &(.^ Ü 

sIff  $ 
g]kfnL c+u|]hL ul0ft lj1fg tyf 

k|ljlw 
;fdflhs 
cWoog tyf 
dfgjd"No 

xfdf|] 
7fs'/afaf 

:jf=zf=tyf 
l;=s= 

sIffut 
cf}ift 

%* Ü $( Ü $( Ü $* Ü $( Ü %) Ü $( Ü %).@* Ü 

sIff  % 
g]kfnL c+u|]hL ul0ft lj1fg  ;fdflhs  xfdf|] 7fs'/afaf sIffut cf}ift 
$% #(=@ !&=@ @(=#) @$=@) %%=!) #% 

 
 
sIff ^–& 
sIff g]kfnL c+u|]hL ul0ft lj1fg 

tyf 
k|ljwL 

;fdflhs 
cWoog tyf 
dfgjd"No 

xfdf|] 
7fs'/afaf 

:jf=zf=tyf 
l;=s= 

sIffut 
cf}ift 

^ %%.!)Ü %&.!)Ü %!.%@Ü %!.*$ Ü %@.$& Ü ^).#! Ü %@.$^ Ü %$.$) Ü 
& %%.#* %$.$& %@.!* %#.%^ %%.$& %*.%( %%.$& %%.)@Ü 

*         

sIff * 
g]kfnL c+u|]hL ul0ft lj1fg 

tyf 
jftfj/0f 
lzIff 

;fdflhs 
cWoog 
tyf 
hg;+Vof 
lzIff 

:jf=zf=tyf 
l;=s 

=k]zf, 
Joj;fo 
tyf 
k|ljlw 
lzIff 

g}lts 
lzIff 

xfdf|] 
7fs'/afaf 

sIffut 
cf}ift 

$)=@ $#=$! ##=!%  #&=$ #&=^ @(=@& ^)=$ ##=*! %)=*! %@=%@ 
 
 



13 
 

 
sIff ( 
g]kfnL c+u|]hL ul0ft lj1fg tyf 

k|ljwL 
;fdflhs 
cWoog tyf 
dfgjd"No 

P]=k|yd P]=l4tLo sIffut 
cf}ift 

%).)% Ü %).)* Ü $&.$! Ü $&.@( Ü $*.@% Ü #*.)! Ü $(.&! Ü $&. @$Ü 

 
sIff !) 
g]kfnL c+u|]hL ul0ft lj1fg  ;fdflhs 

cWoog 
:jf=h=jf P]=k|yd 

cy{zf:q 
P]=l4tLo 
n]vf 

sIffut 
cf}ift 

@=^& @=% !=@^ !=(& @=!! @=^ !=($  @=*& @=@$ 
 
ljBfyL{{sf] l;sfOpklAwsf] tflnsf dfly ;/f]sf/jfnfx?sf] jLr cGt/lqmofaf6 k|fKt ljZn]if0f cg';f/ k|f=lj=txsf 

ljz]if u/L c+u|]hL , ul0ft - ! / #_ sIffdf /fli6 «o Go"gtd dfkb08sf] glhs x'g'df lg/Gt/ d"Nof+sg k4lt / df 

ljifout l;sfO pknlAw dWod :t/sf] b]lvG5 . k|f=lj= txdf sIff # sf] sIffut cf}ift pknlAw &(=^ b]lvG5 eg] 
$ / % sf] s]jn %)=# / #% /x]sf]df lg=df=lj= tx sf] ljifout cf}ift s]xL ;'wf/pGd'v b]lvPtfkgL sIff * sf] 
g]kfnL, ul0ft, ;fdflhs / lj1fg ljifodf Go"g k|fKtf+s / To:t} sIff !) -P;=O{=O{==_ sf] sIffut cf}ift @=@$ / 

clgafo{ ljifox?df /fli6 «o Go"gtd dfkb08 eGbf  sd /x]tf klg ljutsf] eGbf @)&( P;=O{=O{sf] glthf ljifout 

u|]8 / lhlkPdf ;'wf/ ug]{ ljBfyL{ ;+Vof j[l4 eO{ !=^ dWo] O{ u|]8 eGbf tn @ hgf dfq} /xg' / sIff % / * sf] 
glthf @)&(  lgs} si6k|b b]lvg'n] cfufdL lbgx?df pQm sIffx? ;fy} cGo sIffx?df klg cltl/Qm sIff / 
sf]lr+usf] Joj:yf ub}{ k7gkf7gdf ;'wf/ ug]{ pTk|]/0ff k|fKt ePsf] 5 . 

#=!=$ lzIfs ljj/0f  

o; ljBfnodf xfn sfo{/t lzIfsx¿sf] txut / ljifout ljj/0f o; k|sf/ 5 M 

                                  tflnsf–$M lzIfs ljj/0f  

tx ;~rflnt 
;]S;g   

;ª\Vof 

lzIfs ;ª\Vof  ljifout lzIfs s}lkmot  

k|sf/  hDdf ljifo  ;ª\Vof 

:jLs[t 
b/aGbL  

/fxt  lghL;|f]t 
/  cGo 

hDdf
  

dlxnf 

k|f/lDes
   

@ 
  

@ @ @ 
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afnljsf
; 

cfwf/e"t
  

-sIff !–
%_ 

% # # 
 

^ @ 
  

cfwf/e"t
   

-sIff ^–
*_ 

# @ 
 

@ $ @ cª\u|]hL ! 
 

ul0ft÷  

lj1fg 

! 

g]kfnL ! 

;fdflhs ! 

dfWolds
  

-sIff (–
!)_ 

# ! ! # % ! cª\u|]hL ! 
 

ul0ft ! 

lj1fg ! 

g]kfnL ! 

;fdflhs 

 

! 

dfWolds
  

@ 
 

@ 
 

@ 
 

cª\u|]hL ! 
 

g]kfnL 
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-sIff 
!!–!@_ 

n]vf ! 

hDdf 
 

^ ^ % !( 
    

 

lzIfs k|f]kmfOn tflnsfdf ljZn]if0f ubf{ !–!) df lzIfs ljBfyL{{ cg'kft ldn]tf klg  df=lj=  !!–!@ txdf 
lzIfs ljBfyL{{ cg'kft pRr /x]sf] -!)& M !_ b]lvG5 . w]/} lzIfsx? /fxt tyf gu/åf/f Joj:yf u/]sf] x'gfn] 
lzIfsx?sf] k]zfut ;'/Iff dfly cfz+sf  /xg', ljbofyL{sf] cg'kftdf Joj:yf ul/Ptf klg ljifout lzIfssf] 
cefj /xg' h:tf sf/0fx?nfO{ oyf]lrt ;dfwfgsf eflj of]hgfx?n] lzIfssf] sfo{ ;Dkfbgsf] b/df yk phf{ 
lbg 6]jf k'/\ofpg] 5 . 

     #=!=% ljBfno ;~rfng cj:yf  

       o; ljBfnodf ut z}lIfs ;qsf] ljBfno ;~rfngsf] cj:yf o; k|sf/ 5 M  

                        tflnsf–%M ljBfno ;~rfng cj:yf  

qm=;=  ljj/0f  jflif{s   

cf};t 
lbg  

lgwf{l/t dfkb08 

!=  ljBfno v'n]sf] lbg  @## @@) lbgeGbf a9L  

@=  k7gkf7g ePsf] lbg  !&& Go"gtd jflif{s   

sIff !–%M !(@ lbg,   

sIff ^–*M @!) lbg  

dfWolds M @@) lbg 

#=  k|f/lDes afn ljsf;sf  ljBfyL{sf] 
cf};t pkl:ylt 

!%! Go"gtd jflif{s !(@ lbg 
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$=  sIff !–% sf ljBfyL{sf]  cf};t 
pkl:ylt 

!$& Go"gtd jflif{s @!) lbg  

%=  sIff ^–* sf ljBfyL{sf]  cf};t 
pkl:ytL 

!%# Go"gtd jflif{s @!) lbg  

^=  sIff (–!) sf ljBfyL{sf]  cf};t 
pkl:ylt 

!^# Go"gtd jflif{s @@) lbg  

&=  sIff !!–!@ sf ljBfyL{sf]  cf};t 
pkl:ylt 

!@! 
 

*=  ljBfnodf lzIfssf] cf};t  pkl:ylt  ()=$* ljBfno v'n]sf] lbgdWo] (@Ü 

(=  cf};t lzIf0f l;sfO ;do txut (!=$ Ü  sIff !–#Ö *#@ 306f k|lt sIff 

*( Ü  sIff $–%Ö !)@$ 306f k|lt 
sIff 

*$Ü   sIff ^–*Ö !)@$ 306f k|lt 
sIff 

&#=##Ü  sIff (–!)Ö k|lt ljifo !)@$ 
306f  k|lt sIff 

  
 sIff !!–!@ Ö k|lt ljifo    

306f  k|lt sIff 

 
dflysf] tflnsfsf] ljZn]if0f ubf{ ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f ;xof]lu k'l:tsf, @)&$ sf] k]h g+= 
@$ df pNn]lvt ;'qsf] k|of]u ul/Psf] 5 . ljBfno v'Ng'kg]{ lbg ljBfno v'n]sf] b]lvG5 . dflysf] 
tflnsf ljZn]if0f ubf{ ljBfnosf] cf};t pkl:ytL 5fqsf] t'ngfdf 5fqfsf] sd b]lvof] . o;sf] k|d'v 
sf/0f dlxgfj/L x'Fbf 5fqfd}qL zf}rfnosf] Joj:yf gx'g' b]lvG5 . ljBfno ;~rfng Joj:yf, 
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tflnsfnfO{ ;du|df ljZn]if0f ubf{  /fli6 «o dfkb08sf] Go"gtd lbg eGbf ljBfyL{{x?sf] jflif{s xflh/L 
cf}ift lbg sd x'g' z}lIfs Ifltsf] k|d'v sf/0f dfGg ;lsG5 . sIff sf]7fdf z}lIfs ;fdu|Lsf] sd 
k|of]u x'g' pknAw /x]sf ;Gbe{ ;fdu|Lx?sf] k|of]u b/ dWod /xg' , lzIfsx?sf] ljBfnodf / sIff 
sf]7fdf pkl:ytLsf] b/ ck]lIft eGbf sd x'g' , a's sg{/sf] plrt k|jGw gx'g' , afnd}lq  sIff 
Joj:yfkgsf] sld x'g' :t/Lo kmlg{r/sf] cefj ljBfno /+u/f]ugsf] sdL h:tf sf/0fx?nfO{ Go"g ug]{ 
of]hgfn] ljBfyL{{x?df ck]lIft z}lIfs ;sf/fTds Jojxf/ kl/jt{gsf] ck]Iff ug{ ;lsG5 . l;sfO Iflt 
sd ug{sf nflu ljBfnon] b|'tt/ l;sfO of]hgf (Accelerated Learning Plan, ALP ) tyf 
sf]le8sf sf/0f x'g k'u]sf] Cumulative Learning Loss k'/f ug{ Learning Recovery Scheme 
h:tf], pkrf/fTds lzIf0f Pjd\ cltl/Qm sIff ;~rfng ug'{ kg]{ b]lvG5 .  
 

#=!=^ ef}lts ;'ljwfsf] cj:yf  

o; ljBfnosf] xfn /x]sf] ef}lts ;'ljwfsf] cj:yf o; k|sf/ 5 M  

tflnsf–^M ef}lts ;'ljwfsf] cj:yf  

qm=;=
  

ljj/0f  hDdf   

;ª\Vof 

kof{Kttf  dd{t÷;'wf/ 
cfjZos  ;ª\Vof 

e"sDk   

k|lt/f]ws  jf 
;'/lIft  ;ª\Vof 

ckfª\utf  

d}qL eP   

;ª\Vof 
5  

-√_ 

5}g  

-√_ 

!=  ljBfno ejg ^ 
 

  !  -^ sf]7]_ ^ 
 

@=  k|f/lDes afnljsf; 
 

@=! afnljsf; s]Gb|÷sIff ! 
 

  ! 
  

@=@ l;sfO If]q -
Learning  space_ 

      

@=# cnUu} v]n d}bfg  
  

  ! 
  

#=  sIff sf]7f !@ 
 

  $ 
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$=  kmlg{r/ !$% 
 

 $%) 
  

%=  hDdf zf}rfno $ 
 

  ! 
  

5fqf zf}rfno  @ 
 

  ! 
  

WASH Facilities 
;lxtsf]  zf}rfno 

! 
 

  @ 
  

^=  ljBfno sDkfpG8, 3]/faf/ 
 

 
    

&=  vfg]kfgL 
  

  
   

*=  v]ns'b d}bfg ! 
 

  
   

(=  k|of]uzfnf 
 

(=! sDKo'6/÷ICT 

k|of]uzfnf 

! 
 

  
   

(=@ lj1fg k|of]uzfnf !  
    

!)=  cWoog sIf;lxtsf] 
k':tsfno 

! 
 

  
   

!!=  
       

 

tflnsfdf k|:t't ul/Psf] ljj/0fsf cfwf/df ljBfnodf pknAw ef}lts ;'ljwfx¿sf] cj:yf,  pkof]u 
Pjd\ ljBfnosf] cfjZostf / df}h'bf ;'ljwfsf lar tfnd]nsf] n]vfhf]vf tyf ljZn]if0f ubf{ ef}lts 
;'ljwfx? sfd rnfp dfq b]lvG5 .  kmlg{r/  afnd}qL / Anthropometric x'g'kg]{df s]jn u0fgfdf 
dfq l;ldt 5g\ . ;f}rfno tyf sIffsf]7fsf] cefj v8\ls/x]sf] 5 . v]nd}bfg tyf au}rf / xl/t 
ljBfnosf] nflu k"jf{wf/sf] sdL 5 . ljut b]lv jt{dfg;Dd o; ljBfnonfO{ x]g]{ b[li6sf]0f gsf/fTds 
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x'Fbf ck]lIft ef}lts ;'ljwfx? hf]8\g ;lsPsf] 5}g . oBlk ePsf] ef}lts ;'ljwfsf] oyf]lrt pkof]u 
ug]{ xf] eg] klg ;'wf/sf] ;+efjgf /x]sf] 5 .  

#=!=& ljBfnosf] Joj:yfksLo k|aGw  

                    tflnsf–&M ljBfnosf] Joj:yfksLo k|aGw 

qm=;=  ljj/0f  ePsf] gePsf]  s}lkmot 

!=  ljBfno Joj:yfkg ;ldltsf] u7g   
  

@=  ljBfno Joj:yfkg ;ldltsf] a}7s    
 

jflif{s k6sM #! 

#=  lzIfs cleefjs ;ª\3sf] u7g   
  

$=  lzIfs cleefjs ;ª\3sf] a}7s    
 

jflif{s k6sM $ sIffut 

%=  ut cf=j=df ;fdflhs k/LIf0f   
  

^=  ut cf=j=sf] n]vf k/LIf0f   
  

&=  jflif{sf]T;j÷cleefjs e]nf    
 

jflif{s k6sM ! 

*=  ;/f]sf/jfnflar ;'g'jfO sfo{j|md   
  

(=  lzIfs cfrf/;+lxtf k|bz{g / kfngf   
  

!)=  ljBfyL{ cfrf/;+lxtf k|bz{g / kfngf   
  

!!=  afn Sna u7g / ;lj|motf   
  

!@=  lzIfs sd{rf/L a}7s    
 

jflif{s k6sM ( 
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!#=  ljBfno lg/LIfs÷;|f]tJolStaf6 
ljBfno  cg'udg  

  
 

jflif{s k6sM $ 

!$=  ljJo; / lzc;af6 ljBfno cg'udg    
 

jflif{s k6sM # 

!%=  jflif{s sfo{kfqf] lgdf{0f   
  

!^=  jflif{s z}Ifl0fs of]hgf lgdf{0f /   

sfof{Gjog 

  
 

of]hgf lgdf{0f /  sfof{Gjog  

ug]{ lzIfs ;ª\VofM !( 

!&=  b}lgs kf7of]hgf;lxt lzIf0f    
 

kf7of]hgf;lxt lzIf0f 
ug]{  lzIfs ;ª\VofM  

!*=  k|fylds pkrf/sf] Joj:yf   
  

!(=  lgoldt ljBfyL{ :jf:Yo k/LIf0f, 
h'sfsf]  cf}ifwL ljt/0f  

  
  

@)=  ljBfyL{nfO{ lbjf vfhfsf] Joj:yfkg   
  

@!=  ljkb\ hf]lvd Go"gLs/0f ;DaGwL   

sfo{snfk -ljkb\ lzIff, ;Dks{   

JolQm÷;d"x, ;'/Iffsf nflu 
of]hgf,  cfkt\sflng lgsf; gS;fª\sg_ 

  
  

@@=  cGo ;+3;+:yf;Fusf] ;dGjo / ;xsfo{   
 

;f}rfno lgdf{0f 
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#=!=* z}lIfs ;fdu|Lsf] ljj/0f   

ljBfnodf ljBdfg z}lIfs ;fdu|Lsf] ljj/0fnfO{ b]xfosf] tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 M 

                  Tfflnsf–*M z}lIfs ;fdu|Lsf] ljj/0f  

qm=;=  ;fdu|L k|sf/ pknAwtf  kof{Kttfsf]   

cj:yf 

k|of]usf]   

cj:yf 
pknAw 
/x]sf] 

pknAw  

 g/x]sf]  
ePsf] gePsf]  ePsf] gePsf] 

!=  k|f/lDes afn 
lzIffsf]  kf7\oqmd÷;fdu|L 

  
  

   
 

@=  txut kf7\oqmd   
  

   
 

#=  ljBfyL{nfO{ ;]6df kf7\ok':ts    
 

  
 

 
 

$=  ljifout lzIfs lgb]{lzsf   
  

   
 

%=  k':tsfno   
  

   
 

^=  a'ssg{/   
  

   

 

 

&=  v]ns'bsf ;fdu|Lx¿   
  

   
 

*=  lj1fg÷:jf:Yo÷zf/Ll/s   

ljifosf pks/0f÷;fdu|L 

  
 

  
 

 
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(=  ljkb\hf]lvd 
Go"gLs/0f;Fu  ;DalGwt 
;Gbe{ ;fdu|L 

 
  

    

!)=  lzIfsn] :yfgLo ;|f]t 
k|of]u  u/L tof/ kf/]sf 
z}lIfs ;fdu|L 

  
  

   
 

!!=  LMS System   
 

  
 

 
 

 

#=!=( cfDbfgL / vr{sf] ljj/0f  

ut cfly{s jif{sf] ljBfnosf] cfly{s sf/f]jf/sf] ljj/0fnfO{ b]xfosf] tflnsfdf pNn]v ul/Psf]  5 M  

                     tflnsf–(M ut cfjsf] cfDbfgL / vr{sf] ljj/0f  

qm=;=  ah]6 zLif{s /sd ¿=  s}lkmot 

 
cfDbfgL tkm{ !,$(,$!,!#* 

 

 
ut cfjsf] df}Hbft !@,$%,%*@ 

 

!=  ;/sf/L cg'bfg  

!=! tnj eQf (&,)@,(!) 
 

!=@ 5fqj[lQ %^,*)) 
 

!=# kf7\ok':ts @,*),)@) 
 

!=$ ljBfno Joj:yfkg cg'bfg  !,)%,^*( 
 

!=% ef}lts ;'ljwf lj:tf/ *,*),)@( 
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!=^ ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f / 
sfof{Gjog  

!@,))) 
 

!=& lbjf vfhf @,!*,($) 
 

!=*  
  

 
hDdf -!_ 

  

@=  ;d'bfo / ;ª\3;+:yf 

@=! gub /sd÷;xof]u -rGbfbftfaf6_ 
  

@=@ lhG;L ;xfotf -/sddf kl/0ft ubf{_ 
  

@=# ;fd'bflos jg pkef]Qmf ;d"x -;fjp;_ 
tyf cGo ;d"x 

  

@=$ u}/ ;/sf/L ;ª\3;+:yf (I/NGO) k|fKt 
x'g] /sd÷;xof]u 

  

 
hDdf -@_ 

  

#=  ljBfnosf] cfGtl/s cfDbfgL 

#=! ljBfnosf] cfGtl/s cfDbfgL, ef8f 
cflbaf6 pknAw 

$#,!)) 
 

#=@ z'Ns  @),!!,!$) 
 

#=# lnnfd ljlqm $,*&,@^) 
 

 #=$ Aofh k|fKt @&,^!&  
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 #=% ljljw cfDbfgL #),*!(  

 
hDdf -#_ @%,((,(#^ 

 

 
s'n cfDbfgL !,$(,$!,!#* 

 
hDdf vr{ ePsf] /sd !,#^,(%,%%^. 

 
ljBfnosf] s'n df}Hbft /sd !@,$%,%*@ 

 

eljZosf nflu u'0f:t/Lo dfgj ;+;fwgsf] ljsf; ug{ lzIffdf nufgL ul/G5 . To;}n] afnaflnsfsf] lzIffdf ul/g] 
nufgLg] JolQm, ;dfh / /fHosf] bL3{sflng ljsf;sf nflu ;xof]u ub{5 . lzIffdf ul/g] nufgLn] k|d'v tLg 
kIfnfO{ Wofg lbg' k5{ . tL tLg kIfx¿df klxnf], /fHosf ;a} afnaflnsf / gful/snfO{ z}lIfs cj;/ / ;xeflutfÙ 
bf];|f], ;xefuL eO{ ;s]sfnfO{ plrt / u'0f:t/Lo lzIffsf] ;'lglZrttf / t];|f], ;|f]tsf] ;dtfd"ns ljt/0f / pkof]u 
/x]sf 5g\ . o;/L x]bf{ pko{'Qm ah]6 k|ofKt / ;dtfk"0f{ b]lvb}g.  

#=@ d'Vo ;d:of / ;dfwfgsf pkfo  

dfly plNnlvt tflnsf ! b]lv ( df k|:t't ljBfnosf] jt{dfg cj:yf ljZn]if0f, ljBfnosf d'Vo 
;d:of / ;dfwfgsf pkfox¿ b]xfosf]  tflnsfdf  k|:t't ul/Psf] 5 . .  

              tflnsf–!)M ;d:of ljZn]if0f ;f/f+z tflnsf 

qm=;=  If]q  d'Vo ;d:of  ;dfwfgsf pkfo 

!=  sIffut ljBfyL{ 
ljj/0f  

tNnf] sIffx?df ljBfyL{ ;+Vof 
Go"g x'g' 

!= c+u|]hL dfWodnfO{ k|efjsf/L agfpg' kg]{ 
@=cleefjs lzIff tyf ;r]tgfd'ns 
sfo{qmd 

@=  cfGtl/s :fIfdtfsf]   

cj:yf 

sIff 5f8\g] tyf bf]xf]¥ofpg] 
b/ g36\g' 

!= l;sfO cfk'/0fsf nflu cltl/Qm sIff 
tyf pkrf/fTds lzIf0f 
@=lgoldt pkl:ylt x'g] jftfj/0f l;h{gf 
ug]{  
#= ljBfyL{, lzIfs / cleefjslar 
cGt/lqmof ug]{ 
$= ;lqmo l;sfO jftfj/0f l;h{gf 
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#=  ljBfyL{sf] l;sfO 
pknlAw ljj/0f 

 txut l;sfO pknlAw 
Go"g  x'g'  

 txut k7g l;ksf] cj:yf 
sdhf]/ 

!=ljBfyL{ lgoldttfdf j[4L ug]{  
@=lzIf0f l;sfO ;do j[l4 
#=/fd|f] kf7 of]hgf lgdf{0f /  k|of]u 
$=k7g ;+:s[ltsf] ljsf; 
%= j}olQms lzIf0f k|aGw 
^= lzIfs ljBfyL{åf/f l;sfO clej[l4 
of]hgf lgdf{0f 

$=  lzIfs ljj/0f   dflyNnf sIffdf ljifout 
lzIfs pknAw gx'g' 

!= gu/kflnsf;Fu ljifout lzIfs dfu 
ug]{ 

@= lzIfs tflndsf] Joj:yf 

%=  ljBfno ;~rfng 
cj:yf 

k9fO{ x'g] lbgdf sdL aGb x8tfn h:tf lbgx?df klg k9fO x'g] 
jtfj/0f l;h{gf ug]{ . k/LIff ;~rfng / 
glthf k|sfzgsf] ;dodf k'g/fjnf]sg ug]{ 

^=  ef}lts ;'ljwfsf] 
cj:yf 

!= ljifout tyf sIffut ?kdf 
sIffsf]7f kof{Kt gx'g' . 

@=ljBfyL{ cg'kftdf zf}rfno gx'g'.
#= 5fqaf;sf] nflu cnu 

ejgsf] Joj:yf gx'g' . 
$= vfg]kfgLsf] kof{Kttf ljBfyL{ 

cg'kftdf gx'g' . 
%= Jojl:yt v]nd}bfgsf] cefj 
^= ljB't h8fg Pjd+ pks/0f 

k'0f{ gePsf] .  
&= rd]gf u[x gePsf]  . 
*= cl86f]l/od xn gePsf] 

!= k|To]s jif{ afnd}lq ejg lgdf{0f ub}{ hfg] . 
@= z'ne zf}rfno lgdf{0f ug]{ . 
#= 5fqf Pjd+ ckfËd}qL zf}rfno lgdf{0f ug]{ . 
$= Jojl:yt 5fqaf;sf nflu ejg lgdf{0f 
ug]{ . 
%= vfg]kfgL 6\ofÍLsf] Joj:yf ug]{ . 
^= ljBfnodf /x]sf] v]n d}bfgnfO{ dd{t tyf 
Jojl:yt ug]{ .  
&= ljBfno leq rd]gf u[xsf] Joj:yf ug]{ . 
*= j}slNks phf{sf] Joj:yf ug]{ 
(=cl86f]l/od xnsf] Joj:yf ug]{ 

&=  ljBfnosf] 
Joj:yfksLo  k|aGw 

ljBfnosf] Joj:yfksLo kIfdf 
sl7gfO /x]sf] 

!= lzIfs ljBfyL{ cg'kft ldnfpg] . 
@= sfof{no Joj:yfkg ug]{ . 
#= txut ?kdf z}lIfs Pjd+ ef}lts 
Joj:yfkgsf] nflu lhDd]jf/L tf]Sg] . 

$= ;/f]sf/jfnfx?sf] ckgTj j[l4 ug]{ 
sfo{qmdx? ;~rfng ug]{ . 

%= k|fylds pkrf/, lgoldt :jf:Yo k/LIf0f, 
l/Qm lkl/P8 Joj:yfkg Pjd+ ;'emfj k]l6sf / 
j8fkq /fVg] . 
^= ;/f]sf/jfnfsf] cfrf/;+lxtf lgdf{0f / 
kfngf  
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*=  z}lIfs ;fdu|Lsf] 
ljj/0f 

!= kof{Kt z}lIfs ;fdu|L gx'g' . 
@= pknAw z}lIfs ;fdu|L 
e08f/0fsf] ;d:of . 
#= z}lIfs ;fdu|L lgdf{0f l;ksf] 
cefj 
$= lj1fg tyf sDKo'6/ 
k|of]uzfnf gePsf] 
%= k':tsfno tyf k|of]uzfnf 
kof{Kt gePsf] /  ljB'lto 
k':tsfnosf] cfjZostf ePsf] 

!= :yfgLo:t/df pknAw x'g] Pjd+ lgdf{0f ug{ 
;lsg] ;fdu|Lsf] k|of]udf hf]8 lbg] .  

@= z}lIfs ;fdu|L lgdf{0fdf lzIfs Pjd+ 
ljBfyL{x?nfO{ kl/rfng ug]{ .  

#= ahf/df pknAw sd d'Nosf z}lIfs 
;fdu|Lx? vl/b ug]{.  

$= z}lIfs ;fdu|Lsf] e08f/0fsf] Joj:yfkg 
ug]{  

%= z}lIfs ;fdu|Lsf] ?kdf ICT sf] k|of]udf 

hf]8 lbg]. 
^=  Low cost, No cost ;fdu|Lsf] ;+sng 
&= cfufdL jif{x?df lj1fgsf] If]qut tyf 
sDKo'6/sf] k|of]uzfnf lgdf{0f ug]{ . 
*= txut?kdf k|of]uzfnf lgdf{0f u/L 

k':tsfnosf nflu kof{Kt k':tsx? vl/b 
ug]{ 

(=ljB'lto k':tsfnosf] nflu cfjZos vr{ 
h'6fO{ Joj:yfkg ug]{ . 

(=  cfDbfgL / vr{sf] 
ljj/0f 

cfDbfgL vr{sf] lgoldt dfl;s 
?kdf ljj/0f ;fj{hlgs gePsf] 

cfDbfgL vr{sf] ljj/0f dfl;s ?kdf cfly{s 
P]g lgodfjnL cg';f/ ;fj{hlgs Pjd+ 
Jojl:yt ug]{  . 
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$= of]hgf lgdf{0f  

$=! ljBfnosf] b"/b[li6  -Vision_ 

afnaflnsfsf] ;jf{ËL0f ljsf;sf nflu k|ljlwd}qL, l;h{gfTds tyf hLjgf]kof]uL lzIff;lxtsf] 
pTs[i6 l;sfOs]Gb|sf] ?kdf kl/lrt u/fpg] .  

$=@ ljBfnosf] Wo]o -Mission_ 

afnaflnsfsf] u'0f:t/Lo, ;fGble{s tyf ;dtfd"ns lzIff k|flKtsf] cj;/ lj:tf/ ug{ ljBfnonfO{ 
z'zf;g,pQ/bfoL, k|lt:klw{ / ;Ifd ;+:yfsf] ?kdf ljsl;t ug]{ . 

$=# nIo (Goals)  

!= ;a} sIffx?nfO{ k|ljlwo'Qm k|efjsf/L l;sfO ynf]sf] ?kdf ljsf; ug]{ . 

@= kf7\oqmddf cfwfl/t lzIf0fsf ;fy} hLjgf]kof]uL,  g}lts rl/q tyf Jojxf/hGo l;k ljsf;df 
hf]8 lbg] . 

$=$ p2]Zo -Objectives_  

s_ sIff ! b]lv !) sIff ;Ddsf ljBfyL{x?sf] l;sfO pknlAwcfufld % jif{df *) k|ltzt eGbf dfly k'¥ofpg] . 
 v_ sIff !! / !@ sf] glthf cfufld % jif{df B eGbf dfly Nofpg]  . 

 u_ ljBfno ejg, rd]gf u[x, O{ nfOa|]/L / ax'p2]zLo ejg ;lxtsf ef}lts k"jf{wf/x?sf] ljsf; ug]{ . 
 3_ cg'zfl;t,kl/>dL,ldng;f/, /fi6« / ;dfhk|lt lhDd]af/sf] efjgf ;lxtsf] rl/q lgdf{0f ug]{ . 

  ª_ cleefjs tyf ;Da4 ;/f]sf/jfnfsf] ljBfnodf ;xeflutf clej[l4 ug]{ . 
r_ afnk|ltefsf] klxrfg ug{ ;f] ;DalGw cfjZos l;h{gfTds sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 
5_ ljBfnonfO{ afnd}qL, xl/t, zfGt, ;kmf tyf ;'/lIft l;sfOs]Gb|sf] ?kdf ljsf; ug]{ . 
h_ l;sfO{ k|lqmofnfO{ ;'rgf k|ljlw;Fu hf]8\g] jftfj/0f l;h{gf ug]{ . 
em_ lzIfsx?nfO{ ;'rgf / k|ljlwsf] k|of]u ;DalGw k|af]wLs/0f ug]{ . 
~f_ v]ns'b, ;fF:s[lts tyf cltl/Qm lqmofsnfkz?dfdf ljBfyL{sf] ;+nUgtf a9fpg] .  
6_ ;a} sIff / txsf ljBfyL{sf] cf};t l;sfO pknlAw j[l4 ub}{ nfg] . 
7_ lhDd]jf/ cleefjs, pQ/bfoL lzIfs sd{rf/Lx? / nugzLn ljBfyL{sf] e"ldsf lgjf{x ug]{ . 
8_ ljBfno lzIffdf STEAM lzIf0fljlwnfO{ PsLs[t ug]{ . 
9_ ljBfnonfO{ ;d'bfosf] cu|0fL l;sfOs]Gb|sf] ?kdf g]t[Tj ljsf; ug]{ . 
0f_ ljBfyL{ s]lGb|t l;sfOsf nflu PBL tyf k|jt{gfTds lzIf0fljlw ;lxt @! cf}+ ztflAbLsf l;kx?sf] ljsf; 
ug]{ jftfj/0fsf] l;h{gf ug]{ . 
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$=% cfjZostf klxrfg Pjd\ k|fyldsLs/0f   

$=%=!= cfjZostf klxrfg Pjd\ k|fyldsLs/0fM 
 

tflnsf !!M k|fyldstf k|fKt sfo{x?sf] ;"rL 
 

If]q k|fyldstfsf cfwf/df ug{ ;lsg] sfo{x? 
z}lIfs  

!= ljBfnodf /x]sf] lzIfs ljBfyL{ cg'kftnfO{ tf]lsP cg';f/ ldnfpg]  .  
@= !–* -cfwf/e't tx_ ljBfyL{ ;+Vof j[l4 ug]{ . 
#= c+u|]hL dfWodaf6 k7gkf7gsf] Joj:yf ug]{ . 
$= 3/b}nf] sfo{qmd ;~rfng . 
%= oftfoftsf] ;fwgsf] Joj:yfkg .  
^= lzIfs tyf ljBfyL{sf] ;+nUgtfdf z}lIfs ;fdu|Lsf] lgdf{0f . 
&= x/]s z'qmaf/ cltl/Qm sIff tyf cltl/Qm lqmofsnfk ;~rfng ug]{ . 
*= ICT sf] k|of]uaf6 lzIf0f ug]{ . 
(= sIff %, *, !) sf nflu  zlgjf/ lgdf{0ffTds k/LIff ;~rfng ug]{ .  
!)= 5fqj[lt sf]ifsf] Joj:yf ug]{ .  
!!= sIff !! / !@ df lj1fg ljifosf] sIff ;~rfng ug]{ . 
!@= bf}Ft/L lzIffnfO{ k|efjsf/L agfO{ CSE sfof{Gjog ug]{ 
!#= ljBfyL{ l;sfO{ pknlAw j[l4 ug{ PLAS sfof{Gjog ug]{  .  
!$= k':tsfno tyf a's sg{/ ;DalGw Joj:yfkg ug]{ . 
!%= ljBfnosf] z}lIfs u'0f:t/ j[l4, ljsf; / d"NofÍgsf nflu ;d"x, lg/LIf0f / 

d"NofÍgsf sfo{x? ug]{ .  
!^= z}lIfs ;qsf] ;'?d} aflif{s sfo{tflnsf, aflif{s sfo{of]hgf lgdf{0f ug]{ . 
!&= ;a} lzIfs, ljBfyL{x?sf kl/rokqsf nflu :df6{ sf8{sf] k|of]u ug]{ . 
!*= z}lIfs u'0f:t/ j[l4sf nflu df}h'bf lzIfsx?nfO{ yk lhDd]jf/L / yk k|f]T;fxg 

lbP/ u'0f:t/LolzIff k|bfg ug]{ . 
!(= ljB'tLo k':tsfno / sDKo'6/ tyf lj1fg ljifosf] ;'ljwff ;DkGg k|of]uzfnf / 

Nofax?sf] Joj:yf ug]{ .  
@)= ljBfnosf z}lIfs tyf cGo lqmofsnfkx?sf] j[Qlrq lgdf{0f ug]{ .  
@!= k|To]s lzIfsnfO{ NofKf6ksf] Joj:yf ug]{ .  
@@= ljBfnosf ;d;fdlos ;"rgfsf nflu kf]i6/, kDKn]6, Aofg/ lgdf{0f . 
@#= z}lIfs ;fdu|L lgdf{0f, k|of]u / ;+/If0f ;DalGw sfof{zfnf cfof]hgf ug]{ 
@$= l;sfO{ ;+u|xfnosf] - Learning Museum _ :yfkgf ug]{ . 
@%= sIffut?kdf ljBfyL{sf] k|f]kmfOn tof/ ug]{ .  
@^= kf7of]hgf;lxt lzIf0f ug]{ 
@&= LMS, MOODLE tyf MOOCS  sf] z}lIfs pkof]uaf/] hfgsf/L k|bfg ug]{ 

ef}lts != e"sDk k|lt/f]wfTds jftfj/0f cg's'n afnd}qL ejgsf] lgdf{0f ug]{ . 
@= pko'Qm tyf cfjZos cg'?ksf] v]n d}bfg lgdf{0f ug]{ . 
#= km"njf/L, zf}rfno / afnu[xsf] plrt ljsf; / ;+/If0f ug]{  
$= k':tsfno, lj1fg tyf sDKo'6/ k|of]uzfnf Jojl:yt ug]{ . 
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%= 5fqf5fqsf nflu ! j6f ;'ljwf ;DkGg 5fqfaf; lgdf{0f ug]{ . 
^= ljBfno ;+/rgfsf] gS;fÍg u/L hf]lvd ljZn]if0f ug]{ . 
&= n}+lus tyf ckfËd}qL zf}rfno lgdf{0f .  
*= sDKo'6/ / lj1fg ljifosf] ;'ljwf ;DkGg k|of]uzfnf lgdf{0f tyf ;fljssf 

sIffx? Joj:yfkg ug]{ .  
(= rd]gfu[x lgdf{0f ug]{ . 
!)= ICT ;fdu|L ;lxtsf] 5'6\6} Nofasf] lgdf{0f ug]{ .  
!!= k|ofKt dfqfdf z'4, :jR5 / ;'/lIft lkpg] kfgLsf] Joj:yfkg ug]{ .  
!@= WASH ;'ljwf ;lxtsf] k|ofKt 5fqf5fq / :6fkmx?sf] zf}rfno lgdf{0f ug]{ . 
!#= txut ?kdf ljBfyL{ d}qL kmlg{r/sf] Joj:yf ;a} sIff / cGo sf]7fx?df k+vf, 

aQLsf] Joj:yf ug]{ . 
!$= k|ljlw d}lq sIffsf]7fsf] cjwf/0ff cg';f/ ;a} sIffx?df  :df6{ af]8{ .  
!%= ICT d}qL k|ofKt cfw'lgs kmlg{r/o'Qm lj=Jo=;, lz=c=;+3, k|=c=, ;=k|=c=, 

sfo{qmd k|d'v / ;+of]hsx?sf] sfo{sIf ;d]t ICT o'Qm kmlg{r/ / lkmlgl;Ë ug]{ 
. 

!^= ljBfnosf] klxrfg emlNsg] a|f08 / sn/ emlNsg] u/L ejg tyf ;fdu|Lsf] /+u 
/f]ug ug]{ . 

!&= %)) hgf eGbf a9Lsf] Ifdtfsf] v'nf / a'x'p2]ZoLo xn lgdf{0f ug]{ . 
!*= ljBfnosf] snfTds klxrfg v'Ng] vfnsf] k|j]z4f/ lgdf{0f ug]{  
!(= ;'/Iff uf8{sf nflu 3/ lgdf{0f ug]{ .  
@)= :s'n a;, df]6/;fOsn / ;fOsnx?sf] kfls{Ë :yn lgdf{0f ug]{ .  
@!= cleefjssf nflu k|ltIffno lgdf{0f ug]{ .  
@@= ;/:jtL dlGb/ lgdf{0f sfo{ ;DkGg ug]{ . 
@#= ljBfno ljsf;df pNn]vgLo of]ubfg k'¥ofpg] dxfg'efjx?sf] ;Demgfdf zfGtL 

pBfg lgdf{0f ug]{ . 
@$= k"j{ ljBfyL{ ;dfh tyf ;fd'bflos ;"rgfs]Gb| sIf lgdf{0f u/L cfjZos ;fdu|L 

Joj:yf ug]{ .  
@%= ljBfno kl/;/df km'6an, af:s]6an, elnan, lqms]6 h:tf v]ns'bsf nflu 

v]nd}bfg Joj:yf ug]{  . 
@^=ljBfno ;DklQ ;+/If0f tyf lbuf]kgsf nflu dd{t ;Def/ of]hgf lgdf{0f ug]{ . 

Joj:yfksLo != ljBfnosf ;Dk'0f{ ultljlw emlNsg] u/L jflif{s sfo{of]hgf lgdf{0f ug]{ .  
@= jflif{s sfo{of]hgfsf] cfwf/df z}lIfs a'n]l6g, :dfl/sf / z}lIfs Sofn]G8/ lgdf{0f 

ug]{ .  
#= tf]lsPsf] ;dod} lj=Jo=;=, lz=c=;=, ljleGg Snax?, ljBfyL{sf ;bgx? u7g 

u/L ljleGg lhDd]jf/L -lzIfs sd{rf/Lx?nfO{_ k|bfg ug]{ . 
$= df}h'bf lzIfsx?af6 cltl/Qm lkl/o8sf] Joj:yfkg u/L k|f]T;fxg k|bfg ug]{ .  
%= ;/f]sf/jfnfx?sf] ckgTj j[l4 ug]{ ljBfnosf] ljljw lqmofsnfkdf cleefjs 

tyf lzIffk|]dLx?nfO{ ;+nUg u/fpg] . 
^= cfly{s cfo Joosf] kf/blz{tf sfod ug]{ . 
&= ljBfno xftfleq yk j[Iff/f]k0f u/Lxl/t k]6L -Green Belt_ tyf au}rf lgdf{0f 

ug]{ . 
*= lkm8/ ljBfno ;lxtsf lzIfsx?sf] Ifdtf ljsf;sf nflu lzIfs tflndsf] 

Joj:yf ldnfpg] . 
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(= lkm8/ ljBfnosf] ;d]t ;xeflutf x'g]u/L ljBfnodf ;flxlTos ;Dd]ng, z}lIfs 
d]nf, k7gl;k  d]nf / k|fljlws tyf l;kd"ns lzIffsf cled'vLs/0f ;~rfng 
ug]{ .  

!)= txut ?kdf z}lIfs Pjd+ ef}lts Joj:yfkgsf] nflu txut ;+of]hssf] 
lhDd]jf/L tf]Sg] . 

!!= jif{el/df pTs[i6 sfo{ ug]{ lzIfs, ljBfyL{, sd{rf/L tyf cleefjsx?nfO{ 
k'/:s[t ug]{ . 

!@= >Jo, b[io, 5fkf tyf cgnfO{gaf6 sfo{qmdsf] k|rf/ k|;f/ ug]{ . 
!#= ljBfyL{sf] lgoldt :jf:Yo k/LIf0f ug]{ . 
!$= u'0f:t/Lo lzIffsf nflu ;/f]sf/jfnfx?;Fusf] cGt/lqmof u/L 3/b}nf] cleofg 

;~rfng ug]{ . 
!%= ;]g]6/L Kof8 lgdf{0f ;DalGw sfof{zfnf to u/L ;'ne tl/sfaf6 Kof8 ljt/0f 

ug]{ .  
!^= ljBfnodf x'g] ljljw k|sf/sf lje]bx?sf] cGTosf nflu ;r]tgfd'ns sfo{qmd 

;~rfng ug]{ . 
!&= ljBfno ;/;kmfO cleofg ;kmn kfg{ kmf]x/ Joj:yfkg ug]{ . 
!*= nfu"kbfy{ tyf b'Jo{;gL ;DaGw ;r]tgfd"ns sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 
!(= lzIfs, ljBfyL{, cleefjs tyf ;ldltx?sf] ljr cGt/lqmof ug]{ .  
@)= k"j{ ljBfyL{ / :6fkm ;dfh k'g{ldng, z'esfdgf cfbfg k|bfg / ljBfno ljsf; 

sfo{qmddf xft]dfnf] ug]{ .  
@!= ljkb\ Joj:yfkg ;DaGwL k'j{ tof/L / aRg] pkfox?sf] af/]df ;r]tgfd'ns 

sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 
@@= Ps lzIfs Ps kb  / Ps ljBfyL{ / Ps lhDd]jf/Lsf nflu sfo{;Dkfbg s/f/ 

ug]{ .  
@#= o; ljBfnonfO{ gd'gf ljBfnosf ?kdf ljsf;sf nflu ;+3, k|b]z / 

:yfgLotxsf z}lIfs lgsfox? ;Fu ;dGjo ug]{ .  
@$= ljBfnon] to u/]sf] sfo{ljlw cg';f/ sfd ug]{ lzIfs sd{rf/LnfO{ k'/:sf/ / 

gug]{ nfO{ ljefluo sf/jfxL ug]{ . 
@%= k|hgg tyf of}g lzIff ;DalGw cg'lzIf0f sfo{qmd ;~rfng ug]{ .  
@^= x/]s jif{ ljBfno d} ;/:jtL k'hfsf] Joj:yf ug]{ . 
@&= sfof{no Joj:yfkgdf ICT sf] k|of]u ug]{ . 
@*= lzIfs ljBfyL{ cg'kft ldnfpg] . 
@(= k|fylds pkrf/, lgoldt :jf:Yo k/LIf0f, l/Qm lkl/P8 Joj:yfkg Pjd+ ;'emfj 

k]l6sf / j8fkq /fVg] Joj:yf ldnfpg] .  
#)= ;/sf/L ljBfnosf lzIfs, sd{rf/Lx?sf afnaflnsfx?nfO{ ;fd'bflos 

ljBfnodf egf{ ug]{ cleofg ;~rfng ug]{ . 
#!= u'0f:t/Lo lzIffsf nflu ;/f]sf/jfnfx?;Fusf] cGt/lqmof u/L3/b}nf] cleofg 

;~rfng ug]{ . 
#@= kf]if0fsf nflu lbjf vfhf sfo{qmd Jojl:yt / k|efjsf/L agfpg] . 
##= ljkb\ tyf ;'/lIft ljBfno ;DalGw lgDgfg';f/ ug]{ . 
 -s_ sIffsf]7f / ljBfno ejgleq  
!= 6]a'n, b/fh, sDKo'6/, kª\vf, km"nbfgL, kfgL 6\ofª\sL, ljiffbLh:tf hf]lvdo'St 

j:t'nfO{ l:y/ / alnof];Fu afFWg] jf ;'/lIft agfpg],  
@= sIffsf]7fsf] 9f]sfsf] dd{t;Def/ ug]{ / k|To]s sf]7fsf] 9f]sf ;lhn};fu aflx/k6\6L 

v'Ng] ;'lglZrt ug]{,  
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#= 8]:s / a]Gr Ps;fy hf]l8Psf eP ltgnfO{ 5'6\ofpg] / ljBfyL{nfO{ ;lhn};Fu lxF8\g 
jf 3'Dg ldNg] u/L k'gMJoj:yfkg u/L ldnfpg],  
$= ux|f}F a:t'nfO{ lz/eGbf tn kg]{u/L /fVg] / ;s];Dd e'OF tnfdf /fVg] Joj:yf 
ldnfpg],  
%= ljB'tLo jfol/ªnfO{ Jojl:ylt ug]{,  
^= UofF;, d6Lt]n, k]6«f]nh:tf k|HHjngzLn kbfy{nfO{ sIffsf]7f, cGo cfjf; If]q jf 
ljBfyL{sf] kx'FreGbf cnUu} jf 5'6\6} 7fpFdf Jojl:yt u/L /fVg], 
 &= ‰ofn9f]sf, 5fgf] cflbnfO{ alnof] / ;'/lIft agfpg cfjZos x's, sAhf jf cGo 
ljlwn] afFWg],  
*= ljBfno ejg / cGo ;+/rgfsf] lgoldt dd{t;Def/ ug]{ .  
-v_ ljBfno kl/;/df  
!= w]/} jif{ ePsf ?vx¿ x6fpg], ;'s]sf xfFuf / efFlRrPsf xfFufx¿ sf6\g], w'nf] tyf 
u]u\|ofgnfO{ ljBfno kl/;/af6 x6fpg],  
@= ljBfno rp/sf] ;tx ;dfg / Psgf;sf] agfpg], vfN8fv'N8L k'g]{ / ;k{ jf cGo 
ljiffn' ls/fsf] hf]lvd sd ug{ emf8L jf 3fF; lgoldt ¿kdf sf6\g],  
#= ljBfno / jgsf lardf clUglgoGq0f /]vf agfpg] / s'n];f] agfP/ To;nfO{ 
lgoldt ¿kdf ;kmf ug]{,  
$= cfuf] afNg] :yfg -h:t} M rd]gfu[xsf] r'nf]_ k|HHjngzLn kbfy{, g/d jf t'?Gt} 
aNg] sf7 jf To:tf] sf7af6 ag]sf ;+/rgf / e08f/u[xeGbf 6f9f agfpg],  
%= ljBfno cf;kf; / kl/;/df ;lrq r]tfjgL ;ª\s]t /fVg], h:t} M ljBfno 
If]q÷afnaflnsf lxF8\8'n ug]{ If]q÷la:tf/} xfFSg'xf];\÷ult ;Lldt jf % lsnf]ld6/ 
k|lt306f cflb .  
^= ljBfnoaf6 lgl:sg] kmf]xf]/ ;'/lIft Joj:yfkg ug]{,  
&= ljBfno kl/;/ jl/k/L j[Iff/f]k0f ug]{, 

 
 

ah]6 ljgf  tyf sd ah]6df ug{ ;lsg] sfo{snfkx? M 
If]q k|fyldstf sfo{x? sfo{qmdx? 

z}lIfs kIf !–* ljBfyL{ ;+Vof j[l4 
ug]{ 

3/b}nf] 

cGt/lqmof 

cleefjs e]nf tyf cfd e]nf  

hg r]tgfd"ns sfo{qmd -gf6s, >Jo, b[io_ 

z}lIfs ;fdu|Lsf] k|of]u :yfgLo:t/df pknAw x'g] ;fdu|L 

lzIfs ljBfyL{ lgld{t ;fdu|L 

ljBfyL{sf] l;sfO 
pknlAwdf j[l4 

cGt/lqmofTds lzIf0f l;sfO{ lqmofsnfk ;~rfng 

cg'udg Joj:yfkg 

;bg ljefhg 

Joj:yfksLo 
kIf 

 ;/f]sf/jfnfx?nfO{ ckgTj j[l4 

lj=Jo=;= u7g tyf a}7s 
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lz=c=;+ u7g tyf a}7s 

;fdflhs k/LIf0f 

ljleGg pk;ldlt u7g 

;/f]sf/jfnf ljr ;fj{hlgs ;'g'jfO sfo{qmd 

lzIfs ljBfyL{ cfrf/;+lxtf lgdf{0f / kfngf 

afnSna, h']=/]=;= tyf o'=/]=;]= 

lzIfs sfd{rf/L a}7s 

aflif{s sfo{tflnsf tyf z}Ifl0fs of]hgf lgdf{0f  

b}lgs kf7of]hgf lgdf{0f  

lgoldt :jf:Yo k/LIf0f 

sIffsf]7f tyf ljBfno xftf ;/;kmfO 

km'naf/L lgdf{0f / Joj:yfkg 

 
 
$=^= nIo lgwf{/0fM 
 

tn lbOPsf ljleGg tflnsfx?df ljBfnon]] kfFr jif{sf nflu to u/]sf] nIo lgwf{/0fnfO{ pNn]v ul/Psf] 
5 M 

 
                 tflnsf g+= !@M kfFr jif{sf nflu nIo lgwf{/0f 
$=^=!= z}lIfs nIo 

l;=g+= k|fyldstf k|fKt sfo{snfk PsfO  
jt{dfg 
cj:yf 

hDdf 
nIo 

jflif{s nIo 
klxnf] 
jif{ 

@)*) 

bf];|f] 
jif{ 

@)*! 

t];|f] 
jif{ 

@)*@ 

# jif{sf] 
hDdf 

rf}yf] 
jif{ 

@)*# 

kfFrf} jif{ 
@)*$ 

! l;sfO pknlAw sIff % 
 

 #% *) %) %% ^%  &) *) 

l;sfO pknlAw sIff  * 
 

 %# *) ^) ^% &)  &% *) 

l;sfO pknlAw sIff  !)  @=@$ @=&% # #=^ #=^  #=^ #=* 
 
 

l;sfO pknlAw sIff  !@ 
 

 @ @=^ @=^ @=* #  #=@ #=^ 

@ hgr]tgf d'ns sfo{qmd 
;~rfng 

k6s @ !) @ @ @ ^ @ @ 

# kf]i6/, kDKn]6 Jofg/  j6f % %) !) !) !) #) !) !) 
$ l/Qm lkl/o8 Joj:yfkg jif{e/L 5 jif{e/L cfjZo

stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZos
tf 
cg';f/ 

% -!–%_ vfhf sfo{qmd jif{e/L 5 jif{e/L       
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^ lzIfs tflnd Joj:yfkg -lkm8/ 
ljBfno ;lxt_ 

hgf  5}g        

& z}lIfs ;fdu|L vl/b k6s ! cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZos
tf 
cg';f/ 

* >Job[Zo ;fdu|L j6f & @)) %) @) @) () !)  
(  cltl/Qm lqmofsnfk ;~rfng k6s !%   !@) @$ @$ @$ &@ @$ @$ 
!) PsfO{ k/LIff ;~rfng k6s !) jflif{s 

sfo{tf
lnsf 
cg';f/ 

jflif{s 
sfo{tf
lnsf 
cg';f/ 

jflif{s 
sfo{tf
lnsf 
cg';f/ 

jflif{s 
sfo{tf
lnsf 
cg';f/ 

jflif{s 
sfo{tfl
nsf 
cg';f/ 

jflif{s 
sfo{tfl
nsf 
cg';f/ 

jflif{s 
sfo{tfln
sf 
cg';f/ 

!! cltl/Qm sIff ;~rfng dlxgf #dlxgf @% % % % !% % % 
!@ zlgjf;/Lo k/LIff ;~rfng k6s 5}g   !@) @$ @$ @$ &@ @$ @$ 
!# c+u|]hL efiff lzIfs Joj:yfkg hgf ! % ! ! ! # ! ! 
!$ ljBfyL{ k|f]T;fxg tyf k'/:sf/  hgf %) #)) ^) ^) ^) !*) ^) ^) 
!% 5fqj[QL ljt/0f -cfGtl/s tyf 

g]kfn ;/sf/_ 
hgf @%) !))) @)) @)) @)) ^)) @)) @)) 

!^ yk lzIfs Joj:yfkgsf nflu  hgf  !( @@ @ !  @@   
!& yk sd{rf/L Joj:yfkgsf nflu hgf # $  !  $   
!* ICT sIff ;~rfng          
 s_ sDKo'6/ j6f !@ #) @ # !) @& #  

v_ Nofk6k j6f $ @% @ % % @%   
u_ lk|G6/ j6f $ %  !  %   
3_ :Sofg/ j6f ! @  !  @   
ª_ l:ks/ j6f  @ ! !  @   
r_ k|f]h]S6/ j6f ! !) % ! ! & @ ! 

5_ kmf]6f]skL  j6f ! @ ! !  @   
h_ WIFI j6f ! @ !   !   

!( a's sg{/ ;DaGwL Joj:yf         
 s_ cfwf/e't tx j6f % !) %   %   

v_ df=lj= tx j6f  !) % %  !)   
@) MSE Materials Kits         
 ECD 1, ECD 2 dgf]/Ghg, 

v]n / l;sfO{ ;DaGwL ;dfu|Lx? 
j6f ckfof{Kt @) % @)  @% %  

@! v]ns'b ;fdu|Lx? vl/b  j6f ckof{Kt %) !) !) !) #) !) !) 
@@ lzIfs k|f]T;fxg sfo{qmd  jflif{s ckfof{Kt % ! ! # ! ! % 
@# k|=c=, ;=k|= / ;+of]hs k|f]T;fxg 

vr{ sfo{qmd 
jflif{s ckof{Kt % ! ! # ! ! % 

@$ z}lIfs cjnf]sg e|d0f k6s ! @@ @ % % !@ % % 
@%  q}dfl;s k|utL k|ltj]bg tof/L k6s 5}g @) $ $ $ !@ $ $ 
@^ l5d]sL ljBfno ;xsfo{ k6s 5}g !# ! # # & # # 
@& k|fylds pkrf/, dgf] ;fdflhs 

k/fdz{ ;fdu|L tyf hgzlQm 
Joj:yfkg  

;+Vof ckof{Kt cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZos
tf 
cg';f/ 

@* ljBfno ultljlw ;DalGw 
j[Qlrq lgdf{0f 

k6s 5}g %  @ ! # ! ! 

@( dlxgfjf/L sIf  ;+Vof ! @  !     
#)  AFIC Room  ;+Vof ! @  !     
#! STEM Lab ;+Vof 5}g !  !     
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$=%=@= ef}lts nIoM 

l;=g+= k|fyldstf k|fKt sfo{snfk PsfO  
jt{dfg 
cj:yf 

hDdf 
nIo 

jflif{s nIo 
klxnf] 
jif{ 

bf];|f] 
jif{ 

t];|f] 
jif{ 

# jif{sf] 
hDdf 

rf}yf] 
jif{ 

kfFrf} 
jif{ 

! z}lIfs ejg -sIff_ 
j6f !# @! 

^ 
sf]7f 

@ 
sf]7f 

  @! sf]7f   

@ 5fqfaf; 
j6f 5}g $ sf]7f  @sf]7f 

@ 
sf]7f 

$ sf]7f   

# ICT Lab Joj:yfkg j6f ckof{Kt @  ! ! @ sf]7f   
$ lj1fg k|of]uzfnf ejg lgdf{0f -/zfog, 

ef}lts,lhj lj1fg k|of]uzfnf_ 
j6f ckof{Kt @  @ @ $ sf]7f   

% k':tsfno lgdf{0f  sf]7f ckof{Kt !  !sf]7f  ! sf]7f   
^ Jojl:yt zf}rfno lgdf{0f ! j6f $  #   %j6f   
& rd]gf u[x lgdf{0f j6f ckof{Kt ! !   !   
* kSsL kvf{n lgdf{0f ld6/ #))    @)) !))   
( ;/:jtL dlGb/ lgdf{0f j6f  !  !  !   
!) k|j]z 4f/f lgdf{0f j6f ckof{Kt @  ! ! @   
!! v]nd}bfgdf df6f] k6fgL 

  
cf= cg' 
;f/ 

      

!@ rf}tf/f tyf a+u}rf lgdf{0f  ! #  lgdf{0f lgdf{0f  lgdf{0f lgdf{0f 
!# dd{t ;Def/ 

k6s ckof{Kt 
cf=cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

!$ /+u/f]ug  
k6s ckof{Kt 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

cf= cg' 
;f/ 

!% 6]lnkmf]g h8fg j6f  ! !   !   

!^ ljBfno ;+/rgfsf] gS;fÍg, SIP 
/ of]hgflgdf{0f 

j6f ! ! !   !   

!& kmlg{r/ lgdf{0fM  
a]Gr j6f !$%= @)) @% @% % @))   
s'rL{ j6f @) #) !) !) !) #)   
6]'an j6f !) #) !) !) !) #)   
XjfO6af]8{ j6f !% @) @ #  @)   
/f]i6d j6f ! !& % !) @ !*   
/\ofs j6f  !)  % % !)   
l8:Kn] af]8{ j6f  !%  !) % !%   
;"rgfkf6L{ j6f  !) ! @ # ^ @ @ 
:df6{af]8{ j6f @ !% @ % @ !! $  

!* k':tsfno sIf 
/\ofs j6f  $  $  $   
Knfli6s s'rL{ j6f  % %   %   
uf]n6]an j6f  !)  % % !)   
 /\ofs j6f  * *   *   
 b/fh j6f  !  !  !   
 6]an j6f  !)  % % !)   
:6'n j6f  !)     % % 

!( k|of]uzfnf sIf j6f ! @  !  @   
@) k|zf;lgs sIf 

j6f ck|ofKt ! 
;'wf/ 
ug{' kg]{ 

  !   

@! ;ef sIf j6f  !  !  !   
@@ ljBfno ;+u|fxno j6f  !      ! 



35 
 

@# afn pBfg j6f  !     !  
@$ ;fpG8 l;:6d j6f  !  !    ! 
@% z'4 lkpg] kfgL -lkmN6/ ;lxt_ j6f  !   ! !   
@^ d~r  j6f  !     !  
@& oftfoft ;fwgsf] Joj:yf  hgf 5}g ! ! — — !   

l;=g+= k|fyldstf k|fKt sfo{snfk PsfO  
jt{dfg 
cj:yf 

hDdf 
nIo 

jflif{s nIo 

klxnf] 
jif{ 

bf];|f] 
jif{ 

t];|f] 
jif{ 

# jif{sf] 
hDdf 

rf}yf] jif{ 
kfFrf} 
jif{ 

! n]vfk/LIf0f k6s !  ! ! ! # ! ! 
@ jflif{sf]T;a tyf cleefjs e]nf k6s !  ! ! ! # ! ! 
# ljBfno lg/LIf0f tyf cg'udg k6s @ !% # # # ( # # 
$ k|fylds pkrf/sf] Joj:yf k6s ckf{Kt cfjZo

stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZos
tf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

% k|sf]k Joj:yfkg k6s ckof{t cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZos
tf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

^ tYofÍsLo ljj/0f ;hfj6  k6s ckof{Kt ! !   !   

& a8fkq 6fF; k6s  ! !   !   

* ;'emfj k]l6sf 6fF; j6f  % %   #   

( ;"rgf kf6L 6fF; j6f  % %   %   

!) kf]zfs Joj:yfkg -ljkGg_ j6f ckf{Kt cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

cfjZos
tf 
cg';f/ 

cfjZo
stf 
cg';f/ 

!! emf]nf, 6fO{, a]N6, k/Lrokq 
Joj:yfkg 

 sfof{Gj
og 
ePsf] 

       

!@ ljBfno ;km\6j]o/sf] Joj:yf j6f  ! !   !   

!# yk lzIfs Joj:yfkgsf nflu 
df=lj= tx 

j6f ^ * @   *   

!$ cfwf/e't tx j6f !) !@  @  !@   
!% sd{rf/L Joj:yfkg -n]vf, ;'/Iff 

uf8{, sf=;=, 8fS6/, Nofj ;xof]uL, 
nfO{a|]l/og, cfof_ 

j6f # ^  @ ! ^   

!^ lj=Jo=;=, lz=c=;+3, tyf 
;Nnfxsf/sf] Ifdtf ljsf;sf 
nflu sfo{qmd  

k6s  & ! @ @ % ! ! 

!& k|=c= tyf k|zf;lgs sd{rf/Lsf] 
Ifdtf ljsf; sfo{qmd -slDtdf @ 
k6s_ 

k6s  !) @ @ @ ^ @ @ 

!* lzIfs ljBfyL{sf] lgoldttf -
Time & Task_ j[l4 ug{ 
ljB'lto xflh/L 

j6f  @  @  @   
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$=%=#= Joj:yfksLo nIo 
 
 

$=% kfFr jif{sf nflu sfo{snfk lgwf{/0f 
  z}lIfs, ef}lts tyf Joj:yfksLo kIfx? 5'6\ofO kfFr jif{sf nflu klxnf] jif{, bf];|f] jif{, t];|f] jif{, rf}yf] jif{ / 
kfFrf} jif{df ul/g] k|:tfljt sfo{snfkx?nfO{ tnsf] tflnsfdf 5'6\6f 5'6\6} pNn]v ul/Psf] 5 .  
 

 
tflnsf !# M kfFr jif{sf nflu k|:tfljt sfo{snfkx? M 

 

If]q 
k|fyldstf 
k|fKt sfo{ 

sfo{snfk 
klxnf] 
jif{ 

bf];|f] 
jif{ 

t];|f] 
jif{ 

rf}yf] 
jif{ 

kfFrf} 
jif{ 

z}lIfs kIf ECD–!@ 
sIff ;Ddsf] 
ljBfyL{ 
;+Vof j[l4 
ug]{  

3/ b}nf] sfo{qmd ug]{ √ √ √ √ √ 

ljBfyL{ lzIfs cg'kft ldnfpg] √ √ √ √ √ 

ljBfnosf ;Dk'0f{ ultljlwsf] af/]df ;do ;dodf ljBfyL{ 
cleefjs ;r]tgf sfo{qmd ;~rfng ug]{ 

√ √ √ √ √ 

6f9fsf ljBfyL{nfO{ oftfotfsf] ;fwgsf] Joj:yf ug]{ √ √ √ √ √ 

 afnaflnsf nfO{ /dfO{nf] ;Fu l;Sg] jftfjf/0f l;h{gf ug]{  √ √ √ √ √ 

cleefjs tyf ljBfyL{ cGt{/lqmof √ √ √ √ √ 

(–!@ k|fljlws wf/ ;~rfng ug]{   √ √ √ √ 

hgr]tgf d"ns sfo{qmd ;+rfng  √ √ √ √ √ 

kf]i6/, kDKn]6 Aofg/ k|b{zg √ √ √ √ √ 

ljBfno ;dfof]hg sfo{qmd ug]{ √ √ √ √ √ 

lzIfs tflnd Joj:yfkg √ √ √ √ √ 

!–% lbjf vfhf sfo{qmd √ √ √ √ √ 

z}lIfs 
;fdu|Lsf] 
k|of]u 

:yfgLo:t/df pknAw x'g]  √ √ √ √ √ 

lzIfs ljBfyL{ lgld{t √ √ √ √ √ 

pkof]uL ahf/af6 vl/b u/LNofpg] √ √ √ √ √ 

>Jo b[Zo -6]lnlehg, ICT_ √ √ √ √ √ 

k|f]h]S6/ √ √ √ √ √ 

z}lIfs ;fdu|Lsf] ;+sng tyf e08f/0f Joj:yf ldnfpg] √ √ √ √ √ 

x/]s lzIfsnfO{ Nofk6k k|bfg ug]{ √ √ √   

lzIfs, ljBfyL{ / cleefjsx?sf] ;dGjodf ;fdu|Lx?sf] 
lgdf{0f, k|of]u / Joj:yfkg ug]{  

√ √ √ √ √ 

k|=c=, lzIfs, ljBfyL{ ;a}nfO{ sfo{;Dkfbg s/f/ ug]{  √ √ √ √ √ 

!( ;Ddfg tyf k'/:sf/-lzIfs tyf 
ljBfyL{_ 

j6f 
 

 x/]sf 
jif{ 

glthfs
f 
cfwf/df 

glthfs
f 
cfwf/df 

glthfs
f 
cfwf/df 

glthfs
f 
cfwf/df 

glthfsf 
cfwf/df 

glthfs
f 
cfwf/df 

@) ljBfyL{ lzIfs k|f]T;fxg   x/]sf 
jif{ 

glthfs
f 
cfwf/df 

glthfs
f 
cfwf/df 

glthfs
f 
cfwf/df 

glthfs
f 
cfwf/df 

glthfsf 
cfwf/df 

glthfs
f 
cfwf/df 

@! CCTV Sofd]/f h8fg j6f 5}g @ ! @  @ 
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ljBfyL{ 
l;=p= j[l4 

cltl/Qm lqmofsnfk ;~rfng √ √ √ √ √ 

k|=c=af6 sIffsf]7f lzIf0fsf] cjnf]sg / k[i7kf]if0f √ √ √ √ √ 
PsfO{ k/LIff ;~rfng √ √ √ √ √ 

cltl/Qm sIff ;~rfng √ √ √ √ √ 

cGt/s[ofTds lzIf0f l;sfO{ lqmofsnfk ;~rfng √ √ √ √ √ 

c+u|]hL efiffsf] dfWodaf6 k7gkf7g ug{ lzIfssf] Joj:yf √ √ √ √ √ 

PLAS tyf TIP lgdf{0f / sfof{Gjog  √ √ √ √ √ 
cg'udg Joj:yfkg √ √ √ √ √ 

k|f]T;fxg tyf k'/:sf/ Joj:yf ug]{ √ √ √ √ √ 

5fqj[QL Joj:yf ug]{ √ √ √ √ √ 

ef}lts kIf gofF ejg 
lgdf{0f 

t];|f] tNnfsf] ^ sf]7]  ejg lgdf{0f √ √ √ √ √ 

5fqfaf; lgdf{0f ug]{  √ √ √ √ 

ICT  Lab Joj:yfkg ug]{  √ √ √ √ 

lj1fg k|of]uzfnf ejg lgdf{0f  √ √ √ √ 

k':tsfno sIf lgdf{0f  √ √ √ √ 

Jojl:yt zf}rfno lgdf{0f  √ √ √ √ 

rd]gfu[x lgdf{0f √ √    

vfg]kfgL 6+sL lgdf{0f  √ √ √ √ 

afnd}qL kmlg{r/ lgdf{0f √ √ √ √ √ 

;/:jtL dlGb/ lgdf{0f  √    

k|j]z4f/f lgdf{0f  √ √ √ √ 

rf}tf/f tyf aFu}rf lgdf{0f  √ √ √ √ 

ljBfno ;+/rgfsf] gS;fÍg √ √    

/Fu/f]ug ug]{  √ √ √ √ 

CCTV Sofd]/f h8fg √ √ √ √ √ 

6]nLkmf]g h8fg √ √    

ax'p2]ZfLo xn lgdf{0f  √ √   

kfls{Ë :yn lgdf{0f  √ √   

k|=c, lzIfs cfjfz tyf ;'/Iff uf8{ 3/  √ √ √ √ 

v]n d}bfg Joj:yfkg √ √ √ √ √ 

Joj:yksLo 
kIf 

 ;/f]sf/jfnfx?nfO{ ckgTjsf] efjgf j[l4 ug]{ √ √ √ √ √ 

lj=Jo=;= u7g tyf a}7s ug]{ √ √ √ √ √ 

lz=c=;+ u7g tyf a}7s ug]{ √ √ √ √ √ 

cf=j= cg';f/ ;fdflhs tyf afXo n]vf k/LIf0f ug]{ √ √ √ √ √ 

jflif{sf]T;j tyf cleefjs e]nf √ √ √ √ √ 

;/f]sf/jfnf ljr ;'g'jfO{ sfo{qmd √ √ √ √ √ 

lzIfs ljBfyL{ cfrf/;+lxtf lgdf{0f / kfngf √ √ √ √ √ 

afnSna, Osf]Sna h'=/]=;=, tyf o'=/]=;= u7g √ √ √ √ √ 

lzIfs sd{rf/L a}7s √ √ √ √ √ 

ljBfno cg'udg tyf :jM d"Nof+sg √ √ √ √ √ 

lj=Jo=;= tyf lz=c=;+ af6 ljBfno cg'udg √ √ √ √ √ 

( j6f 6f]n lzIff ;ldlt u7g  √ √ √ √ √ 
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jflif{s z}lIfs sfo{tflnsf lgdf{0f √ √ √ √ √ 

jflif{s z}Ifl0fs of]hgf lgdf{0f / k|of]u √ √ √ √ √ 

b}lgs kf7of]hgf ;lxt lzIf0f √ √ √ √ √ 

k|fylds pkrf/sf] Joj:yf √ √ √ √ √ 

lgoldt ljBfyL{ :jf:Yo k/LIf0f √ √ √ √ √ 

lg/Gt/?kdf h'sfsf] cf}ifwL ljt/0f sfo{qmd √ √ √ √ √ 

ljBfyL{nfO{ z}lIfs ;fdu|Lsf] Joj:yfkg √ √ √ √ √ 

l/Qm lk/Lo8 Joj:yfkg √ √ √ √ √ 

sIff sf]7f tyf ljBfno xftf ;/;kmfO √ √ √ √ √ 

kf]zfs Joj:yfkg √ √ √ √ √ 

tYofÍLo ljj/0f lgdf{0f tyf ;hfj6 √ √ √ √ √ 

;'emfj k]l6sf tyf j8fkq lgdf{0f u/L 6fF:g] √ √ √ √ √ 

ljkb\ Joj:yfkg ;DalGw sfo{qmdx?  √ √ √ √ √ 

aflif{s ah]6 tyf sfo{qmd lgdf{0f u/L sfof{Gog ug]{ √ √ √ √ √ 

  ljBfnosf] ;du| ljsf;sf nflu ;/sf/L tyf u}/;/sf/L 
;+3 ;+:yf;Fu ;dGjo / ;xsfo{ ug]{  

√ √ √ √ √ 

  :yfgLo snf, l;k  tyf k|ljlwsf] hfgsf/L lbg :yfgLo 
;|f]tJolQmaf6 sIff lng nufpg]   

√ √ √ √ √ 
 
 

 
 

 
$=^ kfFr jif{sf nflu ah]6 cg'dfg 

ljBfno ;'wf/ of]hgfdf to ul/Psf nIo tyf p2]Zo xfl;n ug{sf nflu jf:tljstfdf cfwfl/t /xL ah]6 
k|If]k0f ul/Psf] 5 .  

                     tflnsf–!$M kfFr jif{sf nflu ah]6 k|If]k0f xhf/df 

Đ.स.  काय[Đम ǒववरण योजना 
अवǓधको कुल 
लागत तथा 

एकाइ 

लêय 

२०*)/*! 
२०८१/८२ २०८२/८३ २०८३/८४ २०८४/८५ 

! भना[ अǓभयान ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर 
@ ४ वष[ उमेरका 

बालबाǓलकाको भना[ 
ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर 

# आधारभतू ताǓलम 
ĤाƯ िश¢क 

ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर 

$ क¢ा १ मा 
बाǓलवकासको 

ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर 
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अनभुव सहȣत भना[ 
हनुे बालबाǓलका 

% बालǒवकास िश¢क 
तलब 

५,२०० १०४० १०४० १०४० १०४० १०४० 

^ बालǒवकास केÛġ 
सʶालन 

२५ ५ ५ ५ ५ ५ 

& बालǒवकासका लाǓग 
Ǔसकाइ सामĒी  

२५ ५ ५ ५ ५ ५ 

* Ǒदवा खाजा  ६६०० १३२० १३२० १३२० १३२० १३२० 

( अपाǍता भएका 
बालबाǓलकाका 
लाǓग Ĥो×साहन 
सहायता 

१५० २५ २५ २५ २५ ५० 

!) अǓभभावक र 
åयवèथापन सǓमǓत 
अǓभमिुखकरण 

१५० २५ २५ २५ २५ ५० 

!! बालǒवकास 
केÛġलाई gd'gf 
बनाउदा थÜन ु पनȶ 
रकम 

१२५० १५० २०० २५० ३०० ३५० 

!@ बालǒवकास िश¢क 
ताǓलम सʶालन  

२०० ४० ४० ४० ४० ४० 

!#  बाल उƭानको 
åयवèथापन र 
सʶालन  

१०५०  १०५०    

!$ ĤोजेÈटर र èमाट[ 
बोड[ खǐरद तथा 
अǓभमिुखकरण 

२००० ५०० ५०० १५००   

!%  िश¢कको ǓनयǓमत 
बैठक र अनभुव 
आदान Ĥदान  

२५० ५० ५० ५० ५० ५० 

!^  िश¢कको पेशागत 
ǒवकास , पेशागत 
सहयोग र  
पनुता[जगी ताǓलम  

१००० २०० ३०० २०० २०० १०० 

!& ǒवƭालयमा िश¢ण 
Ǔसकाइ सामĒी को 
उपलÞधता र 
åयवèथापन 

१५० ३० ३० ३० ३० ३० 

!* िश¢क तथा 
ǒवƭाथȸको 

ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर 
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ǓनयǓमतता अनगुमन 
गन[ ĤधानाÚयापक  

!( Ĥ.अ. तथा 
आधारभतू तह 
संयोजक ƨारा क¢ा 
१-८ को िश¢कको 
क¢ा अवलोकन 
तथा पƵृपोषण  

ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर 

@) ǒवƭालय åयवèथापन 
सǓमǓत र िश¢क 
अǓभभावक  संघको 
¢मता ǒवकास 

१०० २० २० २० २० २० 

@! ǒवƭालय र 
सरोकारवालाहǾ 
Ǔबच ğैमाǓसक 
सǓम¢ा×मक बैठक  

ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर 

@@ अǓभभावक िश¢क 
सàमेलन  

ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर ǓनरÛतर 

@# भना[ अǓभयान 
सʶालन   

२५० ५० ५० ५० ५० ५० 

 

@$ 

Ûयूनतम िश¢कको 
åयवèथाका लाǓग 
थप िश¢क 

३ ३     

आधारभतू तह क¢ा 
१-५ 

 १ ५० ५० ५० ५० ५० 

आधारभतू तह क¢ा 
१-८ 

३ १०० १०० १०० १०० १०० 

 माÚयǓमक तह क¢ा 
(९-१२) 

३      

@% Ûयूनतम सǒुवधा 
(िश¢क ,क¢ाकोठा 
,पèुतकालय , 
पाʬपèुतक र छाğ 
तथा छाğा 
शौचालय)  पयुा[उन े

२५० ५० ५० ५० ५० ५० 

@^ Ǒदवा खाजा ĤाƯ गनȶ 
ǒवƭाǓथ[ (बाल 
ǒवकासदेिख क¢ा ८ 
सàम) 

१४०० २०० ३०० ३०० ३०० ३०० 

@& Ĥो×साहन तथा 
छाğवृिƣ ĤाƯ गनȶ 
ǒवƭाथȸ 

२० ४ ४ ४ ४ ४ 
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@* èथानीय पाʬĐममा 
आधाǐरत  एक 
åयवसाय काय[Đम  

१२० २० ३० २० ३० २० 

@( Ĥèतावमा आधाǐरत 
गणुèतर सधुारका 
लाǓग Ĥो×साहन 
काय[Đम  

१५० ३० ३० ३० ३० ३० 

#) नमूना क¢ा ǒवकास १५)) ५०० ५०० ५०० २५० २५० 

#! भौǓतक पूवा[धार १००० २०० २०० २०० २०० २०० 

#@ क¢ा कोठा ५०० १०० १०० १०० १०० १०० 

## शौचालय २५० ५० ५० ५० ५० ५० 

#$ खानेपानी धारा 
जडान 

१५० 
३० ३० ३० ३० ३० 

#% xl/t k]6L २०० ५० ५० ५० ५० ५० 

#^ डेèक बेʶ ३० ६ ६ ६ ६ ६ 

#& वैकǒपक िश¢ण 
Ǔसकाइ 

१५ 
३ ३ ३ ३ ३ 

#* ǒव£ान Ĥयोगशाला ६५ १३ १३ १३ १३ १३ 

#( पèुतकालय ५० १० १० १० १० १० 

$) िश¢क तलब  २९२०० ५६०० ५६०० ६००० ६००० ६००० 

$! èथानीय पाʬĐम 
काया[Ûवयन 

१०० 
२० २० २० २० २० 

$@ वडाèतरȣय वाǒष[क 
ĤǓतयोǓगता 

१०० 
२० २० २० २० २० 

$# बालउƭान र 
वाचनालय 

४५० 
९० ९० ९० ९० ९० 

$$ पढाइ उ×सव 
आयोजना 

५० 
१० १० १० १० १० 

$% िश¢क अǓभभावक 
भेला 

१०० 
२० २० २० २० २० 

$^ छापामय क¢ाकोठा 
åयवèथापन 

७५ 
१५ १५ १५ १५ १५ 

$& SIP अƭावǓधक  ५० १० १० १० १० १० 

$* गेट Ǔनमा[ण २५०,०००      
$( z'4 lkpg] kfgL -

lkmN6/ ;lxt_ ५०००  ५०००    

%) d~r  ६०००  !) nfv @) nfv #) nfv  
%! kfls{Ë २५००  % nfv % nfv !) nfv % nfv 
%@ n]vfk/LIf0f jflif{s ३० ३० ३० ३० ३० 

%@ ;fdflhs tyf 
sfo{;Dkfbg 
k/LIf0f 

jflif{s  %) xhf/ %) xhf/ %) xhf/ %) xhf/ 
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%$ jflif{sf]T;a tyf 
cleefjs e]nf 

jflif{s ५० ५० ५० ५० ५० 

%% ljBfno lg/LIf0f 
tyf cg'udg 

! k6s @) xhf/ @) xhf/ @) xhf/ @) xhf/ @) xhf/ 

%^ k|fylds pkrf/sf] 
Joj:yf 

  %) xhf/ %) xhf/ ! nfv %) xhf/ 

%& k|sf]k Joj:yfkg १०० @) xhf/ @) xhf/ @) xhf/ @) xhf/ @) xhf/ 
%* z}lIfs of]hgfx? 

lgdf{0f / 
sfof{Gjog, jflif{s 
of]hgf, lj=;'=of]=, 
b}lgs sfo{tflnsf 
lgdf{0f 

jflif{s #) xhf/ ४) xhf/ #) xhf/ #) xhf/ #) xhf/ 

%( ब8fkq 6fF; jflif{s १),)))     
^) cGo ;+of]hs -

cltl/Qm 
lqmofsnfk, 
v]ns'b, ljBfyL{ 
k/fdz{, k/LIff 
d"NofÍg, efiff 
ljefu k|d'v 
c=g]=uf= lj=;f_ 

jflif{s २०० २०० २०० २०० २०० 

^! ;'emfj k]l6sf 6fF;  २ हजार % xhf/ % xhf/ !) xhf/  
^@ ;"rgf kf6L 6fF;  !) xhf/ !) xhf/ !) xhf/ !) xhf/ !) xhf/ 
^@ kf]zfs Joj:yfkg 

-ljkGg_ 
  %) xhf/ %) xhf/ ! nfv %) xhf/ 

^$ emf]nf, 6fO{, a]N6, 
k/Lrokq 
Joj:yfkg 

 *) xhf/ *) xhf/ *) xhf/ *) xhf/ *) xhf/ 

^% ljBfno 
;km\6j]o/sf] 
Joj:yf 

 २०० %) xhf/ %) xhf/ ! nfv %) xhf/ 

^^ फोहर कÛटेनर १० वटा २० २० २० २० २० 
^& sd{rf/L 

Joj:yfkg -n]vf, 
;'/Iff uf8{, sf=;=, 
8fS6/, Nofj 
;xof]uL, 
nfO{a|]l/og, cfof_ 

३ जना ५०० ५०० ५०० ५०० ५०० 

^* lj=Jo=;=, 
lz=c=;+3, 
;Nnfxsf/, tyf 
sfo{bnsf] Ifdtf 
ljsf;sf nflu 
sfo{qmd -@ k6s_ 

 $) xhf/ ^) xhf/ ! nfv ! nfv ! nfv  

^( k|=c= tyf 
k|zf;lgs 
sd{rf/Lsf] Ifdtf 

 #) xhf/ %) xhf/ %) xhf/ ! nfv #) 
xhf/ 

%) xhf/ 
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ljsf; sfo{qmd -
slDtdf @ k6s_ 

&) lzIfs ljBfyL{sf] 
lgoldttf -Time 
& Task_ j[l4 
ug{ 

s_ l;=l;= l6=le 

v_ ljB'tLo xflh/L 

u_ ;Ddfg tyf 
k'/:sf/-lzIfs tyf 
ljBfyL{_ 

 ५० ५० %)  ५० %)  

&! ljBfyL{ lzIfs 
k|f]T;fxg 

 @ nfv $% 
xhf/ 

@ nfv @ nfv @ nfv $% 
xhf/ 

@nfv 

&@ ;d'bfosf] 
;xeflutf clej[l4 

 !) xhf/ !) xhf/ %) xhf/ ! nfv !) 
xhf/ 

%) xhf/ 

&# ;+lutsf ;fdu|L  एक सेट ५००     

 

 tflnsf–!%M kfFr jif{sf sfo{snfksf nflu cfjZos ah]6 cg'dfg   

qm=;
= 

;"rs ah]6 cfjZos kg]{  
d'Vo sfo{snfk 

ah]6sf] 
;|f]t 

klxnf] jif{ bf];|f] jif{ t];|f] jif{ rf}yf] jif{  KffFrf} jif{ kfFr jif{sf] 
hDdf 

1 
 

ljBfyL{ 
k|f]kmfOn 

!=sfo{bn u7g / 
3/b}nf]  Pj 
cleefjs ;Dks{  

ljBfno, 
gu/kflns
f, j8f 
sfof{no 

4000. 4000. 5000. 5000. 5000. 23,000. 

@=ljBfyL{ egf{ k|rf/ 
k|;f/ 

 4000. 4000. 5000. 5000. 5000. 23,000. 

#=k|f=lj=tx c+u|]hL 
dfWodsf yk kf= k'=  
vl/b / k|of]u 

 15,000. 20,000. 15,000. 15,000. 15,000. 80,000. 

$=afn ljsf;s]Gb|  
nfO{ z}=;f=vl/b 

 8,000. 16,000. 16,000. 16,000. 16,000. 72,000. 

% afn ljsf;s]Gb| 
cleefjs 
cGt/lqmof 

 2,000. 2,000. 2,000. 2,000. 2,000. 10,000. 

 
 
 
 
 
 
2= 

 
 
 
 
 
 
 
 

!=k|f=lj tx ljBfyL{ 
k|f]kmfOn cBfjlws  

 3,000. 3,000. 3,700. 3,700. 3,700. 17,100. 

@=sIff sf]7f leQ] 
n]vg  

 30,000. 30,000. 10,000. 10,000. 5,000. 85,000. 

#=sIff sf]7fdf 
;"rgf k|ljlwsf] -
l6le_ k|of]u u/L 
dgf]/~hgfTds afn 
s]lGb|t lzIf0f 
lqmofsnfk 

 80,000 50,000 10,000. 0 3,000. 1,43,000. 
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cfGtl/s 
;Ifdtfsf] 
cj:yf 

$=JolQmut 
;/;kmfO{ ;fdu|Lsf] 
sIffdf Joj:yf  

 4,500. 4,500. 4,500. 4,500. 4,500. 22,500. 

%=sIffut lzIfs 
ljBfyL{ cleefjs 
cGt/lqmof 
 

 7,000. 7,000. 7,000. 7,000. 7,000. 35,000. 

3= ljBfyL{ 
l;sfO{ 
pknlAw 

!= z}lIfs ;fdu|L 
lgdf{0f Pj+ vl/b 

 20,000. 20,000. 30,000. 30,000. 30,000. 1,30,000. 

@=lk|6]i6 ;~rfng 
vr{ 

 10,000. 10,000. 16,000. 16,000. 16,000. 68,000. 

#=ljBfyL{ n]vfhf]vf 
Pj+ a'bf l6kf]6 
lzIfs 8fo/L tyf 
emf]nf Joj:yf 

 5,0000. 15,000. 15,000. 15,000. 15,000. 1,10,000. 

$=cleefjs ;Fu 
glthf ;ldIff / 
cGt/lqmof 
lqmofsnfk 

 10,000. 10,000. 10,000. 10,000. 10,000. 50,000. 

%=:yfgLo ;d'bfosf] 
cjnf]sg u/L 
kl/of]hgf sfo{ 
;~rfng ug{ 

 3,000.
  

3,000.  3,000.  3,000.  3,000.  15,000. 

4= lzIfs 
k|f]kmfOn 
 
 

!=lzIfs sd{rf/L 
ljj/0f cBfjlws 

 3,000. 
 

3,000. 3,000. 3,000. 3,000. 15,000. 

@= lzIfs tflnd  15,000. 15,000. 20,000. 20,000. 20,000. 90,000. 

  #= sIff !! –!@ df 
yk lzIfs dfu ug]{ 

 12,67,162. 12,67,162. 12,67,162. 12,67,162. 12,67,162. 63,35,810. 

5= ljBfno  
;~rfng 
Joj:yf 

!=cltl/Qm 
lqmofsnfk ;+rfng 

 20,000. 20,000. 20,000. 30,000. 40,000. 1,30,000. 

@= v]ns'b ;fdfu|L 
vl/b tyf v]ns'b 
;+rfng 

 50,000. 60,000. 70,000. 80,000. 90,000. 3,50,000. 

#=lzIfs sd{rf/L 
cled'lvs/0f 

 10,000. 11,000. 15,000. 15,000 15,000. 66,000. 

  $= ;r]tgf sfo{qmd 
;+rfng 

 25,000. 40,000. 60,000. 75,000 90,000. 2,90,000. 

6= ef}lts 
;'ljwf 
Joj:yf 

!=a's sg{/ lgdf{0f   10,000. 5,000. 60,000. 15,000. 15,000. 1,0,5,000. 

@=;'/lIft vfg] kfgL 
6+sL tyf lkmN6/   
dd{t 
 

 50,000. 20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 1,30,000. 

#=ejgdf P6]r 
zf}rfno 
lgdf{0f tyf dd{t 

 13,00,000. 0 0 0 0 13,00,000. 

$=Xof08 kfOk 
h8fg / dd{t 

 30,000. 10,000. 15,000. 10,000. 10,000. 75,000. 

%=ljBfno tyf 
sIff sf]7f /+u/f]ug 

 50,000. 0 3,00000. 50,000. 0 400,000. 
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^= df]6/;fOsn tyf 
;fOlsn :6\of08 

 2,00,000. 0 0 0 0 2,00000. 

&=sIff sf]7f tyf 
ljBfno ejg dd{t   

 100000. 100000. 100000. 100000. 100000. 5,00,000. 

*=kmlg{r/ dd{t  20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 1,00,000. 

  (=  ^ sf]7fsf] kSsL 
ejg yk 

 70,00,000. 0 0 0 0 70,00,000. 

7= ljBfnosf] 
Joj:yfksL
o  k|aGw 

!= cleefjs e]nf 
aflif{s @ k6s 

 20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 1,00,000. 

@=ljJo;, lz=c=;+= 
/ :6fkm a}7s  

 30,000. 30,000. 30,000. 30,000. 30,000. 1,50,000. 

#=;fdflhs÷n]vfk/L
If0f tyf ;fj{hlgs 
;'g'jfO  

 40,000. 40,000. 40,000. 40,000. 40,000. 2,00,000. 

$=sIff * – !@ 
cjnf]sg e|d0f 

 40,000. 40,000. 40,000. 40,000. 40,000. 2,00000. 

%=jftfj/0f ;+/If0f-
Osf]Sna_ , ljkt 
tyf hf]lvd 
Go'lgs/0f, of}lgstf 
lzIff, afn ;+/If0f 
cled'lvs/0f 
sfo{qmd  

 80,000. 80,000. 80,000. 80,000. 80,000. 4,00,000. 

^=g]h'/];, afn 
Sna,:sfp6 u7g 
tyf ;+rfng 

 20,000.
  

20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 100,000. 

&= ljBfyL{ lzIfs 
k'/:sf/ 

 25,000. 25,000. 25,000. 25,000. 25,000. 1,25,000. 

*=ljB't 
lj:tf/÷dx;'n 

 50,000. 50,000. 50,000. 50,000. 50,000. 2,50,000. 

(=cltyL ;Tsf/  20,000. 15,000. 15,000. 18,000. 18,000. 86,000. 

  !)=ljBfno ;'wf/ 
of]hgf lgdf{0f / 
cled'lvs/0f 

 20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 100,000. 

  !! kmf]xf]/d}nf 
Joj:yfkg 

 15,000. 10,000. 10,000. 10,000. 10,000. 55,000. 

  !@= sfo{ljlwx? 
lgdf{0f 

 10,000. 10,000. 10,000. 10,000. 10,000. 50,000. 

  !#= cIfosf]if 
:yfkgff 

 10,00,000. 10,00,000. 10,00,000. 10,00,000. 10,00,000. 50,00,000. 

 
8= 

z}lIfs 
;fdu|L 
Joj:yf 

!=sIffut lzIfs 
lgb]{lzsf vl/b 
5kfO{ 

 20,000. 6,000.
  

6,000. 6,000. 6,000. 44,000. 

@=ljifout txut 
kf7\oqmd Joj:yf  

 1,5000.
  

    15,000. 

#=k':tsfno yk 
;Gbe{ ;fdu|L vl/b  

 30,000. 30,000. 50,000. 40,000. 30,000. 1,80,000. 

$=a's sg{/ ;Gbe{ 
;fdu|L vl/b 

 30,000. 25000. 25,000. 20,000. 20,000. 1,20,000. 

%=afnljsf; s]Gb| 
;lxt sIffut 

 20,000. 25,000. 30,000. 35,000. 35,000. 1,45,000. 
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z}lIfs ;fdu|L 
Joj:yf 
^=dfbn,O{=lu6f/ , 
kf]zfs cfbL 
;f+lults ;fdfu|L 
vl/b 

 20,000. 20,000. 10,000. 10,000. 10,000. 70,000. 

&=sDKo'6/ dd{t  50,000. 32,000. 40,000. 40,000. 40,000. 202,000. 

  *= sDKo'6/ Nofa, 
l; = l;= Sofd]/f, 
:df6{ af]8{ vl/b  

 10,00,000. 5,00,000. 5,00,000. 5,00,000. 5,00,000. 30,00,000. 

          

 
9= 

;|f]t 
Joj:yfkg 

!=lzIfs 
t=e=;/sf/L cg'bfg 
df=lj=,p=df=,lg=df, 
/fxt=,k|f= 
lj=,afn lasf;_ 

 60,00,000. 1,16,38,835. 1,16,38,835. 1,16,38,835. 1,16,38,835. 5,25,55,340.. 

@=sd{rf/L 
Joj:yfkg vr{ 

 637000. 637000. 637000. 637000. 637000. 3185000. 

#=lghL sd{rf/L 
t=e= 

 2,77,500. 2,77,500. 2,77,500. 2,77,500. 2,77,500. 13,87,500. 

$= kf=k'=  vl/b  2,95,944. 2,95,944. 2,95,944. 2,95,944. 2,95,944. 14,79,720. 

^=d;nGb  
 

 50,000. 50,000. 50,000. 50,000. 50,000. 250000. 

&=k|zf;lgs vr{  50,000. 50,000. 50,000. 50,000. 50,000. 250000. 

(=5fqj[lQ ;a}  137,000. 150,000. 150,000. 150,000. 150,000. 737000. 

!)=P;cfOkL lgdf{0f 
cGt/lqmof 

 20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 20,000. 100,000. 

!!=cfOPdcfOP; 

OG6 «L 
 5000. 5000. 5000. 5000. 5000. 25,000. 

!@=sfof{no 
Joj:yfkg 

 25,000. 25,000. 25,000. 25,000. 25,000. 1,25,000. 

!#=afnlasf; lbjf 
vfhf 

 12,52,800. 12,52,800. 12,52,800. 12,52,800. 12,52,800. 62,64,000. 

!%=ljBfnosf] 
cfGtl/s cfDbfgL 
z'Nsaf6 

 800,000. 500000. 500000. 500000. 500000. 28,00,000. 

!^=k/LIff-/lhi6] «zg 
;lxt_ 

 350,000. 350,000. 350,000. 350,000. 350,000. 1750000. 

!&=k|df0fkq 5kfO{  10,0000.   10,0000.  20,000. 

  !*= cGo 5kfO{ vr{  30,000. 30,000. 30,000. 30,000. 30,000. 150,000. 

s'n hDdf hDdf 
cg'dflgt 
ah]6 

2,28,95,906. 19049741. 19425441. 19153441. 1,91,16,441. 9,96,40,970. 
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%= klxnf] jif{sf] jflif{s sfof{Gjog of]hgf  

%=! klxnf] jif{sf] lj:t[t sfo{snfk / ah]6   

kfFr jif{sf nflu klxrfg ul/Psf sfo{snfkx¿dWo] klxnf] jif{ ;~rfng ul/g] sfo{snfkx¿sf]  lj:t[t ljj/0f 
lgDg adf]lhdsf] tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 .   

                tflnsf–!^M klxnf] jif{sf] lj:t[t sfo{snfk / ah]6  

qm=;= ;'wf/ sfo{snfk 
;"rs 

nIo lj:t[t sfo{snfk cg'dflgt 
nfut 

;DefJo ;|f]t 

! 
 

sIffut ljBfyL{ 
k|f]kmfOn 

 Ol;8Laf6 ! df egf{ 
^) k|ltzt k'/\ofpg] 
. 

 k|f=lj= txdf-!–%_ 
ljBfyL{ ;+Vof !@% 
k'/\ofpg] . 

 

!=sfo{bn u7g / 3/b}nf]  Pj 
cleefjs ;Dks{  

4,000. cfGtl/s 

@=ljBfyL{ egf{ k|rf/ k|zf/ 4,000. cfGtl/s 
#=k|f=lj=tx c+u|]hL dfWodsf 
yk kf= k'= vl/b / k|of]u 

25,000. j8f sfof{no, g= 
kf= 

$=afn ljsf;s]Gb| z}=;f=vl/b 8,000. ;/sf/L 

%= afn ljsf;s]Gb| cleefjs 
cGt/lqmof 

1,000. lzIff zfvf 

@ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

cfGtl/s ;Ifdtfsf] 
cj:yf 

 ljBfnosf] s'n 
ljBfyL{ 5f8\g] b/ 
jt{dfg !% af6 % 
k|ltztdf emfg]{ . 

  sIff bf]xf]/\ofpg] b/ 
$=&^ af6 @ 
k|ltztdf emfg]{ . 

!=k|f=lj tx ljBfyL{ k|f]kmfOn 
cBfjlws  

3,000. cfGtl/s 

@=sIff sf]7f leQ] n]vg  30,000. ;/sf/L / 
cfGtl/s 

#=sIff sf]7fdf ;"rgf k|ljlwsf]  
k|of]u u/L dgf]/~hgfTds afn 
s]lGb|t lzIf0f lqmofsnfk 

5,00,000. ;/sf/L / 
cfGtl/s 

$=JolQmut ;/;kmfO{ ;fdu|Lsf] 
sIffdf Joj:yf 

4,500. cfGtl/s 

%=sIffut lzIfs ljBfyL{ 
cleefjs cGt/lqmof 

7,000. cfGtl/s 

# ljBfyL{ l;sfO{ 
pknlAw 

 k|flj txsf] ljifut 
cf}ift l;sfO{ 
pknlAw ^% k'/\ofpg]  

 lgdflj tx cf}ift 
l;sfO{ pknlAw ^) 
k'/\ofpg] . 

 dflj txsf] cf}ift  
l;sfO{ pknlAw ^) 
k'/\ofpg] . 

 ljBfnosf] cf}ift  
l;sfO{ pknlAw ^) 
k'/\ofpg] . 

 

!= z}lIfs ;fdu|L lgdf{0f Pj+ 
vl/b 

20,000. ;/sf/L 

@=lk|6]i6 ;~rfng vr{ 10,000. cfGtl/s 
#=ljBfyL{ n]vfhf]vf Pj+ a'bf 
l6kf]6 lzIfs 8fo/L tyf 
emf]nf Joj:yf 

75,000. cfGtl/s tyf ;+3 
;+:yf 

$=cleefjs ;+u glthf 
;ldIff / cGt/lqmof 
lqmofsnfk 

10,000. ;/sf/L / 
cfGtl/s 

%=:yfgLo ;d'bfosf] cjnf]sg 
u/L kl/of]hgf sfo{ ;~rfng 
ug{ 

3,000. cfGtl/s 

^=cfrf/ ;+lxtf lgdf{0f / 
kfngf 

5,000. cfGtl/s 



48 
 

$ lzIfs k|f]kmfOn  lzIfsx? Zft 
k|ltzt tflnd k|fKt 
agfpg] . 

 ;"rgf k|ljlwdf 
lzIfssf] kxF'r %) 
k|ltzt k'/\ofpg] 

!=lzIfs sd{rf/L ljj/0f 
cBfjlws  

3,000. cfGtl/s 

@= sIff !!–!@ df yk lzIfs 
dfu ug]{ 

12,67,162. ;/sf/L 

#=;'rgf k|ljlw ;DalGw lzIfs 
tflnd ;~rfng ug]{ 

15,000. ;/sf/L 

% 
 
 
 
 
 

ljBfno ;~rfng 
Joj:yf 

 
 ljBfno v'Ng] lbg 

@@) eGbf a9L 
k'/\ofpg] 

 k7g kf7g ePsf] 
lbg @)% k'/\ofpg] . 

 ! –!) ljBfyL{ cf}ift 
xflh/L lbg !&) lbg 
k'/\ofpg]. 

 lzIfssf] cf}ift 
pkl:ylt lbg (% 
k|ltzt k'/\ofpg] . 

 

!=cltl/Qm lqmofsnfk ;+rfng 
ug]{ 

20,000. cfGtl/s 

@=v]ns'b ;+rfng ug]{ 50,000. cfGtl/s / ;+3 
;+:yf 

#=lzIfs sd{rf/L 
cled'lvs/0f 
$= ;r]tgf sfo{qmdx? 
;+rfng 

10,000. 
25,000.  

cfGtl/s 
;+3;+:yf 

^ Ef}flts ;'ljwf 
Joj:yf 

 ;'/lIft vfg]kfgLsf] 
Joj:yf $) k|ltzt 
jt{dfg cj:yfaf6 
%) k|ltzt k'/\ofpg] 
. 

 ljBfno ejgdf 
kSsL Ans # af6 $ 
k'/\ofpg] 

 kSsL sIff sf]7f @@ 
k'/\ofpg] 

 df]6/;fOsn tyf 
;fOsn :6\ofG8 
lgdf{0f ug]{ 

 k|ofKt kfgL ;lxtsf] 
;f}rfno  

 
 
 
 

!=a's sg{/ lgdf{0f / ;Gbe{ 
;fdu|L vl/b 

10,000. ;/sf/L 

@=;'/lIft vfg] kfgL 6+sL / 
lkmN6/ ddf{t 

50,000. cfGtl/s, ;+3 
;+:yf 

#= gofF xn lgdf{0f 2,50,000. ;/sf/L 
$=Xof08 kfOk h8fg / d/dt 30,000. cfGtl/s 
%= ljBfno ejg kSsL Ans 
$ af6 % k'/\ofpg] 
 

50,00,000. ;/sf/L 

^=ljBfno /+u/f]ug 50,000. ;/sf/L 
&= df]6/;fOsn tyf ;fOlsn 
:6\of08 

200,000. ;/sf/L 

*=sIff sf]7f tyf ljBfno 
ejg dd{t   

2,00,000. cfGtl/s, ;+3 
;+:yf 

(=kmlg{r/ dd{t 50,000. cfGtl/s 

!)=  ejgdf P6]r zf}rfno 
lgdf{0f 

10,00,000.  

!!=  zf}rfno dd{t 3,00,000.  

& ljBfnosf] 
Joj:yfksLo k|aGw 

 cleefjs e]nf 
 

 lj=Jo=;= a}7s ^ 
k6s, l;=c=;+= a}7s 
$ k6s  / :6fkm 
a}7s !@ k6s ug]{ . 

 

!= cleefjs e]nf jflif{s @ 
k6s 

20,000. cfGtl/s, ;+3 
;+:yf 

@=ljJo;, lzc;+ / :6fkm a}7s 30,000. cfGtl/s 
#=;fdflhs n]vfk/LIf0f 
;fj{hlgs ;'g'jfO 

40,000. ;/sf/L / 
cfGtl/s 

$=sIff * / !@ cjnf]sg 
e|d0f 

50,000. cfGtl/s 

%= au}rf lgdf{0f 50,000.  
^= Sna a}7s 10,000.  
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 ;fdlhs ÷n]vf 
k/LIf0f ;fj{hlgs 
;'g'jfO{ ! k6s ug]{ . 

 
 sIff * / !@ 

cjnf]sg e|d0f ! 
k6s ug]{ . 

 
 

 pTs[i6 lzIfs tyf 
ljBfyL{  k'/:sf/ ! 
k6s ug]{ . 

 
 jftfj/0f ;+/If0f- 

Osf] Sna_, ljkt 
tyf hf]lvd 
Go'lgs/0f,of}lgstf 
lzIff, afn ;+/If0f 
cled"lvs/0f 
sfo{s|d 

 g]h'/]; , afnSna, 
:sfp6, Osf]Sna 
tyf cGo ;ldltx? 
u7g  

 P;cfOkL lgdf{0f 
cled'lvs/0f ! k6s 
. 

 ljB't lj:tf/ tyf 
dxz'n 

 cltly ;Tsf/ 
 
 

&=jftfj/0f ;+/If0f lzIff  
ljkt tyf hf]lvd 
Go'lgs/0f,of}lgstf lzIff, afn 
;+/If0f cled"lvs/0f sfo{s|d 
 

80,000. ;/sf/L /  
cfGtl/s 

*=g]h'/]; 20,000. cfGtl/s 
(=ljBfyL{ lzIfs k'/:sf/ 25,000. cfGtl/s 

!)=ljB't lj:tf/÷dx;'n 50,000. cfGtl/s 
!!=cltyL ;Tsf/ 18,000. cfGtl/s 
!@=ljBfno ;'wf/ of]hgf 
lgdf{0f / cled'lvs/0f 

15,000. ;/sf/L 

!#=kmf]xf]/ d}nf Joj:yfkg 10,000. cfGtl/s 

!$= sfo{ljlwx? lgdf{0f 50,000. cfGtl/s / 
;/sf/L 

!%= cIfosf]if :yfkgf 10,00,000. JolQmut / ;+3 
;+:yf 

!^= n]vf k/LIf0f 30,000. ;/sf/L 

!& ljBfno dd{t ;Def/ 2,00,000. ;/sf/L 

!*= cltly ;Tsf/  20,000. cfGtl/s 

* z}lIfs ;fdu|Lsf] Joj:yf 
 ljifout txut kf7\oqmd tyf lzIfs 

lgb]{lzsfsf] Joj:yf ug]{ 
 v]ns'b ;fdfu|L sf] Joj:yf ug]{ 
 a's sg{/ / k':tsfno yk  ;Gbe{ 

;fdu|Lsf] Joj:yf ug]{  
  ;+lut ;fdu|L Joj:yf  ug]{ 
 ;'rgf k|ljlw sf cfjZos ;fdfu|Lx?sf] 

Joj:yf ug]{ 
 
 
 
 

!=sIffut lzIfs lgb]{lzsf 
vl/b tyf 5kfO 

20,000. ;/sf/L 

@=ljifout txut kf7\oqmd 
Joj:yf 

15,000. ;/sf/L 

#=k':tsfno yk ;Gbe{ ;fdu|L 
vl/b 

50,000. ;/sf/L / 
cfGtl/s 

$=a's sg{/ tyf ;Gbe{ ;fdu|L 
vl/b 

50,000. ;/sf/L 

%=afnljsf; s]Gb| ;lxt 
sIffut z}lIfs ;fdu|L Joj:yf 

20,000. ;/sf/L 

^=dfbn,O{=lu6f/ , kf]zfs cfbL 
;f+lults ;fdfu|L vl/b 

2,00,000. ;/sf/L  

&=sDKo'6/ dd{t 50,000. cfGtl/s,;/sf/L 
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*= c+u|hL dfWodsf yk kf=k'= 
vl/b 

20,000.  

( ;|f]t Joj:yfkg  ljBfnosf] cfGtl/s 
;|f]t klxrfg ug]{ . 

 lzIfs sd{rf/Lx?sf] 
;]jf ;'ljwf 
qmdzMlj:tf/ ug]{ . 

 ASIP lgdf{0f aif{df 
! k6s 

 gu/kflnsfdf 
lgoldt lgsf;f x'g] 
;|f]tsf] ;dod} dfu 
k]z ug]{ 

 ljleGg ;+3 ;+:yfx? 
;Fu If]qut sfo{qmd 
;+rfng ug{ k|:tfjgf 
k]z ug]{ 

 ;+3Lo tyf k|fb]lzs 
lgsfox?df lglb{i6 
sfo{qmdsf nflu 
k|:tfjgf k]z ug]{ 

 ljBfnosf] cfGtl/s 
n]vf k|0ffnL kf/bzL{ 
/ Jojl:yt agfpg 
csfplG6ª ;km\6j]o/ 
h8fg ug]{ 

 

!=lzIfs t=e=;/sf/Lcg'bfg 
-df=lj=,p=df=,lg=df,/fxt=,k|f= 
lj=,afn lasf;_ 

56,00,000. ;/sf/L 

@=lzIfs sd{rf/L Joj:yfkg 
vr{ 

37,000. ;/sf/L / 
cfGtl/s 

#=lghL sd{rf/L te 5,20,000. cfGtl/s 
$=kf= k'= vl/b 2,34,944. ;/sf/L 
%=;/;kmfO 1,00,000. ;/sf/L / 

cfGtl/s 
^=d;nGb  75,000. ;/sf/L / 

cfGtl/s 
&=k|zf;lgs vr{ 50,000. cfGtl/s 
*= e}k/L cfpg] vr{ 1,50,000. ;/sf/L / cfGtl/s 

(=5fqj[lQ ;a} 76,400. ;/sf/L 

!)=P;cfOkL lgdf{0f 
cGt/lqmof 

2000. ;/sf/L 

!!=cfOPdcfOP; OG6 «L 2000 ;/sf/L 

!@=sfof{no Joj:yfkg 30,000. ;/sf/L /  
cfGtl/s 

!#= lbjf vfhf 3,40,000. ;/sf/L 
!$=    
!%=ljBfnosf] cfGtl/s 
cfDbfgL  k|df0fkq z'Nsaf6 

1,50,000. cfGtl/s  

!^=k/LIff -/lhi6] «zg ;lxt_ 3,00,000. cfGtl/s  

!&=k|df0fkq 5kfO{ 10,000. cfGtl/s  
!*=lgMz'Ns lzIff sfof{Gjog 5,00,000. cfGtl/s  

!(= cGo 50,000.  

hDdf 1,75,92,894. ;/sf/L /  
cfGtl/s 
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%=@ jflif{s sfo{ tflnsf   

                           tflnsf–!& M @)*) ;fnsf] jflif{s sfo{ tflnsf  

qm=;= lj:t[t sfo{snfk  lhDd]jf/ JolQm q}dfl;s ;do l;df 
 
klxnf] bf];|f] t];|f] rf}yf] 

1= sfo{bn u7g / 3/b}nf]  Pj cleefjs ;Dks{  ljJo; / lzIfs √ √ √ √ 

2= ljBfyL{ egf{ k|rf/ k|;f/  k|=c= ,lj Jo ; tyf 
lzIfs 

√    

3= k|f=lj=tx c+u|]hL dfWodsf yk kf= k'= vl/b / 
k|of]u 

n]vf, k|=c= √    

4 afn ljsf;s]Gb| z}=;f=vl/b k|=c= √    

5 afn ljsf;s]Gb| cleefjs cGt/lqmof ljBfno k|zf;g √ √ √ √ 

6 k|f=lj tx ljBfyL{ k|f]kmfOn cBfjlws  lzIfs  √ √ √ √ 

7 sIff sf]7f leQ] n]vg  lzIfs, ljBfno 
k|zf;g 

√ √ √ √ 

8 sIff sf]7fdf ;"rgf k|ljlwsf]  k|of]u u/L 
dgf]/~hgfTds afn s]lGb|t lzIf0f lqmofsnfk 

lzIfs √ √ √ √ 

9 JolQmut ;/;kmfO{ ;fdu|Lsf] sIffdf Joj:yf lzIfs / ljBfyL{ √ √ √ √ 

10 sIffut lzIfs ljBfyL{ cleefjs cGt/lqmof ljifout lzIfs √ √ √ √ 

11  z}lIfs ;fdu|L lgdf{0f Pj+ vl/b  lzIfs / ljBfyL{ √ √ √ √ 

12 lk|6]i6 ;~rfng vr{ n]vf √    

13 ljBfyL{ n]vfhf]vf Pj+ a'bf l6kf]6 lzIfs 8fo/L 
tyf emf]nf Joj:yf 

sIff lzIfs / k|=c= √    

14 cleefjs ;+u glthf ;ldIff / cGt/lqmof 
lqmofsnfk 

lzIfs ,ljBfyL{ / 
k|=c= 

√ √ √ √ 

15 :yfgLo ;d'bfosf] cjnf]sg u/L kl/of]hgf 
sfo{ ;~rfng ug{ 

ljifout lzIfs √ √ √ √ 

16 lzIfs sd{rf/L ljj/0f cBfjlws  n]vf √ √ √ √ 

17  sIff !!–!@ df yk lzIfs dfu ug]{  k|=c=, ljJo; √    

18 ;'rgf k|ljlw ;DalGw lzIfs tflnd ;~rfng 
ug]{ 

k|zf;g  √  √ 

19 cltl/Qm lqmofsnfk ;+rfng ug]{ lzIfs √ √ √ √ 

20 v]ns'b ;+rfng ug]{ lzIfs √ √ √ √ 

21 lzIfs sd{rf/L cled'lvs/0f 
 

ljJo; / k| c √ √ √ √ 

22 ;r]tgf sfo{qmdx? ;+rfng k|zf;g √ √ √ √ 

23 a's sg{/ lgdf{0f / ;Gbe{ ;fdu|L vl/b k|zf;g  √  √ 
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24 ;'/lIft vfg] kfgL 6+sL / lkmN6/ ddf{t n]vf / k|=c= √ √ √ √ 

25  gofF  Jojl:yt zf}rfno lgdf{0f k|zf;g, lj Jo ; √    

26 Xof08 kfOk h8fg / d/dt k|zf;g √    

27 ljBfno ejg kSsL Ans ^ sf]7]  
 

ljBfno k|zf;g , 
ljJo;,gu/kflnsf 

√    

28 ljBfno /+u/f]ug k|zf;g, ljJo;  √  √ 

29 df]6/;fOsn tyf ;fOlsn :6\of08 k|zf;g, ljJo;  √   

30 sIff sf]7f tyf ljBfno ejg dd{t   k|zf;g, ljJo;    √ 

31 kmlg{r/ dd{t k|zf;g, ljJo; √ √  √ 

32 cleefjs e]nf jflif{s @ k6s k|=c= ,ljJo; / 
lzIfs 

 √  √ 

33 ljJo;, lzc; / :6fkm a}7s k|=c= ,ljJo; √ √  √ 

34 ;fdflhs n]vfk/LIf0f ;fj{hlgs ;'g'jfO k|=c= ,ljJo;  √   

35 sIff *,!) / !@ cjnf]sg e|d0f k|=c= ,ljJo; / 
lzIfs 

 √   

36 jftfj/0f ;+/If0f lzIff, ljkt tyf hf]lvd 
Go'lgs/0f,of}lgstf lzIff, afn ;+/If0f 
cled"lvs/0f sfo{s|d 
 

k|=c=, ljJo;  √  √ 

37 g]h'/];,afnSna tyf ;bgx? u7g lzIfs √    

38 ljBfyL{ lzIfs k'/:sf/ k|zf;g, lj Jo ;    √ 

39 ljB't lj:tf/÷dx;'n ljJo;, k|zf;g √ √  √ 

40 cltyL ;Tsf/ k|zf;g √ √ √ √ 

41 ljBfno ;'wf/ of]hgf lgdf{0f / cled'lvs/0f k|=c= √   √ 

42 kmf]xf]/ d}nf Joj:yfkg k|=c=lzIfs, ljBfyL{ √ √ √ √ 

43 sfo{ljlwx? lgdf{0f k|zf;g, lj Jo ;, 
lzIfs 

√ √   

44 cIfosf]if :yfkgf k|zf;g √ √  √ 

45 sIffut lzIfs lgb]{lzsf  vl/b k|zf;g √   √ 

46 ljifout txut kf7\oqmd Joj:yf k|=c=  √   

47 k':tsfno yk ;Gbe{ ;fdu|L vl/b k|zf;g √ √ √ √ 

48 a's sg{/ tyf ;Gbe{ ;fdu|L vl/b k|zf;g √ √  √ 

49 afnljsf; s]Gb| ;lxt sIffut z}lIfs ;fdu|L 
Joj:yf 

k|zf;g √ √ √ √ 

50 dfbn,O{lu6f/ ,kf]zfs cflb ;f+lults ;fdfu|L 
vl/b 

ljJo;, k|zf;g √ √   

51 sDKo'6/ dd{t k|zf;g , lzIfs √ √  √ 

52 sDKo'6/ Nofa, l;= l;= Sofd]/f tyf :df6{ af]8{ 
vl/b 

k|=c=  √   

53 lzIfs t=e=;/sf/L cg'bfg dfu  n]vf / k| c √ √  √ 
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-df=lj=,p=df=,lg=df, /fxt=,k|f= 
lj=, gu/ lzIfs, afn lasf;_ 

54 sd{rf/L Joj:yfkg vr{ k|=c= , n]vf √ √  √ 

55 lghL sd{rf/L t=e= k|=c= , n]vf √ √  √ 

56 kf= k'= vl/b k|zf;g √    

57 d;nGb  n]vf √ √  √ 

58 k|zf;lgs vr{ n]vf √ √  √ 

59 5fqj[lQ ;a} k|=c=    √ 

60 P;cfOkL lgdf{0f cGt/lqmof ljJo;,k| c / lzIfs √    

61 OPdcfOP; OG6 «L k|=c= / n]vf,lzIfs √    

62 sfof{no Joj:yfkg k|zf;g √ √  √ 

63 afnlasf; lbjf vfhf k|zf;g √ √  √ 

64 ljBfnosf] cfGtl/s cfDbfgL- z'Nsaf6_ n]vf √ √  √ 

65 k/LIff -/lhi6] «zg ;lxt_ ljBfno k|zf;g  √  √ 

66 k|df0fkq 5kfO{ k|zf;g √ √  √ 

67 ljBfyL{sf] xflh/L ljZn]if0f /  lgoldttfdf 
;'wf/ 

k|=c= √ √  √ 

68 z}Ifl0fs of]hgf lgdf{0f / sfof{Gjog-TIP,  
PLAS ;d]t_ 

k|=c, lzIfs= √ √ √ √ 

69 dd{t ;Def/ of]hgf lgdf{0f / sfof{Gjog ljBfno k|zf;g     

70  sIff lzIf0f cjnf]sg k|=c=, ;|f]t lj1 √ √ √ √ 

71  ljBfnosf ultljlw cg'udg tyf k|ltj]bg k|=c=, ;|f]t lj1 √ √ √ √ 
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%=# cg'udg of]hgf  

cg'udg (Monitoring)  s'g} klg ;+u7gleqsf] sfo{ ;Dkfbgsf] u'0f:t/sf] d"Nof+sg ug{ cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] 
cg'udg ug{' kb{5 . ljBfnoosf] sfo{ ;Dkfbg jf/] hfgsf/L k|fKt u/L cfjZos sf/jfxL Pj+ ;'wf/ sfo{ ug{ lg/LIf0f, 
;'kl/j]If0f / cg'udg tyf d"Nof+sgjf6 ;3fp k'Ug] x'+bf oL ls|ofsnfknfO{ cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] dxTjk"0f{ c+usf] 
?kdf :yflkt ug'{ kb{5 . cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL kl/jlt{t p2]Zo, jftfj/0f, ;|f]t ;fwg / hf]lvdx?sf] ;fdgf ug{ ;Sg] 
ePsf] s'/fdf ;'lglZrt x'gsf] nflu klg o:sf] cg'udg x'g' kb{5 . cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] lgoldt (On-going) 
cg'udg jf 5'6\6} jf ljz]if cg'udg (Separate or Special) sf] ?kdf ul/G5 . cfGtl/s lgoGq0fsf] lgoldt cg'udg 
lgsfosf] ;fdfGo / rfn' ;~rfng ls|ofsnfksf] :jM:yflkt k|0ffnL dfkm{t ul/G5 eg] 5'6\6} jf ljz]if cg'udg hf]lvd 
d"Nof+sg tyf lg/Gt/ cg'udgdf cfwfl/t eO{ cfjZostfsf cfwf/df ul/G5 . cfGtl/s lgoGq0fsf sfo{sf] cg'udgjf6  
glthfsf] ;fy} cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLdf /x]sf sdL sdhf]/L klxNofO{ k|0ffnLnfO{ k|efjsf/L jgfpg ;xof]uL x'g' kb{5 
. hf]lvdnfO{ :yfgfGt/0f (Transfer) h:t} ljdf ug]{, ;xglzntf (Tolerance), pkrf/ (Treatment) jf cGTo 
(Terminate) ug]{ u/L ;Djf]wg ug{ ;lsG5 . of]hgf ul/Psf sfo{snfkx¿ ck]Iff ul/Psf] dfkb08 / u'0f:t/df ;DkGg 
eP, gePsf] olsg  ug{sf nflu ljBfno :jo+n] ug{ ;Sg] sfo{x¿ to u/L tnsf] pNn]v ul/Psf] 5 .  

                        tflnsf–!*M cg'udg of]hgf  

sfo{snfk   
 

cg'udg tyf 
;dLIff  k|lj|mof 

lhDd]jf/L  
 

;dofjlw cg'udg ;"rs  

b]lv  ;Dd 

!=! 
ljBfyL{sf]  xflh/L 
ljZn]if0f  / 
lgoldttfdf  ;'wf/ 

sIff lzIfsn] 
dfl;s  ¿kdf 
ljBfyL{ 
xflh/L  ljZn]if0f u/] 
gu/]sf]  hfFr ug]{   
lgoldt lzIfs 
a}7sdf 
;dLIff  ljBfyL{ 
lgoldttfsf  nflu 
kxn u/] 
gu/]sf]  ;dLIff 

k|c, 
;a}  lzIfs 
/  ljJo; 

dfl;s  –  dfl;s ¿kdf 
ljBfyL{  xflh/L ljZn]if0f 
ug]{  lzIfs ;ª\Vof  
 ljBfyL{ 
lgoldttfdf  ;'wf/sf 
nflu ul/Psf sfo{snfk 
;ª\Vof 

!=@ lzIfs   
lgoldttf 
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!=# sfo{;Dkfbg 
glthfsf] cfwf/df 
k|f]T;fxg k|0ffnL Pj+ 
k'/:sf/ tyf b08sf] 
Aoj:yf  

s/f/ ;Demf}tf k|c, 
;a}  lzIfs 
/  ljJo; 

   

!=$  nIo ;lxtsf] 
jflif{s sfo{s|d 
;+~rfngsf] ljj/0f  

jflif{s sfo{s|d k|c, 
;a}  lzIfs 
/  ljJo; 

   

!=% vr{ ug]{ 
sfo{ljlw / dfkb08 
kfngf u/L vr{ 
:jLs[t ug'{ u/fpg 

sfo{ljlw  k|c 
/  ljJo; 

   

!=^ :yfgLo  z}lIfs 
;fdu|Lsf]  tof/L / 
k|of]u 

z}lIfs ;fdu|L tof/L 
/  k|of]usf] 
;dodf  cjnf]sg  
lgoldt 
a}7sdf  ;dLIff 

k|c 
/  ljJo; 

z}lIfs  
;fdu|L   
tof/L 
/  k|of]usf]  
;dodf 

–   :yfgLo z}lIfs ;fdu|L 
tof/ kfg]{ 
lzIfs  ;ª\Vof  
lgld{t z}lIfs ;fdu|L 
;ª\Vof 

!=& tna eQf 
e'QmfgL ubf{  tnjL 
ljj/0f tyf xflh/L 
le8fg u/L dfq /sd 
e'QmfgL ug]{ 

lgoldt 
a}7sdf  ;dLIff 

k|c     

!=* ljB'tLo xflh/L lgoldt r]shfFr k|c  dfl;s   

!=( ljBfnosf] 
sfo{;Dkfbg k/LIf0f 
tyf :jMd"Nofª\sg 

lgwf{l/t ;fwg k|of]u 
u/L 

k|c, lzIff, 
o'jf tyf 
v]ns'b 
zfvf 

aflif{s   

!=!) l;sfO pknlAw 
k/LIf0f 

sIff 5gf]6 u/L k|c, lzIff, 
o'jf tyf 
v]ns'b 
zfvf 

aflif{s   

!=!! SIP ;ldIff 
tyf ASIP lgdf{0f 

 k|c, 
ljJo;,lzc;+ 
tyf lzIfs 

aflif{s   

 

 





 
 

cg';"rL !  M ljBfno :jMd"Nofª\sg ?h';"rL 

ljBfnosf] gfdM      >L hgHof]lt df=lj= as'jf                                 ldltM @)*). )#.)^ 

 -!_ æclt /fd|f]Æ eGgfn] ljBfnon] æck]lIftÆ /fli6«o dfkb08 k'/f u/]sf]  

-@_ æ/fd|f]Æ eGgfn] ljBfnon] æGo"gtdÆ /fli6«o dfkb08 k'/f u/]sf  

-#_ ætTsfn ;'wf/ ug{'kg]{Æ eGgfn] ljBfnon] æGo"gtdÆ /fli6«o dfkb08 k'/f gu/]sf]  

;'rs 
;d'x 
 

;"rs jf 5nkmnsf ljifox¿   
-ut z}lIfs ;qsf]  tYofª\s 
k|of]u ug]{_ 

/fli6«o dfkb08  ljBfnosf]  xfnsf]   
cj:yf 

;d'bfoåf/f ljBfno cj:yfsf] 
:jMd"Nofª\sg  

clt 
/fd|f]  
! 

/fd|f]  
@ 

tTsfn ;'wf/ 
ug'{kg]{ 
# 

Go"gtd  ck]lIft 

cfGtl/s 
;Ifdtfsf] 
cj:yf 

sIff !   
bf]xf]¥ofpg]   
ljBfyL{ b/ 

!Ü 
eGbf   
sd 

) )  
  

sIff #   
bf]xf]¥ofpg]   
ljBfyL{ b/  

!Ü 
eGbf   
sd 

) )  
  

sIff %   
bf]xf]¥ofpg]   
ljBfyL{ b/ 

!Ü 
eGbf   
sd  

) ^#=^@ 
 

  
 

 
 
ljBfyL{sf] 
l;sfO 
pknlAw 
ljj/0f 

sIff # sf]   
cf};t k|fKtfª\s 

^)Ü  !))Ü 
    

g]kfnL *# 
   

ul0ft *) 
   

cª\u|]hL &@ 
   

;fdflhs &( 
   

lj1fg 
    

sIff % sf]   
cf};t k|fKtfª\s 

^)Ü  !))Ü 
    

g]kfnL $% 
   



 
 

ul0ft !&=@) 
   

cª\u|]hL #( 
   

;fdflhs @$=@) 
   

lj1fg 
 
 

@(=@) 
 
 

   

xfd|f] 7fs'/afaf %%=!)    

 

pknlAw 
ljj/0f 

sIff * sf]   
cf};t k|fKtfª\s 

^)Ü  !))Ü 
    

g]kfnL $)=@ 
   

ul0ft ##=!% 
   

cª\u|]hL $#=$! 
   

;fdflhs #&=^ 
   

lj1fg #&=$ 
   

g}lts 
 

##=*    

k]zf,Joj;fo tyf k|ljlw 
 
 

^)=$    

:jf:Yo / zf/Ll/s lzIff @(=@    

xfd|f] 7fs'/afaf %)=*!    

 

pknlAw 
ljj/0f 

SEE sf]   
cf};t k|fKtfª\s 

@=*  $ 
    

g]kfnL @=^& 
   



 
 

 

    

ul0ft   !=@! 
   

       

 cª\u|]hL 

  

@=% 
   

;fdflhs @=! 
   

lj1fg !=(@ 
   

:jf:Yo, hg;+Vof tyf  jftfj/0f 
lzIff 
 

@=^    

P]= k|yd cy{zf:q 
 
 

!=(#    

P]= låtLo n]vf @=*&    

 

;'rs 
;d'x 
 

;"rs jf 5nkmnsf 
ljifox¿   
-ut z}lIfs 
;qsf]  tYofª\s 
k|of]u ug]{_ 

/fli6«o dfkb08  ljBfnosf]  xfnsf]   
cj:yf 

;d'bfoåf/f ljBfno cj:yfsf] 
:jMd"Nofª\sg  

clt 
/fd|f]  
! 

/fd|f]  
@ 

tTsfn ;'wf/ 
ug'{kg]{ 
# 

Go"gtd  ck]lIft 

ljBfno 
;~rfng 
cj:yf 

ut z}lIfs ;qdf   
hDdf sIff   
;~rfng ePsf]   
lbg 

@!) lbg @@) lbg  eGbf   
a9L 

@#& 
  

ut z}lIfs ;qdf   
sIff ! b]lv %  
df ljBfyL{sf]   
cf};t pkl:yt   
lbg -jflif{s_ 

@!) lbg @@) lbg  eGbf   
a9L 

!%& 
  

  



 
 

ut z}lIfs ;qdf   
lzIfssf] cf};t   
pkl:ylt lbg   
-jflif{s_ 

ljBfno  
v'n]sf] lbg   
dWo] (@Ü 

ljBfno  
v'n]sf]   
;a} lbg   
-!))Ü_ 

()=$* 
  

  

sIff sf]7fdf   
lzIfssf]   
pkl:ylt 

!))Ü ;do  (!=$ 
  

  

ef]lts 
;'ljwfsf] 
cj:yf 

sIff sf]7f   
Joj:yfkg  

;kmf, ;/;kmfO / /fd|f]  a;fO 
Joj:yfkg ePsf] 

  
  

 

;'/lIft ljBfno  
ejg tyf sIff   
sf]7f 

kof{Kt, ;'/lIft /  Jojl:yt, 
k|sfzo'St  EoflG6n];go'St  

  
  

 

vfg]kfgLsf]   
cj:yf 

;kmf, :jR5 / kof{Kt  kfgLsf] Joj:yf 
ePsf] 

  
  

 

xft w'g]   
-;fj'g_ Joj:yf   
;lxtsf]zf}rfno 

/fd|f, ;kmf / kof{Kt, 5fq  / 5fqfsf 
nflu 5'6\6f  5'6\6} zf}rfnosf] 
Joj:yf  ePsf]  

  
  

 

v]n d}bfg /   
3]/faf/ 

kof{Kt, ;'/lIft / ;kmf  d}bfgsf ;fy} 
Go"gtd v]n  ;fdu|Lsf] Joj:yf ePsf] 

  
  

 

k':tsfno, a's   
sg{/ 

ljBfnodf Ps k':tsfno  jf sIff 
sf]7fdf a's sg{/ 

  
  

 

 

;'rs 
;d'x 
 

;"rs jf 
5nkmnsf 
ljifox¿   
-ut z}lIfs 
;qsf]  tYofª\s 
k|of]u ug]{_ 

/fli6«o dfkb08  ljBfnosf]  xfnsf]   
cj:yf 

;d'bfoåf/f ljBfno cj:yfsf] :jMd"Nofª\sg  

clt /fd|f]  
! 

/fd|f]  
@ 

tTsfn ;'wf/ 
ug'{kg]{ 
# 

Go"gtd  ck]lIft 

ljBfnosf] 
Joj:yfksLo 
k|aGw 

!^= ljJo; /   
lzc;sf]   
lgoldt a}7s 

ljJo;— Go"gtd jflif{s  ^ 
k6s / lzc;—  
Go"gtd jflif{s $ k6s  

##   
  



 
 

ljJo;, lzc; /   
cleefjsåf/f   
ljBfnosf]   
cg'udg 

ljJo;, lzc; /   
cleefjsx¿åf/f   
tflnsfsf cfwf/df  kflIfs 
¿kdf cg'udg  -;'ljwf, sIff 
sf]7f /  sfo{j|mdx¿_  

  
 

 

cleefjs e]nf  jif{df sDtLdf b'O{ k6s  
  

 
 

afnaflnsfsf]   
;xeflutf  

Affn Sna u7g /   
lgoldt afn s]lGb|t  sfo{j|md 
;~rfng,   
;fdflhs k/LIf0f,   
ljkb\hf]lvd 
Go"gLs/0f,  ljBfno :jf:Yo 
tyf  kf]if0f h:tf   
sfo{j|mdx¿df   
;xeflutf 

 
  

  

k~rjifL{o  
ljBfno ;'wf/   
of]hgf÷jflif{s   
sfof{Gjog   
of]hgf lgdf{0f   
/ sfof{Gjog 

ljBfyL{ / 
;d'bfosf]  ;xeflutfdf 
ljBfno  ;'wf/ of]hgf 
lgdf{0f,  sfof{Gjog / cg'udg 

  
 

 

cleefjs /   
sIffut   
lzIfssf] ;+o'St   
a}7s  

lgoldt ;Dks{ tyf  jif{df 
k|To]s ljifosf]  sIffut 
a}7s   
;~rfng  

 
  

  

;]jfIf]q leq   
ljBfno aflx/   
/x]sf   
afnaflnsfsf]   
;ª\Vof  

)Ü  !=# 
 

 
 

 

;'rs 
;d'x 
 

;"rs jf 5nkmnsf 
ljifox¿   
-ut z}lIfs 
;qsf]  tYofª\s 
k|of]u ug]{_ 

/fli6«o dfkb08  ljBfnosf]  xfnsf]   
cj:yf 

;d'bfoåf/f ljBfno cj:yfsf] 
:jMd"Nofª\sg  

clt 
/fd|f]  
! 

/fd|f]  
@ 

tTsfn ;'wf/ ug'{kg]{ 
# 

Go"gtd  ck]lIft 



 
 

z}lIfs 
;fdu|Lsf] 
ljj/0f 

lzIfssf] kf7   
tof/Lsf] cj:yf 

k|To]s sIffdf ljifout  kf7 
of]hgfcg';f/ sIff  ;~rfng 
ePsf] 

  


 

afn s]lGb|t   
lzIf0f / l;sfO 

;lj|mo lzIf0fsf ;fy  afn 
s]lGb|t   
lzIf0f÷l;sfO ljlw  

  


 

lzIfs lgb]{lzsf Go"gtd ;a} ljifosf]  Ps ;]6 
lzIfs   
lgb]{lzsf / kf7\oj|md  ePsf] 

 
 

  

kf7\ok':ts ;a} ljBfyL{x¿sf nflu  ;]6df 
kof{Kt   
kf7\ok':ts k|flKt 

 
 

  

z}lIfs tyf v]n   
;fdu|Lx¿sf]   
k|of]u 

lzIfs tyf ;d'bfosf] ;xof]udf 
lgld{t   
;fdu|Lsf] k|of]u 

  


 

cfDbfgL / 
vr{sf] 
ljj/0f 

5fqj[lTt ljt/0f  ljBdfg lgod /   
lgb]{zgcg';f/ 

    

n]vf /   
;fdflhs   
k/LIf0f /   
;fj{hlgs   
;'g'jfO 

lgb]{lzsf cg';f/ jflif{s  ¿kdf 
;~rfng 

  


 

;|f]t÷sf]if   
;ª\sng 

ax';|f]tx¿ -:yfgLo tx,  u};;_ 
af6  
;|f]tx¿ ;ª\sng 

   
  

;d'bfosf]   
of]ubfg   
-gub, lhG;L /   
>d_  

;d'bfodf cfwfl/t   
;+:yfx¿, cleefjs /  cGoaf6 
of]ubfg  

   
  

:jf:Yo ljBfno :jf:Yo   
/ kf]if0f  

k|fylds pkrf/ 
;fdu|L,  JolStut ;/;kmfO / 
lgoldt :jf:Yo hfFrsf]  Joj:yf 

  


 

 

;'rs 
;d'x 

/fli6«o dfkb08  ljBfnosf]  xfnsf]   
cj:yf 

;d'bfoåf/f ljBfno cj:yfsf] 
:jMd"Nofª\sg  



 
 

 ;"rs jf 
5nkmnsf 
ljifox¿   
-ut z}lIfs 
;qsf]  tYofª\s 
k|of]u ug]{_ 

clt 
/fd|f]  
! 

 
/fd|f]  
@ 

tTsfn ;'wf/ 
ug'{kg]{ 
# 

Go"gtd  ck]lIft 

 ljkb\ 
hf]lvd   
Go"gLs/0f   
 

ljkb\hf]lvd   
Go"gLs/0f   
;DaGwL ;Dks{   
lzIfs tf]Sg] 

g]kfn ;/sf/sf 
ljleGg  b:tfj]hx¿df   
ljBfnon] ljkb\hf]lvd  Go"gLs/0fsf 
sfo{snfk  ug'{ kg{] gLltut   
Joj:yf u/]sf] 5 . 

  
 

 

ljBfno   
kl/;/sf]ljkb\  
hf]lvd   
d"Nofª\sg  

  
 

 

ljBfno ;'/Iff   
of]hgf th'{df 

  
 

 

k|ltsfo{sf] nflu   
tof/L   
-cfkt\sflng   
lgsf; of]hgf_ 

  
 

 

kl/jf/, ;d'bfo   
/ ;fj{hlgs   
;+:yfx¿;Fu   
;"rgf   
cfbfgk|bfg,   
;Dks{ tyf   
;dGjo 

  
 

 

  
cGo 

ljBfyL{x¿sf]   
;du| ljsf;sf]   
nflu cltl/Qm   
lj|mofsnfk  
;~rfng 

k|To]s z'qmaf/ 
 

 
  

 

 

                             

 



 
 

cg';"rL @ M lzIfs ljj/0f 

Đ.स िश¢कको नाम पद तह/Įेणी शैि¢क 
योÊयता 

अÚयापन 
गनȶ ǒवषय 

हालको पदमा  

ǓनयिुƠ ǓमǓत 
Ǔसटरोल 
संकेत नं. 

सेवाको 
ǒकǓसम सàपक[  नं. 

१ बालकृçण आचाय[ Ĥ अ माǒव ǑƮǓतय एम.एड, 

एल.एल.ǒव 
अंĒजेी 

२०६३।०५।२९ १३०३९२ èथायी ९८५८०६२०२७ 

२ पदम Ĥसाद उपाÚयाय िश¢क माǒव ǑƮǓतय एम.ǒव.एस., 
ǒव.एड 

लेखा 
२०६६।०५।०५   अèथायी ९८४१८२७०३४ 

३ चेतन Ĥसाद ǓतǓमãसेना िश¢क माǒव ǑƮǓतय एम.ए, ǒव.एड अंĒजेी २०७९।११।२०   अèथायी ९८४८०५१७५४ 
४ खेमनाथ योगी िश¢क माǒव तǓृतय एम.ए, ǒव.एड सामािजक २०७६।०८।१९   अèथायी ९८४८०६६८३३ 

५ जीवन कुमार आचाय[ िश¢क माǒव तǓृतय एम.ए,ǒव.एèसी. गिणत, 
ǒव£ान 

२०७८।०८।०१   अèथायी ९८४८०७१४६९ 

६ ǒटका सापकोटा िश¢क माǒव तǓृतय ǒव.एड नेपालȣ २०८०।०१।२५   अèथायी ९८६८०१७१३७ 
७ Ĥमे बहादरु चौधरȣ िश¢क माǒव तǓृतय ǒव.एड गिणत २०७९।११।१५   èथायी ९८६६८४९१७५ 

८ टेकराज सबुेदȣ िश¢क Ǔनमाǒव तǓृतय एम.ए.एम.एड, 

एल.एल.ǒव 
सामािजक 

२०७१।०५।०६ १४५१५४ èथायी ९८६८२०७८०७ 

९ भवानी शाहȣ िश¢क Ǔनमाǒव तǓृतय एम.एड,  नेपालȣ २०७९।१०।२३ १९०३६६ èथायी ९८५८०४२१५० 

१० Ǔमनराज ǐरजाल िश¢क Ǔनमाǒव तǓृतय ǒव.एèसी गिणत, 
ǒव£ान 

२०७८।०४।१७   अèथायी ९८४२५२३०९६ 

११ तारा उपाÚयाय िश¢क Ǔनमाǒव तǓृतय ǒव.एड अंĒजेी २०७७।११।१२   अèथायी ९८६२५२९०१० 

१२ कु. शाÛती अǓधकारȣ िश¢क Ĥाǒव ǑƮǓतय ǒव.एड क¢ा 
िश¢ण 

२०७१।०५।०८ १४६१८४ èथायी ९८४८२६४९५३ 

१३ रमेश Ĥसाद आचाय[ िश¢क Ĥाǒव तǓृतय ǒव.एड अथ[शाƸ २०७६।०८।०५ १७८०७२ èथायी ९८४८०१५६७० 
१४ ऋǒष थापा िश¢क Ĥाǒव तǓृतय एम.एड,  गिणत २०७९।१२।१६ १८९७२२ èथायी ९८६५४८७१२१ 

१५ èयान ुĤसाद थाǽ िश¢क Ĥाǒव तǓृतय आइ.एड. क¢ा 
िश¢ण 

२०६२।०२।१०   अèथायी ९८६८१०७९०० 

१७ चिुãहराम थाǽ िश¢क Ĥाǒव तǓृतय ǒव.एड सामािजक २०६४।०२।२२   अèथायी ९८४४८७९६१६ 

१६ ǓमǓथला कु. थापा िश¢क Ĥाǒव तǓृतय ǒव.एड क¢ा 
िश¢ण 

२०६४।०६।०४   अèथायी ९८६४९२०७४४ 

१८ चÛġलाल चौधरȣ कम[चा
रȣ लेखापाल ǒव.एड  

२०६३।०२।०१   अèथायी ९८४८०१६७३२ 

१९ चÛġा कडेल िश¢क बाल ǒवकास आइ.एड. क¢ा 
िश¢ण 

२०६७।०१।०८   अèथायी ९८४८१०२९०६ 

२० तãुसी कडेल िश¢क बाल ǒवकास आइ.एड. क¢ा 
िश¢ण 

२०६४।०१।२५   अèथायी ९८४८११८४६० 

२१ तãुसी Ǔब.क. पǐरचा
Ǔलका प ु.सहायक आइ.एड.  

२०७२।१०।०३   अèथायी ९८६६५३४५१६ 

२२ कण[ बहादरु खÔका का.स. Įेणी ǒवǒहन एस.एल.सी.  २०५३।१२।०५   èथायी ९८४१७७२७०३ 
२३ ǒविÛतराम चौधरȣ का.स. Įेणी ǒवǒहन आइ.एड.  २०७०।०६।२५   èथायी ९८६८१५१७६० 

 

 

 

 



 
 

cg';"rL # M lj=Jo=;= kbflwsf/Lsf] ljj/0f 

qm=;+= gfd y/ kb 7]ufgf ;Dks{ g+= 
! >L ho k|;fb kf}8]n cWoIf 7fs'/afaf– ^ as'jf (*%*)^^%^) 
@ >L lht axfb'/ yf? ;b:o 7fs'/afaf– ^ t'n;Lk'/ (*$*)(!$!% 
# >L g/]z s'df/ vgfn ;b:o 7fs'/afaf– ^ as'jf (*$*!&&^#( 
$ >L k~r /f]sfo ;b:o 7fs'/afaf– & sfnLuf}8L (*^&(%*&!) 
% >L gljgf dxtf/f ;b:o 7fs'/afaf– ^ as'jf (*^*@$)$^$ 
^ >L ;fljqL rf}w/L ;b:o 7fs'/afaf– ^ as'jf (*^*($*#&) 
& >L ;Ltf s'df/L e08f/L ;b:o 7fs'/afaf– ! e'l/ufFp (*$*!#@&$& 

* >L kbd k|;fb pkfWofo ;b:o 7fs'/afaf– ^ n+sfk'/ (*$!*@&)#$ 

( >L afns[i0f cfrfo{ ;b:o–;lrj 7fs'/afaf– ^ dlgsfk'/ (*%*)^@)@& 

 

                    lz=c=;+= kbflwsf/Lsf] ljj/0f 

qm=;+= gfd y/ kb 7]ufgf ;Dks{ g+= 
! >L sfG5f yf? cWoIf 7fs'/afaf– ^ as'jf (*^*)$*@&( 
@ >L lbndtL yf? ;b:o 7fs'/afaf– ^ t'n;Lk'/  
# >L /Gh' yf? ;b:o 7fs'/afaf– ^ as'jf (*^*@*($($ 

$ >L ;Ltf kl/of/ ;b:o 7fs'/afaf– ^ dlgsfk'/  
% >L nlntf lj=s ;b:o 7fs'/afaf– & as'jf  
^ >L >L xl//fd yf? ;b:o 7fs'/afaf– ^ as'jf  
& >L  >L chjl;+x v8\sf ;b:o 7fs'/afaf– ^ e'l/ufFp  
* >L Clif yfkf ;b:o 7fs'/afaf– # g]pnfk'/ (*^%$*&!@! 
( >L /d]z cfrfo{ ;b:o–;lrj 7fs'/afaf– !  e'l/ufFp (*$*)!%^&) 

 

                    

 

 

 

       

 

 



 
 

 cg';"rL $ M  ljBfnosf] SWOT ljZn]if0f 

;jnkIf 
!= u'0f:t/Lo lzIff k|bfgug{ ;Sg] cg'ejL, bIf / 
;dlk{t lzIfs:6fkm tyf sd{rf/L  
@=z}lIfs;'wf/sf nflu ;lqmo ¿kdf ;xeflutf 
hgfpg] ljJo;, lz=c=;+3 tyf ;d'bfo 
#= ljBfno leqsf] ;xof]uL, ;dfj]zL / ;dtfk"0f{ 
z}lIfs jftfj/0f k|jw{g ug{] ;an tyf ;'b[9 ;d'bfo 
$= pknAw z}lIfs k"jf{wf/x? ejg, k|of]uzfnf tyf 
sIffsf]7fx¿ Jojl:yt x'g' .  
 %= ljBfyL{sf] rf}tlkm{ ljsf;df ;xeflutf / 
;+UnUgtf clej[l4 ug{sf nflu ;f+:s[lts, ;f+lults 
tyf v]ns'b h:tf cltl/Qm lqmofsnfksf] cj;/ 
l;h{gf ePsf]  
 

sdhf]/ kIf 
!= cfw'lgs k|ljlwo'Qm z}lIfs ;fdu|Lsf] l;ldt pknAwtf,  
@= z}lIfs sfo{qmd ;~rfngsf nflu /  ;'ljwfo'Qm k"jf{wf/ 
ljsf;sf nflu ck|ofKt nufgL tyf ljQLo ;|f]tsf] sdL  
#= lzIfs ljBfyL{ cg'kft cg';f/ ljifout lzIfssf] 
pknAwtf / j}olQms / ljljwtfo'Qm k[i7e"ldsf 
afnaflnsfsf] l;sfO k|lqmof hl6n / r'gf}tLk"0f{  
$= ef}uf]lns tyf k|ljlwsf] kx'Frsf sf/0f afXo z}lIfs 
;+;f/sf] cg'ej xfl;n ug]{ cj;/ l;ldt x'g'  
%= lzIfssf] k]zfut ljsf;sf nflu 1fg, l;k ljsf;sf 
cj;/ Go"g x'g' .  
 

cj;/ 
!= cfly{s nufgL, ;|f]w ;|f]t ;fwg tyf k|fljlws 
;xof]usf] nflu :yfgLo tx, ;/sf/L tyf 
u}/;/sf/L ;+3;+:yf;Fusf] ;xsfo{  
@= lzIf0fdf k|ljlwsf] pkof]usf nflu cgnfOg 
nlg{Ë Knf6kmd{ / er{'cn sIffx? ;~rfng ug{ 
;lsg] 
#= :yfgLotxn] ;fj{hlgs u'0f:t/Lo lzIffsf nflu 
u/]sf k|of;x?af6 lzIfs cfk"lt{, k|ljlw x:tfGt/0f, 
lgz'Ns lzIff 3f]if0ff, cg'udg tyf lzIfs ;xfotf 
k|0ffnLsf] ljsf; x'g'  
$= k/Dk;fut snf, ;+:s[lt, k|ljlw, tyf k|fs[lts 
;f}Gbo{sf] z}lIfs pkof]u af6 z}lIfs kof{ko{6g -
Educotourism_ ljsf; x'g] .  
%=cleefjs tyf ;d'bfonfO{ ljBfno ljsf;df 
:jod\;]jL, d]G6f]l/ª tyf lj1sf] ?kdf ;+nUg ug{ 
;lsGf] .  
 

r'gf}tL 
!= a;fO ;/fO tyf ;+:yfut ljBfno k|ltsf] df]xn] 
ljBfyL{ egf{b/ 36\bf] cj:yfdf x'g'  
@= hgzlQmsf] lta| ultzLntfsf sf/0f of]Uo / Ifdtfjfg 
lzIfs cfk"lt{df lbuf]kgf  .  
#= glhs}sf ;fd'bflos tyf ;+:yfut ljBfno;Fu c:j:y 
k|lt:kwf{ a9\b}  hfg',  
$= lzIffdf nufgLsf] ;'lglZrttf tyf gLltlgod 
lgdf{0fsf  nflu s]Gb| / :yfgLotxsf] :jfy{ aflembf 
cGof]ntf a9\b} hfg'  
%= k|fs[lts k|sf]k tyf hf]lvd Go"gLsf0fsf lgldQ 
ljBdfg k"jf{wf/x? r"gf}tLk"0f{ 5g\ .  
 

 

 

                 

 

 



 
 

 

 cg';"rL % M  ljBfnosf] aflif{s sfo{tflnsf 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

cg';"rL ^ M िश¢क, कम[चारȣ काय[ǒवभाजन 
शैि¢क सğ: २०८० 

Đ.सं.   िश¢कको नाम थर  िजàमेवारȣ िजàमेवारȣ ĤाƯ ǓमǓत सàपक[  नं. 
१ बालकृçण आचाय[ Ĥधान अÚयापक २०७८।०६।१८ ९८५८०६२०२७ 

२ पदम Ĥसाद उपाÚयाय परȣ¢ा तथा मूãयाǋन संयोजक २०७८।०८।१२ ९८४१८२७०३४ 
३ चेतन Ĥसाद ǓतǓमãसेना सहायक ĤधानाÚयापक २०७९।११।२४ ९८४८०५१७५४ 
४ खेमनाथ योगी मा.ǒव. संयोजक/ अ.ǒĐयाकलाप संयोजक २०७८।०७।१३ ९८४८०६६८३३ 
५ जीवन कुमार आचाय[ ǒव£ान तथा ĤǒवǓध संयोजक २०७८।०७।१३ ९८४८०७१४६९ 
६ ǒटका सापकोटा कला, साǒह×य र संǓगत संयोजक २०८०।०२।१४ ९८६८०१७१३७ 
७ Ĥमे बहादरु चौधरȣ अंĒजेी माÚयम संयोजक २०७९।११।२४ ९८६६८४९१७५ 
८ टेकराज सबेुदȣ इको-Èलव संयोजक २०७९।११।२४ ९८६८२०७८०७ 
९ भवानी शाहȣ आ.ǒव. संयोजक /ज.ुरे.स. संयोजक २०७९।११।२४ ९८५८०४२१५० 
१० Ǔमनराज ǐरजाल ICT  संयोजक २०७९।११।२४ ९८४२५२३०९६ 
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